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Das Erzählen in frühen Hochkulturen I
Der Fall Ägypten. Hrsg. von Hubert Roeder. Elf Beiträge zwischen 
Altertums- und Literaturwissenschaft widmen sich der Vielfalt erzäh-
lerischer Funktionen und Kontexte. 396 Seiten mit 7 Abb., broschiert 
(Ägyptologie und Kulturwissenschaft; Band 1/Wilhelm Fink Verlag 
2009) leichte Lagerspuren. Best.-Nr. 93123      statt 76.-      nur 26.-

Muße und Rekursivität in der antiken Briefliteratur
Mit einem Ausblick in andere Gattungen. Hrsg. von Franziska C. 
Eickhoff. Auffallend häufig finden sich in der antiken Briefliteratur 
Beschreibungen von Momenten der Muße, sei es als Lebensweise 
oder als Inszenierung des Schreib- und Lesemoments des Briefs. 17 
Beiträge widmen sich den Funktionen dieses Motivs und dem Zusam-
menhang zwischen Briefliteratur und Muße. X,313 Seiten, gebunden 
(Otium; Band 1/Mohr Siebeck 2016) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 14281      statt 84.-      nur 24.-

Lexikon zur Geschichte Südosteuropas
Hrsg. von Holm Sundhaussen und Konrad Clewing. Von den Karpaten 
bis zum Mittelmeer, von der Slowakei bis Zypern: Das Lexikon gibt 
Auskunft über Raumbegriffe, Religionen, Staaten, Gesellschaften, 
Recht, Wirtschaft, Kultur und über zentrale Ereignisse in der Region 
vom Ende der Antike bis zur Gegenwart. Ein hervorragendes Kom-
pendium für Fachleute wie auch Laien. 2., erweiterte und aktualisierte 
Auflage. 1.102 Seiten mit 5 Farb- und 5 s/w-Karten, gebunden (Böh-
lau Verlag 2016). Best.-Nr. 83100      früher 89.-      jetzt 25.-

Hans Constantin Faußner: Zur Staats- und 
Gesellschaftsordnung im frühen und hohen Mittelalter
Mit Fokus auf das bayrisch-österreichische Rechtsgebiet decken 25 
verstreut erschienene Beiträge die Breite der mittelalterlichen Gesell-
schaft ab. Behandelt werden etwa das bäuerliche und das kirchliche 
Recht, Fragen des Erbrechts, staatsrechtlich relevante Dokumente und 
das Königswahlrecht. Drei Bände, zus. 1.006 Seiten mit 24 Tafeln, 
Leinen (Beiträge zur Staats- und Gesellschaftsordnung des Mittelalters; 
Band 1/Weidmann Verlag 2012). Best.-Nr. 108707    statt 294.-    nur 94.-

Julia Stadter: Der Brief im Spiegel der Künste
Briefmotive und Bühnenbriefe in Malerei, Literatur und Musiktheater. 
Die Autorin verfolgt die Entwicklung des Briefs als Motiv bzw. Sze-
nentyp vom 16. bis zum 20. Jahrhundert. 539,[5] Seiten mit 12 Farb- 
und 52 s/w-Abb., gebunden (Musik und Theater; Band 9/studio•verlag 
2015) leichte Lagerspuren. Best.-Nr. 86150      statt 82.80      nur 19.80

Steffen Martus: Aufklärung
Das deutsche 18. Jahrhundert - ein Epochenbild. »Martus zeigt in ei-
ner grandiosen Kulturgeschichte des 18. Jahrhunderts, wie die deut-
sche Aufklärung die Unmündigkeit entdeckte. Durch die kluge Zu-
sammenschau von soziopolitischen und literarischen Phänomenen 
gelingt ihm das Kunststück einer umfassenden Kulturgeschichte« 
Süddeutsche Zeitung. 1.037 Seiten mit 77 Abb., broschiert (rororo 
62767/Rowohlt Taschenbuch Verlag 2018) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 99287    früher 19.99   jetzt 7.95

Florian Edler: Reflexionen über Kunst und Leben
Musikanschauung im Schumann-Kreis 1834 bis 1847. Der Band gibt 
Einblick in die grundlegenden Fragen der Musikkultur, die in der Neu-
en Zeitschrift für Musik debattiert wurden. 568 Seiten mit 17 Tab. und 
vier Notenbeispielen, broschiert (Musik und Musikanschauung im 19. 
Jahrhundert; Band 15/studio•verlag 2013) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 35127      früher 68.-      jetzt 18.-

Thomas Rohkrämer
Die fatale Attraktion des Nationalsozialismus
Zur Popularität eines Unrechtsregimes. Der Autor zeigt, dass gängige 
sozio-ökonomische Erklärungen für den Erfolg des NS zu kurz grei-
fen, und verweist auf die Herausbildung einer politischen Kultur, die 
von der Sehnsucht nach einer mächtigen, in einem gemeinschaftlichen 
Glauben vereinten Nation geprägt war. 402 Seiten mit 18 Abb., gebun-
den (Schöningh Verlag 2013) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 14062      statt 56.-      nur 22.-

Theodor W. Adorno: Zur Bekämpfung des Antisemitismus heute
Ein Vortrag. Mit einem Nachwort von Jan Philipp Reemtsma. Adornos 
Vortrag aus dem Jahr 1962 hat in seiner dichten und vielschichtigen 
Analyse nichts an Aktualität eingebüßt. 87 Seiten, broschiert (Suhr-
kamp 2024) leichte Lagerspuren. Best.-Nr. 55676      statt 10.-     nur 5.-

Lexikon der Geisteswissenschaften
Sachbegriffe - Disziplinen - Personen. Hrsg. von Helmut Reinalter 
und Peter J. Brenner. Das Nachschlagewerk umfasst die gesamten 
Geisteswissenschaften, gegliedert in Sachbegriffe, Disziplinen und 
Personen. Annähernd 250 Lemmata von nahezu 150 AutorInnen bie-
ten eine Bestandsaufnahme des Wissens über die Geisteswissenschaf-
ten in meist bis zu zehn Seiten umfassenden Einträgen, die sowohl le-
xikalisch als auch essayistisch konzipiert sind. XXIV,1.409 Seiten, 
gebunden (Böhlau 2011). Best.-Nr. 84100      früher 200.-      jetzt 23.-
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Allgemeine Geschäftsbedingungen (AGB) der 
SKULIMA Wissenschaftlichen Versandbuchhandlung

§ 1 Geltungsbereich
Für die Geschäftsbeziehung zwischen der SKULIMA Wissen- 
schaftlichen Versandbuchhandlung und dem Besteller gelten die 
nachfolgenden Allgemeinen Geschäftsbedingungen.  

§ 2 Bestellung
Sie haben die Möglichkeit, unser Angebot in aller Ruhe durch- 
zusehen. Wenn Sie etwas Interessantes entdeckt haben, können Sie 
das/die gewünschten Bücher durch Ausfüllen und Absenden der 
beiliegenden Bestellkarte, per Fax, telefonisch, per E-Mail oder 
über unsere Homepage bestellen. Mit Ihrer Bestellung erklären Sie 
verbindlich, die Ware erwerben zu wollen. 

§ 3 Vertragsschluss
Bei einer Bestellung schließen Sie einen Vertrag mit: 
SKULIMA Wissenschaftliche Versandbuchhandlung. 
Inh. Raphael Skulima. Osthofener Str. 20 · 67593 Westhofen 
Tel. 06244 - 905200 · Fax 06244-905222
Der Vertrag über den Erwerb eines Produktes kommt dadurch 
zustande, dass wir die Annahme Ihrer Bestellung bestätigen, indem 
wir Ihnen die bestellten Bücher zusenden.

§ 4 Vorbehalt der Nichtverfügbarkeit
Wir behalten uns vor, von einer Ausführung Ihrer Bestellung 
abzusehen, wenn wir den/die bestellten Titel nicht mehr vorrätig 
haben. In diesem Fall werden wir Sie unverzüglich über die 
Nichtverfügbarkeit informieren und einen gegebenenfalls von Ihnen 
bereits gezahlten Kaufpreis unverzüglich rückerstatten.

§ 5 Mehrwertsteuer
Die gesetzliche Mehrwertsteuer ist in allen angegebenen Preisen 
enthalten. 

§ 6 Zahlung
Alle Preise (alter wie neuer Preis) sind in Euro angegeben. Der 
Kaufpreis ist fällig und ohne Abzug zahlbar innerhalb von 14 Tagen 
nach Erhalt der Sendung durch Überweisung auf unser Postbankkonto. 
Bitte haben Sie Verständnis dafür, dass wir Zahlungen nur durch 
Banküberweisung akzeptieren; einzige Ausnahme sind Bestellungen 
von außerhalb der EU bzw. aus nicht Euro-EU-Ausland, hier 
akzeptieren wir auch Bezahlung per Kreditkarte.

§ 7 Eigentumsvorbehalt
Bis zur vollständigen Erfüllung der Kaufpreisforderung durch den 
Besteller verbleibt die gelieferte Ware im Eigentum des Verkäufers.

§ 8 Gewährleistung
Es gilt das gesetzliche Mängelhaftungsrecht.

§ 9 Anwendbares Recht und Gerichtsstand
Es gilt das Recht der Bundesrepublik Deutschland unter Aus-schluss 
des UN-Kaufrechts. Ist der Besteller Kaufmann oder juristische 
Person des öffentlichen Rechts, ist ausschließlicher Gerichtsstand 
für alle Streitigkeiten aus dem Vetragsverhältnis das für unseren 
Firmensitz Westhofen zustän-dige Gericht. 

§ 10 Kulanz
Sollte es irgendwelche Probleme geben, sprechen Sie uns an, wir 
finden auf jeden Fall eine faire Problemlösung, auch falls irgendeine 
gesetzlich bestimmte Frist schon abgelaufen sein sollte.

Widerrufsbelehrung bei der Bestellung von gedruckten Bü-
chern und anderen körperlichen Waren

Verbrauchern steht ein gesetzliches Widerrufsrecht zu. Verbrau-
cher ist jede natürliche Person, die ein Rechtsgeschäft zu Zwecken 
abschließt, die überwiegend weder ihrer gewerblichen noch ihrer 
selbstständigen beruflichen Tätigkeit zugerechnet werden können 
(§ 13 BGB).

WIDERRUFSBELEHRUNG 

Widerrufsrecht

Sie haben das Recht, binnen 14 Tagen ohne Angabe von Gründen 
den mit der SKULIMA Wissenschaftlichen Versandbuchhandlung 
abgeschlossenen Vertrag zu widerrufen.
Die Widerrufsfrist beträgt vierzehn Tage ab dem Tag, an dem Sie 
oder ein von Ihnen benannter Dritter, der nicht der Beförderer ist, 
die Waren in Besitz genommen haben bzw. hat. 

Um Ihr Widerrufsrecht auszuüben, müssen Sie uns 
SKULIMA Wissenschaftliche Versandbuchhandlung 
Osthofener Str. 20 · 67593 Westhofen · Tel. 0 62 44 - 90 52 00  Fax  
0 62 44 - 90 52 22 · E-Mail: WVA@Skulima.de 
mittels einer eindeutigen Erklärung (z. B. ein mit der Post versand-
ter Brief, Telefax oder E-Mail) über Ihren Entschluss, diesen Ver-
trag zu widerrufen, informieren. Sie können dafür auch das der 
Buchlieferung beigefügte Muster-Widerrufsformular verwenden, 
das jedoch nicht vorgeschrieben ist.

Zur Wahrung der Widerrufsfrist reicht es aus, dass Sie die Mittei-
lung über die Ausübung des Widerrufsrechts vor Ablauf der Wider-
rufsfrist absenden.

Folgen des Widerrufs

Wenn Sie diesen Vertrag widerrufen, haben wir Ihnen alle Zahlun-
gen, die wir von Ihnen erhalten haben, einschließlich der Liefer-
kosten (mit Ausnahme der zusätzlichen Kosten, die sich daraus er-
geben, dass Sie eine andere Art der Lieferung als die von uns 
angebotene, günstigste Standardlieferung gewählt haben), unver-
züglich und spätestens binnen vierzehn Tagen ab dem Tag zurück-
zuzahlen, an dem die Mitteilung über Ihren Widerruf dieses Ver-
trags bei uns eingegangen ist. Für diese Rückzahlung verwenden 
wir dasselbe Zahlungsmittel, das Sie bei der ursprünglichen Trans-
aktion eingesetzt haben, es sei denn, mit Ihnen wurde ausdrücklich 
etwas anderes vereinbart; in keinem Fall werden Ihnen wegen die-
ser Rückzahlung Entgelte berechnet.
Wir können die Rückzahlung verweigern, bis wir die Waren wie-
der zurückerhalten haben oder bis Sie den Nachweis erbracht ha-
ben, dass Sie die Waren zurückgesandt haben, je nachdem, wel-
ches der frühere Zeitpunkt ist.
Sie haben die Waren unverzüglich und in jedem Fall spätestens 
binnen vierzehn Tagen ab dem Tag, an dem Sie uns über den Wi-
derruf dieses Vertrags unterrichten, an 
SKULIMA Wissenschaftliche Versandbuchhandlung 
Osthofener Str. 20 · 67593 Westhofen 
zurückzusenden oder zu übergeben. Die Frist ist gewahrt, wenn 
Sie die Waren vor Ablauf der Frist von vierzehn Tagen absenden. 
Sie tragen die unmittelbaren Kosten der Rücksendung der Waren. 
Sie müssen für einen etwaigen Wertverlust der Waren nur aufkom-
men, wenn dieser Wertverlust auf einen zur Prüfung der Beschaf-
fenheit, Eigenschaften und Funktionsweise der Waren nicht not-
wendigen Umgang mit ihnen zurückzuführen ist.

- Ende der gesetzlichen Widerrufsbelehrung -
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Uwe Walter: Antike über den Tag hinaus
Bücher - Köpfe - Themen. Die zunächst in der 
F.A.Z. publizierten Texte laden dazu ein, die an-
tike Welt neu kennenzulernen. Sie stellen The-
men, Traditionen und Tendenzen altertumswis-
senschaftlicher Forschung in ihren Büchern, 
Vertretern und Gegenständen vor. 305 Seiten, 
broschiert (Rezeption der Antike; Band 5/Ver-
lag Antike 2017). 
Best.-Nr. 14024      früher 39.-      jetzt 14.-

Anthony A. Barrett: Rom brennt!
Nero und das Ende einer Epoche. Aus dem 
Englischen von Jörg Fündling. Brandstiftung 
oder Unglück? Wie stichhaltig sind die Vorwür-
fe gegen Nero? Der Althistoriker Barrett rekon-
struiert auf Basis antiker Quellen und archäolo-
gischer Funde die Ereignisse und zeigt sie als 
einen Wendepunkt der römischen Geschichte. 
399 Seiten mit 52 Abb., gebunden (wbg Theiss 
2021). 
Best.-Nr. 103536      früher 29.-      jetzt 9.95

Peter Eich: Gregor der Große
Bischof von Rom zwischen Antike und Mittel-
alter. Der Band führt in Leben und Epoche des 
Kirchenvaters ein, die in vieler Hinsicht noch 
im Zeichen der Antike stand, und beleuchtet 
sein Wirken als Schriftsteller, Papst, Seelsorger, 
Missionar und Politiker. 311 Seiten mit 15 Abb. 
und vier Karten, gebunden (Schöningh Verlag 
2016) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 58975      statt 49.90      nur 19.90

Benjamin Carter Hett, Michael Wala
Otto John
Patriot oder Verräter: Eine deutsche Biographie. 
Das Leben des Widerstandskämpfers und ersten 
Präsidenten des Verfassungsschutzes, dessen 
vorübergehendes Auftauchen in der DDR als ei-
ner der größten politischen Skandale der frühen 
Geschichte der Bundesrepublik gilt. 411 Seiten 
und 16 Tafeln, gebunden (Rowohlt Verlag 
2019) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 103846      statt 25.-      nur 10.-

Harald Jähner: Höhenrausch
Das kurze Leben zwischen den Kriegen. Jähner 
liefert eine Gesamtschau der energiegeladenen 
1920er Jahre - Alltags-, Mentalitäts-, Kultur-, 
Politik- und Ereignisgeschichte in einem. 557 
Seiten mit 65 Abb., gebunden (Rowohlt Berlin 
Verlag 2022) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 88521      statt 28.-      nur 12.-

Hans Reichenfeld: Bewegtes Exil
Erinnerungen an eine ungewisse Zukunft. Aus 
dem Englischen übertragen von Katharina und 
Ludwig Laher. Das autobiographische Buch be-
ruht auf Tagebuchaufzeichnungen, die der jun-
ge Wiener Jude Hans Reichenfeld ab 1932, im 
Alter von 9 Jahren, führte. Er berichtet von der 
Zeit in Wien, aber vor allem von der Flucht und 
einem überaus bewegten Leben im Exil. 235 
Seiten mit 20 Tafeln, broschiert (anders erin-
nern; Band 4/Verlag der Theodor Kramer Ge-
sellschaft 2009). 
Best.-Nr. 18430      statt 21.-      nur 10.-

Stuttgarter Stauffenberg-
Gedächtnisvorlesung 2008, 2010-2015 & 2017
Detlef Graf von Schwerin: Stauffenberg und die 
Junge Generation im deutschen Widerstand. - 
Klaus von Trotha: Carl Dietrich und Margare-
the von Trotha. - Berthold Schenk Graf von  
Stauffenberg: Auf einmal ein Verräterkind. - 
Rüdiger von Voss: Hans-Alexander von Voss 
1907-1944. Im Schatten der Väter. - Maria 
Theodora von dem Bottlenberg-Landsberg: 
Karl Ludwig Freiherr von und zu Guttenberg. 
Der konservative Widerstand gegen den Natio-
nalsozialismus. - Uta von Aretin: Freiheit und 
Verantwortung. Henning von Tresckow im Wi-
derstand. - Uta Maaß: Kraft, dem Gewissen zu 
folgen. Hermann Maaß - Sozialdemokrat und 
Widerstandskämpfer. - Roland Reichwein: 
Adolf Reichwein und der Kreisauer Kreis. Ein 
Weg in den deutschen Widerstand. Acht Bände, 
zus. 355 Seiten, broschiert (Wallstein Verlag 
2009-2018) ein Band mit leichten Lagerspuren. 
Best.-Nr. 14119      früher 65.20      jetzt 25.-

Manfred Wieninger
Die Banalität des Guten
Feldwebel Anton Schmid. Roman in Dokumen-
ten. Überlebende litauische Juden haben Feld-
webel Schmid, der als Wehrmachtssoldat in 
Wilna Juden und Jüdinnen aus dem Ghetto ret-
tete und 1942 zum Tod verurteilt wurde, als 
Heiligen bezeichnet. Dieses Buch erzählt seine 
Geschichte so genau es die Quellen nur zulas-
sen. 191 Seiten mit 9 Tafeln, gebunden (Antifa-
schistische Literatur und Exilliteratur - Studien 
und Texte; Band 24/Verlag der Theodor Kramer 
Gesellschaft 2014). 
Best.-Nr. 99430      statt 21.-      nur 10.-

Frank Biess: Republik der Angst
Eine andere Geschichte der Bundesrepublik. 
Biess erzählt die Geschichte der Bundesrepu-
blik als eine Geschichte kollektiver Ängste und 
aufeinanderfolgender Angstzyklen und zeigt 
ihre prägende Rolle für die Entwicklung des 
Landes auf. 613 Seiten, gebunden (Rowohlt 
Verlag 2019) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 85950      statt 22.-      nur 8.-

Evan Osnos: Mein wütendes Land
Eine Reise durch die gespaltenen Staaten von 
Amerika. Aus dem Englischen von Stephan Ge-
bauer. In 21 eindringlichen Porträts schafft der 
Pulitzer-Preisträger eine große Erzählung, die 
vom 11. September 2001 bis zur Erstürmung 
des Kapitols im Januar 2021 reicht und zeigt, 
wie es zur Spaltung des Landes und zur irratio-
nalen Radikalisierung großer Teile der Bevöl-
kerung kam. 637 Seiten, gebunden (Suhrkamp 
Verlag 2022) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 61621      statt 32.-      nur 9.50

Historische Authentizität
Hrsg. von Martin Sabrow und Achim Saupe. 
Fünf Beiträge diskutieren Aspekte des ver-
meintlich "Echten", "Originalen", und seiner 
gegenwärtigen Konjunktur. 2. Auflage. 128 Sei-
ten mit 23 Abb., broschiert (Wallstein 2019). 
Best.-Nr. 39045      früher 14.90      jetzt 6.90
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Günther Erken: Theatergeschichte
Der reich illustrierte Band zeichnet den zwei-
einhalb Jahrtausende umfassenden Prozess der 
Theatergeschichte griffig, pointiert und leicht 
lesbar nach. 304 Seiten mit 86 Textabb. sowie 
16 Farbtafeln, gebunden (Reclam Verlag 2014). 
Best.-Nr. 91150      früher 24.95      jetzt 7.95

Thomas von Steinaecker: Ende offen. 
Das Buch der gescheiterten Kunstwerke
Die Liste gescheiterter Werke in allen Berei-
chen der Kunst ist lang und spektakulär. Stein-
aecker erzählt die Geschichten dieser Werke, 
zeigt die Gründe des Scheiterns und beleuchtet 
ihren Einfluss - von Michaelangelo über Mo-
zart, Musil und Kubrick bis Hergé. 604 Seiten 
mit 90 Abb., Leinen (S. Fischer Verlag 2021) 
Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 112027      statt 35.-      nur 15.-

Cord Meckseper: Das Piano nobile
Eine abendländische Raumkategorie. Der Autor 
zeichnet die Entwicklung des Raumtypus der 
Beletage nach, charakterisiert dessen Grund-
funktion als spezifische Form der Repräsentati-
on von Macht und zeigt, inwiefern seine Entste-
hung im Übergang zum Mittelalter einen 
grundlegenden Umbruch ausdrückt. 398 Seiten 
mit 32 Tafeln, gebunden (Studien zur Kunstge-
schichte; Band 194/Olms Verlag 2012). 
Best.-Nr. 246581      statt 49.80      nur 12.80

Bernhard Malkmus: Luchse
Ein Portrait. Hrsg. und gestaltet von Judith 
Schalansky. Mit Dokumenten von der Antike 
bis zur Gegenwart, von Galilei, Goya und Lévi-
Strauss, wird der Luchs als Kenner des Men-
schen lebendig, der dazu einlädt, den Zusam-
menhang zwischen Naturvernichtung und in-
strumenteller Vernunft im Zeitalter des 
Anthropozäns zu reflektieren. 143 Seiten mit 43 
Farb- und s/w-Abb., gebunden (Naturkunden; 
Nr. 85/Matthes & Seitz Berlin 2022) leichte La-
gerspuren. 
Best.-Nr. 83820      statt 22.-      nur 11.-

Horst Ludwig: Von Achenbach bis Zick
Bilder und Graphiken einer süddeutschen Pri-
vatsammlung. Hrsg. von Horst G. Ludwig. 
Rund 80 Meisterwerke deutscher, österreichi-
scher, russischer und schweizer Künstler doku-
mentieren die Schönheit und Vielseitigkeit der 
Kunst des 19. Jahrhunderts und machen insbe-
sondere die Entwicklung der deutschen Malerei 
anschaulich. 287 Seiten mit 152 Farbabb., 
Großformat, Leinen (Hirmer Verlag 2009). 
Best.-Nr. 14207      früher 65.-      jetzt 25.-

Clara Schumann - 
Jugendtagebücher 1827-1840
Nach den Handschriften im Robert Schumann-
Haus Zwickau hrsg. von Gerd Nauhaus und 
Nancy B. Reich. Zuvor nur in Auszügen zu-
gänglich, präsentiert die Edition die biogra-
phisch-kulturhistorisch vielschichtigen und an-
regenden Aufzeichnungen endlich vollständig 
und wissenschaftlich kommentiert. 2., revidier-
te Auflage. 702 Seiten mit 33 Abb., gebunden 
(Olms Verlag 2019). 
Best.-Nr. 16050      statt 48.-      nur 18.-

Making van Gogh
Geschichte einer deutschen Liebe. Hrsg. von 
Alexander Eiling und Felix Krämer unter Mit-
arbeit von Elena Schroll. Der Begleitband zur 
Ausstellung (Frankfurt/M. 2019/20) nimmt van 
Goghs Werk im Kontext seiner Rezeption in 
den Blick und beleuchtet sowohl die besondere 
Rolle, die deutsche Galeristen, Sammler, Kriti-
ker und Museen für seine Erfolgsgeschichte 
spielten, als auch die Bedeutung van Goghs als 
Vorbild für die Kunst des Expressionismus. 352 
Seiten mit 260 Farbabb., Großformat, gebun-
den (Städel Museum/Hirmer Verlag 2019). 
Best.-Nr. 55327      früher 49.90      jetzt 19.90

The Problem of God
Deutsch/Englisch. Hrsg. von der Kunstsamm-
lung Nordrhein-Westfalen Düsseldorf durch 
Isabelle Malz. Der Fokus des Ausstellungsban-
des richtet sich auf Arbeiten, entstanden etwa 
ab 1990, die zwar auf christliche Symbole oder 
Themenfelder Bezug nehmen, diese jedoch kri-
tisch reflektieren, transformieren und in neue 
inhaltliche wie ästhetische Zusammenhänge 
überführen. Mit Essays von Alena Alexandro-
va, Isabelle Malz und David Morgan. 407 Sei-
ten mit 171 Farb- und 43 s/w-Abb., Großfor-
mat, broschiert (Kerber Verlag 2015) leichte 
Lagerspuren. 
Best.-Nr. 50630      statt 49.95      nur 19.95

Stimmanns Stadtlektüren
Ausgewählte Texte, Vorträge und Interviews 
von Hans Stimmann aus den Jahren 2012 bis 
2022. Mit einer Einleitung von Michael Mön-
ninger. Hrsg. für den AIV von Thomas Al-
brecht, Tobias Nöfer und Rudolf Spindler. Mit 
Fotoessays von Erik-Jan Ouwerkerk und An-
dreas Rost. Der Band versammelt 20 Beiträge 
des ehemaligen Berliner Senatsbaudirektors zur 
Städtebau- und Architekturentwicklung vor und 
nach der Jahrtausendwende - Stadterkundun-
gen, Kritiken, Beobachtungen, aber auch Pole-
miken aus Berlin, Lübeck oder Kaliningrad; 
Analysen der Städtebau- und Architekturent-
wicklung vor und nach der Jahrtausendwende. 
191 Seiten mit 9 Textabb., 8 Farb- und 23 s/w-
Tafeln, broschiert (Wasmuth & Zohlen Verlag 
2022) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 48048      statt 28.-      nur 8.-

Peter Greenaway & Saskia Boddeke – 
Gehorsam
I am Isaac - I am Ismael. Geschichten von Abra-
ham, Isaak und Ismael. Eine Installation in 15 
Räumen, Jüdisches Museum Berlin 2015. Hrsg. 
von Peter Greenaway, Margret Kampmeyer und 
Cilly Kugelmann. Übersetzungen von Michael 
Ebmeyer. In einer Installation, die Gemälde, 
Skulpturen, rituelle Objekte, Filme, Sound-In-
stallationen und Projektionen verbindet, nähern 
sich Greenaway und Boddeke künstlerisch dem 
Thema von Abraham, der bereit ist, seinen Sohn 
zu opfern. Künstlerbuch mit Essayband beglei-
ten die Ausstellung. Textband und Bildband in 
gemeinsamem Umschlag, zus. 156 Seiten mit 
84 Farb- und 10 s/w-Tafeln, Großformat, bro-
schiert (Kerber Verlag 2015). 
Best.-Nr. 49440      früher 35.-      jetzt 15.-
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Philosophie

Jan Gerber: Karl Marx in Paris
Die Entdeckung des Kommunismus. Der Autor 
arbeitet heraus, inwiefern der Paris-Aufenthalt 
1843-45 die entscheidende Phase in Marx' Ent-
wicklung vom Radikaldemokraten zum Klas-
senkämpfer und Kommunisten darstellt. 239 
Seiten, gebunden (Piper Verlag 2018). 
Best.-Nr. 60631      früher 22.-      jetzt 8.-

Herfried Münkler: Marx, Wagner, Nietzsche
Welt im Umbruch. Eine Kultur- und Mentali-
tätsgeschichte, erzählt anhand des weltberühm-
ten und ungewöhnlichen Dreigestirns, das mehr 
als eine Epoche prägte. Ein Buch über drei gro-
ße Denker, die Signatur der modernen Welt 
und, nicht zuletzt, die Mentalität der Deutschen. 
718 Seiten mit 60 Abb., gebunden (Rowohlt 
Verlag 2021) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 103610      statt 34.-      nur 14.-

Frido Mann, Christine Mann
Es werde Licht
Die Einheit von Geist und Materie in der Quan-
tenphysik. Christine Mann, Tochter von Werner 
Heisenberg, und Frido Mann, Enkel Thomas 
Manns, zeigen die dramatischen Folgen der 
Quantentheorie für unser Leben und Denken. 
Eine verständliche Erklärung der Einsichten der 
Quantentheorie und ein Plädoyer für ein neues 
Menschenbild in der Naturwissenschaft. 239 
Seiten, broschiert (Fischer Taschenbuch 29745/
Fischer Verlag 2018) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 121552      statt 15.-      nur 5.-

Claude Lévi-Strauss
Strukturale Anthropologie Zero
Hrsg. und mit einem Vorwort von Vincent De-
baene. Aus dem Französischen von Bernd 
Schwibs. Diese zwischen 1941 und 1947 ge-
schriebenen Texte präsentieren den politischen 
Zeitzeugen, legen Zeugnis ab von der Erfah-
rung des Exils, und lassen zugleich die Vorge-
schichte der strukturalen Anthropologie sicht-
bar werden. 390 Seiten mit 25 Abb., gebunden 
(Suhrkamp Verlag 2021) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 104797      früher 34.-      jetzt 17.-

Rudolf Stößel: Wege zur Harmonik
Ausgehend vom mathematisch-naturwissen-
schaftlichen Ansatz entwickelt der Autor eine 
harmonikale Denkweise, die Künste ebenso 
einbezieht wie Biologie und Anthropologie. 83 
Seiten mit 74 Abb. und 10 Tab., broschiert 
(Schriften über Harmonik; Band 15/Kreis der 
Freunde um Hans Kayser 1987) Mängelexem-
plar. Best.-Nr. 22735      statt 34.80      nur 14.80

Neugier - mehr zeigen
Hrsg. von Elfie Miklautz und Wilhelm Berger. 
Elf Beiträge, darunter drei wissenschaftliche 
Gespräche, behandeln die Neugier als Triebfe-
der in Wissenschaft und Kunst sowie die Mög-
lichkeit des Zeigens als Alternative zum Be-
haupten. 235 Seiten mit 33 Farbtafeln, bro-
schiert (Wilhelm Fink Verlag 2017) leichte La-
gerspuren. 
Best.-Nr. 53197      statt 49.90      nur 19.90

Freiheit oder Leben?
Das Abwägungsproblem der Zukunft. Hrsg. 
von Klaus Günther und Uwe Volkmann. Wie 
sind Freiheit, Schutz des Lebens und die Rolle 
des Staates in diesem Verhältnis gegeneinander 
abzuwägen? 17 Beiträge diskutieren mögliche 
Leitvorstellungen aus den Perspektiven von 
Rechtswissenschaft, Philosophie und Soziolo-
gie. 380 Seiten, broschiert (stw 2387/Suhrkamp 
Verlag 2022) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 812501      statt 24.-      nur 14.-

Peter Trawny: Krise der Wahrheit
Fake News, alternative Fakten, Verschwörungs-
theorien... Gibt es einen gefährlichen Anschlag 
auf die Wirklichkeit, eine Krise der Wahrheit? 
Trawny meint: Nein! Was wir heute erleben, ist 
nichts anderes als das, was Wahrheit von An-
fang an ist: eine Krise. Aus philosophischer 
Sicht durchdenkt er die Rolle der Wahrheit auf 
den Feldern Medien, Politik, Öffentlichkeit, 
Kunst, Geschlecht. 255 Seiten, gebunden (S. 
Fischer Verlag 2021) Mängelexemplar.
Best.-Nr. 72455      statt 23.-      nur 10.-

Zum Brüllen!
Interdisziplinäres Symposium über das Lachen. 
Hrsg. von Gordon Kampe. Zwölf Beiträge be-
leuchten Themen wie Humor, Witz, Ironie und 
vielfältige Formen und Ausdrücke des Lachens, 
rücken aber auch immer wieder die "Gefähr-
lichkeit" des Lachens in den Fokus. 249 Seiten 
mit 12 Abb., gebunden (Folkwang-Studien; 
Band 17/Olms Verlag 2016). 
Best.-Nr. 946428      statt 49.80      nur 9.80

Literatur und Sprache

A Companion to Latin Literature
Edited by Stephen Harrison. In 28 contributi-
ons, the volume gives an authoritative account 
of Latin literature from its beginnings in the 
third century BC through to the end of the se-
cond century AD. XVIII,450 Seiten mit 7 Abb., 
broschiert (Blackwell Companions to the An-
cient World/Blackwell Publishing 2008) leichte 
Lagerspuren.
Best.-Nr. 101348      statt 48.90      nur 18.90

Andreas Schellhorn
Teutsche Sprichwörter, sprichwörtliche 
Redensarten und Denksprüche
Gesammelt, in Ordnung gebracht, und mit den 
nöthigsten Erklärungen begleitet. Reprint der 
Ausgabe Nürnberg 1797. Mit einem Vorwort 
hrsg. von Wolfgang Mieder. Schellhorns Samm-
lung der im 18. Jahrhundert gängigen Sprich-
wörter ist zugleich als ethisch-erzieherisches 
Werk im Sinne seiner Zeit zu verstehen. 36*,
[16],216 Seiten, Leinen (Volkskundliche Quel-
len. Reihe VII: Sprichwort/Olms Verlag 2008). 
Best.-Nr. 11190      statt 58.-      nur 28.-

Frankfurter Anthologie. 
Neunundzwanzigster Band
Gedichte und Interpretationen. Hrsg. von Mar-
cel Reich-Ranicki. 50 Gedichte, von Martin 
Opitz bis Robert Gernhardt und Alexander 
Nitzberg, versehen mit kenntnisreichen Inter-
pretationen. 314 Seiten, Leinen (Insel 2006). 
Best.-Nr. 300650      früher 22.80      jetzt 11.80
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Alena Wagnerová
Die Familie Kafka aus Prag
"Im Hauptquartier des Lärms". Die Autorin er-
zählt die wechselvolle Geschichte von drei Ge-
nerationen der Familie Kafka, woraus sich auch 
ein neuer Blick auf Franz Kafka ergibt. 3. Auf-
lage. 220 Seiten mit 35 Abb., broschiert (Fi-
scher Taschenbuch 14355/Fischer Verlag 2008) 
Mängelexemplarstempel auf Schnitt. 
Best.-Nr. 109123      statt 9.95      nur 4.90

Jacob und Wilhelm Grimm: Deutsche Sagen
Reprint der Erstausgaben Berlin 1816/1818. 
Neu hrsg. und mit einer Einleitung von Leander 
Petzoldt. Band 1: Ortssagen. Band 2: Histori-
sche Sagen. Die Bände versammeln 579 Sagen, 
von den Brüdern Grimm weniger stilistisch 
überformt als ihre "Kinder- und Hausmärchen" 
und andere zeitgenössische Sammlungen. Die 
Einleitung informiert über Entstehung, Rezepti-
on und Bedeutung des Werkes. Zwei Bände, 
zus. 50*,LVI,844 Seiten mit 5 Abb., Leinen (Ja-
cob und Wilhelm Grimm. Werke, Forschungs-
ausgabe; Band 46-47/Olms Verlag 2002/2005).
Best.-Nr. 10892      statt 216.-      nur 56.-

Henry David Thoreau: Tagebuch V
(1852-1853): (Eis+Staub). Mit zahlreichen Zeich-
nungen des Autors. Aus dem amerikanischen 
Englisch von Rainer G. Schmidt. In seinem Ta-
gebuch notiert Thoreau Beobachtungen, die zu 
den bedeutendsten Naturschilderungen der Welt-
literatur zählen, nebst tiefsinnigen Gedanken 
und Reflexionen, die ihn als ganz eigenständi-
gen philosophischen Kopf zeigen. Vor allem in 
Amerika beeinflusste das große Tagebuchwerk  
Generationen von Künstlern und Schriftstel-
lern. 379 Seiten mit einigen Abb., Halbleinen 
(Matthes & Seitz Berlin 2022) leichte Lager-
spuren. Best.-Nr. 65770      statt 28.-      nur 12.-

Constant von Wurzbach: Historische 
Wörter, Sprichwörter und Redensarten
Reprint der 2., vermehrten und verbesserten 
Auflage, Hamburg/Leipzig 1866. Mit einem 
Vorwort hrsg. von Wolfgang Mieder. Die Be-
sonderheit der Sammlung, die sich auf mehr 
oder weniger archaische Ausdrücke beschränkt, 
liegt in den umfassenden sprach- und kulturge-
schichtlichen Kommentierungen, mit denen 
Wurzbach die 302 alphabetisch geordneten Be-
lege versehen hat. 86*,XVI,428 Seiten, Leinen 
(Volkskundliche Quellen. Reihe VII: Sprich-
wort/Olms Verlag 2015). 
Best.-Nr. 12488      früher 74.-      jetzt 24.-

Knut Larsen [i.e. Robert Kraft]
Untersee-Teufel
Phantastischer Roman. Reprint der Ausgabe 
Radebeul und Leipzig [1918]. Mit einem Nach-
wort hrsg. von Christoph F. Lorenz. Kraft zählt 
zu den faszinierendsten Autoren der frühen 
Abenteuer- und Science-Fiction-Literatur in 
Deutschland. Im Mittelpunkt dieses im Jahre 
1918 postum unter Pseudonym veröffentlichten 
Romans steht das Schicksal einer deutschen U-
Boot-Besatzung im 1. Weltkrieg. 365 Seiten, 
gebunden (Olms Verlag 2017).
Best.-Nr. 12404      statt 29.80      nur 9.80

Veronika Hofeneder
Der produktive Kosmos der Gina Kaus
Schriftstellerin - Pädagogin - Revolutionärin. 
Umfassende Bestandsaufnahme des breitgefä-
cherten Schaffens einer der erfolgreichsten ös-
terreichischen Schriftstellerinnen der 1920/30er-
Jahre, die in ihrem Werk zeittypische Phänome-
ne der Zwischenkriegszeit verhandelt und 
selbst durch wechselnde Liebschaften mit pro-
minenten Männern von sich reden machte. 331 
Seiten, broschiert (Germanistische Texte und 
Studien; Band 92/Olms Verlag 2013). 
Best.-Nr. 933089      statt 38.-      nur 14.-

Gina Kaus: Heute wie gestern
Gebrochene Herzen - Moderne Frauen - Mutige 
Kinder. Kleine Prosa. Ausgewählt, hrsg. und 
mit einem Nachwort versehen von Veronika 
Hofeneder. Der Band bietet über 70 Kurzge-
schichten und Essays der bedeutenden Vertrete-
rin der österreichischen 'Neuen Sachlichkeit'. 
327 Seiten, gebunden (Olms Verlag 2013).
Best.-Nr. 66810      nur 17.80

Annie Ernaux: Eine Frau
Aus dem Französischen von Sonja Finck. Nach 
dem Tod ihrer Mutter schreibt Ernaux ein kurz-
es, intensives Requiem. Und lässt die Mutter als 
Repräsentantin einer Zeit und eines Milieus 
auferstehen, das auch das ihre war. 2. Auflage. 
89 Seiten, gebunden (Bibliothek Suhrkamp 
1512/Suhrkamp Verlag 2020) leichte Lagerspu-
ren. Best.-Nr. 72564      statt 20.-      nur 8.-

Mayotte Bollack: Dämon und Drachen
Die neunzehn Stücke des Euripides nacherzählt 
und interpretiert. Aus dem Französischen von 
Tim Trzaskalik. In einem Stil, der mitunter an 
Fabel oder Märchen erinnert, paraphrasiert Bol-
lack die Stücke, wobei sie nichts vom reichen 
Sinngehalt der dramatischen Konstruktionen 
opfern will. Es ist wie eine Übersetzung zwei-
ten Grades, in der die Dramaturgie zur Erzäh-
lung wird. 2. Auflage. 205 Seiten, broschiert 
(Friedenauer Presse 2021) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 20455      statt 20.-      nur 7.-

Tomas Espedal: Lieben
Aus dem Norwegischen von Hinrich Schmidt-
Henkel. »Lieben« bildet den Abschluss des auf 
zehn Bände angelegten autobiografischen Pro-
jekts - die Bilanz eines wilden und poetischen 
Lebens, verfasst in einer kunstvollen Variation 
der Ich-Perspektive. 118 Seiten, gebunden (Matt-
hes & Seitz Berlin 2021) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 68545      statt 18.-      nur 6.-

Maxim Znak: Zekamerone
Geschichten aus dem Gefängnis. Aus dem Rus-
sischen von Henriette Reisner und Volker 
Weichsel. Pointiert, ironisch und mit erstaunli-
chem Humor erzählt Znak, ein prominentes 
Mitglied der belarussischen Oppositionsbewe-
gung, in 100 »mini stories« von seinem neuen 
Alltag hinter Gittern, wo jedes Detail an Bedeu-
tung gewinnt. 241 Seiten, broschiert (edition 
suhrkamp 2804/Suhrkamp Verlag 2023) leichte 
Lagerspuren. 
Best.-Nr. 83043      statt 20.-      nur 6.-
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Kurt W. Rothschild
Die politischen Visionen grosser Ökonomen
Der Band beleuchtet die politischen Visionen 
von Adam Smith, John Stuart Mill, Karl Marx, 
Alfred Marshall, Joseph Schumpeter, John 
Maynard Keynes und Friedrich Hayek im Zu-
sammenhang mit ihren ökonomischen Ideen 
und dem jeweiligen persönlichen und sozialen 
Hintergrund. 2. Auflage. 218 Seiten mit 7 Ta-
feln, gebunden (Kleine politische Schriften; 
Band 4/Stämpfli Verlag 2012). 
Best.-Nr. 603159      früher 24.-      jetzt 9.-

Paul Mason: Faschismus
Und wie man ihn stoppt. Aus dem Englischen 
von Stephan Gebauer. Mason diskutiert, wie 
Faschismus historisch aufgetreten ist, was ihn 
ausmacht und wie man ihn aufhalten kann, wo-
bei er die Notwendigkeit einer positiven Ge-
genvision betont. 443 Seiten, broschiert (Son-
derdruck edition suhrkamp/Suhrkamp Verlag 
2022) leicht angeschmutzt. 
Best.-Nr. 110435      statt 20.-      nur 7.50

Arthur Kroker, Marilouise Kroker, 
David Cook: Panik-Enzyklopädie
Aus dem Englischen von Johanna Hofleitner. 
Hrsg. von Peter Engelmann. "Warum Panik? 
Panik ist die psychologische Grundstimmung 
der postmodernen Kultur". Eine Beschreibung 
des Verschwindens von Fakten in 79 Panik-
Stichworten. Mit Beiträgen von Jean Baudril-
lard, Deena Weinstein u.a. 346 Seiten mit 67 
Abb., broschiert (Passagen XMedia/Passagen 
Verlag 1999) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 124292      statt 35.-      nur 15.-

Érik Orsenna: Weiße Plantagen
Eine Reise durch unsere globalisierte Welt. Aus 
dem Französischen von Antoinette Gittinger 
und Uta Goridis. Poesie, Reportage und Reali-
enkunde verbindend, beleuchtet der Autor den 
Weg der Baumwolle auf den globalen Märkten, 
von Produktion und Verarbeitung bis hin zu ge-
netischer Optimierung und Lobbyismus. 2. 
Auflage. 288 Seiten mit 8 Abb. und Karten, ge-
bunden (C.H. Beck Verlag 2007). 
Best.-Nr. 13505      früher 18.90      jetzt 6.90

Andreas Voßkuhle
Europa, Demokratie, Verfassungsgerichte
In 18 Beiträgen analysiert der ehemalige Präsi-
dent des Bundesverfassungsgerichts jüngere 
Krisen und Veränderungen in den Grundvor-
stellungen von Gesellschaft, Politik und Recht. 
377 Seiten, broschiert (stw 2358/Suhrkamp 
Verlag 2021) einige Lagerspuren. 
Best.-Nr. 104938      statt 24.-      nur 12.-

Markt und Staat - 
Was lehrt uns die Finanzkrise?
Hannah-Arendt-Lectures und Hannah-Arendt-
Tage 2010. Hrsg. von Detlef Horster. Fünf Bei-
träge von Elmar Altvater, Ingo Pies, Michaela 
Haase, Cora-Jeanette Hermenau und Steffen 
Kampeter sowie eine Diskussion. 120 Seiten 
mit 7 Abb., broschiert (Velbrück Wissenschaft 
2011) Lagerspuren. 
Best.-Nr. 124284      statt 12.80      nur 6.80

Alfred Grosser
Von Auschwitz nach Jerusalem
Über Deutschland und Israel. Aus der Perspek-
tive eines Franzosen, der als jüdischer Deut-
scher geboren wurde, bringt Grosser Klarheit in 
das von Polemik, Unterstellungen und Verzer-
rungen geprägte Feld der Frage, welche Lehren 
aus Auschwitz zu ziehen sind. 203 Seiten, ge-
bunden (Rowohlt Verlag 2009). 
Best.-Nr. 75850      statt 16.90      nur 8.90

Europäisierung des Rechts
Ringvorlesung der Juristischen Fakultät Uni-
versität Regensburg 2009/10. Hrsg. von Her-
bert Roth. 17 Beiträge setzen sich mit den Ein-
flüssen der europäischen Rechtsentwicklung 
auf verschiedene nationale Rechtsgebiete aus-
einander und beleuchten ihre Wirkkraft auf die 
nationalen Dogmatiken. VIII,310 Seiten, Lei-
nen (Mohr Siebeck 2010) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 14089      statt 109.-      nur 29.-

Stephan Rammler: Volk ohne Wagen
Streitschrift für eine neue Mobilität. Der Autor 
plädiert angesichts der Gesellschafts- und Zu-
kunftsfeindlichkeit gegenwärtiger Automobili-
tät für einen geistigen und emotionalen Perspek-
tivwechsel. 2. Auflage. 190 Seiten, broschiert 
(Fischer Taschenbuch 29862/Fischer Verlag 
2017) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 109248      statt 10.-      nur 5.-

Luuk van Middelaar
Das europäische Pandämonium
Was die Pandemie über den Zustand der EU 
enthüllt. Aus dem Niederländischen von Andre-
as Ecke. Angesichts der Corona-Krise arbeitet 
Middelaar heraus, dass sich der Eindruck der 
Dauerkrise der EU dem Wandel von der Regel- 
zur Ereignispolitik verdankt: statt stiller Tech-
nokratie ist Improvisationsfähigkeit gefragt. 
201 Seiten, broschiert (edition suhrkamp 2763/
Suhrkamp 2021) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 102217      statt 16.-      nur 6.-

Julia Ebner: Massenradikalisierung
Wie die Mitte Extremisten zum Opfer fällt. Aus 
dem Englischen von Kirsten Riesselmann. War-
um ist Radikalisierung zum Massenphänomen 
geworden? Die Extremismusforscherin Julia 
Ebner fragt nach Ursachen und möglichen Ge-
genmitteln. 360 Seiten, gebunden (suhrkamp 
taschenbuch 5314/suhrkamp nova/Suhrkamp 
Verlag 2023) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 64263      statt 20.-      nur 10.-

Robert Habeck: Wer wir sein könnten
Warum unsere Demokratie eine offene und 
vielfältige Sprache braucht. Mit aktuellem 
Nachwort. Wo verläuft die Grenze zwischen 
konstruktivem demokratischen Streit und einer 
Sprache, die das Gespräch zerstört, die aus-
grenzt, entmenschlicht? Habeck zeigt, wie ent-
scheidend die Frage, wie wir sprechen, für un-
sere Demokratie ist, und entwirft die Skizze 
eines offenen und vielfältigen politischen Spre-
chens. 127 Seiten, broschiert (KiWi 1715/Kie-
penheuer & Witsch 2020) Mängelexemplar.
Best.-Nr. 114632      statt 10.-      nur 5.-
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Martina Sensburg, Frank Moseler 
Die Konzentrationen IIb und IV 
des Magdalénien-Fundplatzes Gönnersdorf 
(Mittelrhein). Enthält: Martina Sensburg: Die 
Siedlungsbefunde der Konzentration IIb von 
Gönnersdorf. Ein mögliches Kochgruben-Areal 
unter freiem Himmel. - Frank Moseler: Die Kon-
zentration IV von Gönnersdorf. Eine räumliche 
Analyse der Steinartefakte. VII,168 Seiten mit 5 
Farb- und 44 s/w-Abb., 62 Plänen und 26 Tab., 
Großformat, gebunden (Monographien des Rö-
misch-Germanischen Zentralmuseums; Band 73/
Verlag des RGZM 2008). 
Best.-Nr. 95095      früher 44.-      jetzt 14.-

Daniela Holst: Subsistenz und 
Landschaftsnutzung im Frühmesolithikum: 
Nussröstplätze am Duvensee
Hochauflösende Rekonstruktionen der Siedlungs-
vorgänge, Artefaktuntersuchungen und Modellie-
rungen zeigen: Die saisonalen Wohnplätze dien-
ten einer äußerst produktiven und nachhaltigen 
Nusswirtschaft, die sich als Teil neuer Wirtschafts-
strategien erweist. X,272 Seiten mit 94 Textabb. 
und 82 Tab. sowie 33 Tafeln, Großformat, gebun-
den (Monographien des RGZM; Band 120/Ver-
lag des Römisch-Germanischen Zentralmuseums 
2014). Best.-Nr. 77130      früher 60.-      jetzt 12.-

Kai Michel, Harald Meller
Das Rätsel der Schamanin
Eine archäologische Reise zu unseren Anfängen. 
Eine Frau, ein Kind, Todesumstände ungeklärt. 
Zur NS-Zeit entdeckt und ideologisch miss-
braucht, blieb das 9.000 Jahre alte Grab lange un-
beachtet. Unter Leitung von Harald Meller wur-
de der Cold Case der Schamanin von Bad Dür-
renberg neu aufgerollt - Menschheits- und For-
schungsgeschichte, erzählt an einem bewegen-
den Einzelschicksal. 364 Seiten mit 34 Textabb. 
und 16 Farbtafeln, gebunden (Rowohlt Berlin 
Verlag 2022) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 113129      statt 28.-      nur 14.-

Constance von Rüden, Artemis Georgiou, 
Ariane Jacobs, Paul Halstead 
Feasting, Craft and Depositional Practice 
in Late Bronze Age Palaepaphos
The Well Fillings of Evreti. With contributions 
by Panagiotis Andreou et al. Der englischspra-
chige Band widmet sich den Funden aus Brunnen 
und Gräbern des an der Südwestküste Zyperns 
gelegenen Fundplatzes. 425 Seiten mit 782 teils 
farbigen Abb. und 31 Tab., Großformat, gebun-
den (Bochumer Forschungen zur Ur- und Früh-
geschichtlichen Archäologie; Band 8/Verlag Ma-
rie Leidorf 2016). 
Best.-Nr. 91048      früher 59.80      jetzt 19.80

Dominik Bonatz
Megalithen im indonesischen Archipel
Die weltweit größte Anzahl von megalithischen 
Bauten befindet sich im indonesischen Archipel. 
Der Band fragt nach Entstehen und Untergang 
der Megalithtraditionen, beleuchtet ihren archäo-
logischen und gesellschaftlichen Kontext und 
richtet den Blick auf ihre Ästhetik. 168 Seiten 
mit 163 Farb- und 9 s/w-Abb., Großformat, ge-
bunden (Zaberns Bildbände zur Archäologie/
Sonderbände der 'Antiken Welt'/wbg Philipp von 
Zabern 2021). 
Best.-Nr. 104749      früher 50.-      jetzt 15.-

Sebastian Senczek: Die hallstattzeitliche 
Siedlung von Velburg in der Oberpfalz
Genese und Wandel eines eisenzeitlichen Le-
bensraumes. Auswertung der Funde und Befunde 
einer aus verschiedenen Mehrhausgehöften be-
stehenden Ansiedlung mit deutlicher Strukturie-
rung der Wohneinheiten. 458 Seiten mit 118 Farb- 
und s/w-Abb., 9 Tab., 23 Farbpläne und 149 Ta-
feln, Großformat, gebunden (Bochumer For-
schungen zur Ur- und Frühgeschichtlichen Ar-
chäologie; Band 9/Verlag Marie Leidorf 2020) 
leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 91028      statt 64.80      nur 24.80

"Moora" - 
Das Mädchen aus dem Uchter Moor II
Eine Moorleiche der Eisenzeit aus Niedersach-
sen II. Naturwissenschaftliche Ergebnisse. Hrsg. 
von Andreas Bauerochse et al. 15 Aufsätze bieten 
vielfältige Erkenntnisse zur Person des Mäd-
chens, das in der vorrömischen Eisenzeit um 650 
v.u.Z. lebte, zu ihrem Lebensumfeld und zur ei-
senzeitlichen Moorlandschaft. 199 Seiten mit 
173 Farb- und s/w-Abb. und 16 Tab. sowie 5 Bei-
lagen, Großformat, gebunden (Materialhefte zur 
Ur- und Frühgeschichte Niedersachsens; Band 
47/Verlag Marie Leidorf 2018) leichte Lagerspu-
ren. Best.-Nr. 99104      statt 42.80      nur 12.80

Marlies Heinz: Die Repräsentation der Macht 
und die Macht der Repräsentation 
in Zeiten des politischen Umbruchs
Rebellion in Mesopotamien. Die Autorin unter-
sucht eine Vielzahl von Wandlungsprozessen in 
der Geschichte der altorientalischen Kulturen, in 
deren Verlauf die Mächtigen die jeweils sich neu 
konstituierenden Ordnungen mit einer komple-
xen Vielfalt an Repräsentationsbemühungen zu 
manifestieren suchten. Der Schwerpunkt liegt 
auf Situationen, in denen Konflikte die Ordnun-
gen der Gemeinschaften bedrohten. 237 Seiten 
mit 11 Abb., Leinen (Wilhelm Fink Verlag 2008) 
leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 4569      statt 29.90      nur 9.90

Stadtleben im Alten Ägypten
Alltag und Gemeinschaft in pharaonischer Zeit. 
Hrsg. von Heidi Köpp-Junk. Wie sah das tägliche 
Leben im Alten Ägypten aus? Was wurde geges-
sen, wie wusch man sich, hat man damals schon 
Sport getrieben? Anhand von archäologischen, 
bildlichen und textlichen Quellen geht der Band 
diesen Fragen nach, wobei Stadt nicht allein im 
Sinne von Architektur verstanden wird, sondern 
als Ort des Zusammenlebens. 112 Seiten mit 77 
Farb- und 22 s/w-Abb. sowie drei Karten, Groß-
format, gebunden (Zaberns Bildbände zur Ar-
chäologie/Sonderbände der 'Antiken Welt'/wbg 
Philipp von Zabern 2022).
Best.-Nr. 113084      früher 38.-      jetzt 18.-

Ludwig D. Morenz
Ägypten und die Geburt der Alphabetschrift
Im Zentrum des Bandes steht die Diskussion von 
Thesen zur Genese der Alphabetschrift mit Fo-
kus auf die Rolle des Hathortempels von Serabit 
el-Chadim im Kulturkontakt zwischen Ägyptern 
und Kanaanäern. 64 Seiten mit 58 überwiegend 
farbigen Abb., broschiert (AIDA. Archäologie, 
Inschriften und Denkmäler Altägyptens; Band 3/
Verlag Marie Leidorf 2016). 
Best.-Nr. 86530      früher 9.95      jetzt 4.95
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Tatorte der Vergangenheit
Archäologie und Forensik. Hrsg. von Wilfried 
Rosendahl und Burkhard Madea. Anhand von 
Fallbeispielen, die von der Altsteinzeit bis zum 
II. Weltkrieg reichen, stellt der Band rechtsmedi-
zinische Methoden und ihren Einsatz im Dienst 
der Archäologie anschaulich vor. 2. Auflage. 144 
Seiten mit 133 Farb- und 20 s/w-Abb., Großfor-
mat, gebunden (Theiss Edition AiD - Archäolo-
gie in Deutschland/wbg Theiss 2018). 
Best.-Nr. 400939      früher 24.95      jetzt 12.95

Ein Land macht Geschichte - 
Fundort Nordrhein-Westfalen
Archäologie in Nordrhein-Westfalen. Millionen 
Jahre Geschichte. Hrsg. von Heinz Günter Horn 
et al. Die Begleitbände zu den Landesausstellun-
gen (u.a. in Köln und Münster) 1995/96 und 
2000/01 stellen in einem faszinierenden Panopti-
kum die vielfältigen Maßnahmen, Funde und 
Forschungen der Landesarchäologie der Jahre 
1990-1999 vor. Zwei Bände, zus. XII,812 Seiten 
mit 574 Farb- und 79 s/w-Abb., gebunden (Rö-
misch-Germanisches Museum der Stadt Köln/
Schriften zur Bodendenkmalpflege in Nordrhein-
Westfalen; Bände 3+5/Verlag Philipp von Zabern 
1995/2000) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 121517    nur 12.-

E. Christiana Köhler: Helwan V
Excavations in Operation 4, Tombs 101-150. 
With contributions by Adel Moustafa A. Ali et al. 
The volume contains brief chapters on the main 
categories of finds, followed by a comprehensive 
catalogue of tombs, describing and documenting 
the archaeological context of the individual gra-
ves and burials as well as their artifacts. XIV,448 
Seiten mit 148 Textabb. und 215 Tab. sowie 82 
Tafeln, Großformat, broschiert (Excavations at 
Helwan; Vol. 1/Verlag Marie Leidorf 2021) 
leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 54096      statt 59.80      nur 19.80

Korinna Pilafidis-Williams: The Sanctuary 
of Aphaia on Aigina in the Bronze Age
Die englischsprachige Studie untersucht den Ur-
sprung des archaischen Heiligtums. Die enorme 
Anzahl an Terrakotta-Statuetten läßt auf einen 
der populärsten Kultplätze des mykenischen 
Griechenland schließen. Der Vergleich mit ande-
ren Kulturzentren zeigt, daß die Gottheit beson-
ders als »Kourothropos«, Amme und Hüterin von 
Kindern, verehrt wurde. IX,198 Seiten und 74 
Tafeln, Leinen (Deutsches Archäologisches In-
stitut, Abteilung Athen/Hirmer Verlag 1998).
Best.-Nr. 118523      früher 65.50      jetzt 15.50

Archäologischer Anzeiger 2013-2017
Hrsg. vom Deutschen Archäologischen Institut, 
Zentrale Berlin, durch Friederike Fless, Ortwin 
Dally und Philipp von Rummel. Im Schwerpunkt 
informiert die Zeitschrift über Themen aus dem 
Mittelmeerraum, von der Vorgeschichte bis in die 
Spätantike. Die Bände enthalten insgesamt 66 
Aufsätze und Feldforschungsberichte, davon 14 
in englischer und drei in italienischer Sprache, 
ferner Übersichten zu archäologischen Disserta-
tionen und Habilitationen u.a. Zehn Bände, zus. 
[LII],2.444 Seiten mit 2.859 Farb- und s/w-Abb. 
sowie drei Falttafeln, Großformat, gebunden 
(Wasmuth Verlag 2013-18) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 14194      statt 392.-      nur 92.-

Kultur und Natur in der antiken Mittelmeer-
welt/Cultura e Natura nel Mediterraneo antico
Italienische und deutsche Forschungen in Ar-
chäologie und Geschichte und ihre Bedeutung 
für die moderne Diskussion über Klimawandel. 
Zwölf Beiträge (sechs englisch, vier deutsch, 
zwei italienisch), gegliedert in die Kapitel 'Land-
schaft und Kultur', 'Wasser-Meer-Sediment', 'Na-
tur und urbaner Raum', 'Ressourcen', 'Nachhal-
tigkeit' sowie 'Mensch und Natur'. 142 Seiten mit 
20 Textabb. und fünf Tab. sowie 16 Farbtafeln, 
Großformat, gebunden (Göttinger Studien zur 
mediterranen Archäologie; Band 9/Verlag Marie 
Leidorf 2020) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 13991      statt 39.80      nur 12.80

Lorenzo Zamboni: Spina città liquida
Gli scavi 1977-1981 nell'abitato e i materiali tardo-
arcaici e classici. Der italienischsprachige Band 
befasst sich mit Altgrabungen in der etruskischen 
Hafenstadt Spina und dokumentiert anhand der 
fast 7000 Kleinfunde verschiedenster Materiali-
en einen hohen Grad kultureller Vermischung 
und erstaunlichen Reichtum. 285 Seiten mit 11 
Textabb. und 40 Tab. sowie 38 Farb- und 65 s/w-
Tafeln, Großformat, gebunden (Zürcher Archäo-
logische Forschungen; Band 3/Verlag Marie Lei-
dorf 2016). 
Best.-Nr. 55042      früher 59.80      jetzt 19.80

Alfred Schäfer: Götter, Gaben, Heiligtümer
Römische Religion in Köln. Zahlreiche Weihe-
gaben aus der Antike gewähren einen Einblick in 
römische Kultpraxis: als Geschenk an die Götter 
und als öffentlich sichtbare Erinnerung an religi-
öses Handeln waren sie Teil der städtischen All-
tagsreligion. Am Beispiel des antiken Köln stellt 
Schäfer vor, wie und wo römische Religion in der 
Großstadt funktionierte.128 Seiten mit 79 Farb- 
und s/w-Abb., gebunden (Wissenschaftliche Buch-
gesellschaft 2016). 
Best.-Nr. 279336      früher 29.95      jetzt 9.95

Ioannis Andreas Panteleon
Eine Archäologie der Direktoren
Die Erforschung Milets im Namen der Berliner 
Museen 1899-1914. Der Band rekonstruiert die 
Miletgrabung als (wissenschafts-)geschichtli-
ches Ereignis und arbeitet ihre zentrale Bedeu-
tung für die Entwicklung der beteiligten alter-
tumswissenschaftlichen Disziplinen heraus. 353 
Seiten und 37 Tafeln, gebunden (Mittelmeerstu-
dien; Band 5/Wilhelm Fink Verlag/Verlag Ferdi-
nand Schöningh 2015) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 27075      statt 66.-      nur 22.-

Survey-Archäologie/
La ricognizione archeologica
Naturwissenschaftlich-technische und histori-
sche Methode in Italien und Deutschland. Hrsg. 
von Johannes Bergemann und Oscar Belvedere. 
Sechs italienisch- und je fünf deutsch- und eng-
lischsprachige Tagungsbeiträge (Loveno 2015) 
befassen sich unter anderem mit Methodologie, 
historischer Deutung, GIS und Geophysik, Sur-
veys im Gebirge, Keramik-Surveys, Intra Site 
Surveys, Archäoprognose und Landschaftsmo-
dellen. 215 Seiten mit 63 Textabb. und 17 Tab. 
sowie 16 Farbtafeln, Großformat, gebunden 
(Göttinger Studien zur Mediterranen Archäolo-
gie; Band 8/Verlag Marie Leidorf 2017). 
Best.-Nr. 63996      früher 49.80      jetzt 19.80
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Göttliche Größe und gezähmte Gewalt
Flüsse vom babylonischen Euphrat bis zum rö-
mischen Rhein. Hrsg. von Kay Ehling und Saskia 
Kerschbaum. Lebensadern der antiken Welt: Der 
Fluss und seine Rolle für Gesellschaft, Politik 
und Kultur. 19 AutorInnen zeichnen in einer 
facettenreichen archäologisch-kulturgeschichtli-
chen Annäherung ein umfassendes Bild der Be-
deutung von Flüssen und Flussgöttern der Anti-
ke. 176 Seiten mit 8 Karten, 167 Farb- und 32 s/
w-Abb., Großformat, gebunden (Zaberns Bild-
bände zur Archäologie/Sonderbände der 'Anti-
ken Welt'/Verlag Philipp von Zabern 2022). 
Best.-Nr. 111873      früher 60.-      jetzt 20.-

Antiquitates variae
Festschrift für Karl Strobel zum 65. Geburtstag. 
Hrsg. von Renate Lafer, Heimo Dolenz und Mar-
tin Luik. 32 Aufsätze (davon je drei in französi-
scher und englischer, zwei in italienischer Spra-
che) behandeln ein breites thematisches Spek-
trum der Altertumskunde und ihrer Hilfswissen-
schaften. 392 Seiten mit 131 Abb. und 6 Tab., 
Großformat, gebunden (Internationale Archäolo-
gie. Studia honoraria; Band 39/Verlag Marie Lei-
dorf 2019) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 44072      statt 59.80      nur 19.80

Anto Pavić: Illyricum - Griechenland - Rom
Topographie, Kulturkontakte, Handelswege und 
die Entstehung urbaner Zentren an der Ost-
Adria. Die Studie identifiziert und beschreibt 40 
Platzanlagen in 38 Städten und beleuchtet kultu-
relle Wechselwirkungen mit anderen Völkern 
zwischen geometrischer Zeit und Spätantike. 373 
Seiten mit 49 Tafeln, gebunden (Pharos; Band 
41/Verlag Marie Leidorf 2018) leichte Lagerspu-
ren. Best.-Nr. 24096      statt 45.80      nur 15.80

Tanja Itgenshorst: Denker und Gemeinschaft
Polis und politisches Denken im archaischen 
Griechenland. Unter Berücksichtigung der Texte 
von über 60 antiken Autoren entfaltet die Autorin 
ein umfassendes Panorama der geistigen Ent-
wicklung der frühen Polis. Im Unterschied zu an-
deren Untersuchungen zum politische Denken in 
archaischer Zeit stehen in diesem Band nicht die 
politischen Ideen im Vordergrund, sondern die 
Denker als Individuen im Verhältnis zu ihrer je-
weiligen Gesellschaft. 373 Seiten, gebunden 
(Schöningh Verlag 2014) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 5420      statt 76.-      nur 26.-

Quintus Curtius Rufus
Geschichte Alexanders des Großen -
Historiae Alexandri Magni Macedonis
Lateinisch und deutsch. Eingeleitet, nach der 
Übersetzung von Johannes Siebelis überarbeitet 
und kommentiert von Holger Koch, Christina 
Hummer, Christoph Fröhlich, Antonia Jenik und 
Frank Fabian. Der lateinische Text folgt der Aus-
gabe von Atkinson, Mailand 1998-2000. Trotz 
fiktiver Elemente und einer Tendenz zur Drama-
tisierung bleibt der Text, der vermutlich aus dem 
1. Jahrhundert u.Z. stammt, eine zentrale histori-
sche Quelle. Während vieler Jahrhunderte war 
das Werk das meistgelesene Alexander-Buch und 
inspirierte zahlreiche Werke vor allem in der Frü-
hen Neuzeit. Zwei Bände, zus. XX,662 Seiten, 
Leinen (Edition Antike/Wissenschaftliche Buch-
gesellschaft 2007) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 80333      statt 139.80      nur 39.80

Alfred Heuß: Römische Geschichte
Neu hrsg. von Hans-Joachim Gehrke. Die Neu-
ausgabe macht das bis heute einschlägige und 
längst klassische Werk allen Interessierten in an-
sprechender Form zugänglich, ergänzt durch eine 
Würdigung von Leben und Werk des Autors aus 
heutiger Sicht. H.-J. Gehrke im Nachwort: "Was 
gleich ins Auge springt, ist die Entschiedenheit 
der Auswahl und die durchsichtige Klarheit. Die 
römische Geschichte entfaltet sich nachvollzieh-
bar in markanten Linien". 727 Seiten mit drei 
Karten sowie 24 Tafeln, gebunden (Schöningh 
Verlag 2016) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 88300      statt 49.90      nur 19.90

Sebastian Modrow
Vom punischen zum römischen Karthago
Konfliktreflexionen und die Konstruktion römi-
scher Identität. Mit der Idee einer Erzfeindschaft 
zwischen Rom und Karthago seit urvordenkli-
cher Zeit hat sich Vergil in der Aeneas-Dido-Epi-
sode seiner Aeneis auseinandergesetzt. Aber wie 
alt ist diese Idee tatsächlich? Gründliche Einzel-
untersuchungen konturieren die innernobilitären 
Positionskämpfe entlang des Karthagobildes. 
320 Seiten, gebunden (Studien zur Alten Ge-
schichte; Band 25/Verlag Antike 2017) leichte 
Lagerspuren. 
Best.-Nr. 320217      statt 80.-      nur 40.-

Felix K. Maier: Palastrevolution
Der Weg zum hauptstädtischen Kaisertum im 
Römischen Reich des vierten Jahrhunderts. In-
wiefern versuchten schon Constantius II., Julian, 
Valentinian und Valens eine Neudefinition des 
Kaisertums? Und wie gelang es dann schließlich 
Theodosius, das Palastkaisertum als akzeptierte 
Form der Kaiserherrschaft zu etablieren und zu 
legitimieren? VIII,538 Seiten mit 10 Abb., ge-
bunden (Antike Imperien; Band 1/Verlag Ferdi-
nand Schöningh 2019) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 16100      statt 114.-      nur 34.-

Gallische Chroniken
Gallische Chronik von 452 · Gallische Chronik 
von 511. Ediert, übersetzt und kommentiert von 
Jan-Markus Kötter und Carlo Scardino. Die bei-
den anonym überlieferten Chroniken geben zeit-
genössische Einblicke in den Übergang von Anti-
ke zu Mittelalter vor allem im südlichen Gallien 
im Zuge des Zerfalls des Weströmischen Reichs. 
Beide Texte werden in kritischer Edition mit Ein-
leitungen, Übersetzung und philologischem und 
historischem Kommentar geboten. XVI,264 Sei-
ten, Leinen (Kleine und fragmentarische Histori-
ker der Spätantike. Modul G: Chroniken und 
Chronikfortsetzungen des 5. und 6. Jahrhunderts; 
Nr. 7-8/Schöningh Verlag 2017) leichte Lager-
spuren. Best.-Nr. 19100      statt 105.-      nur 45.-

Neville Morley: Alte Geschichte schreiben
Mit einem Vorwort von Uwe Walter. Aus dem 
Englischen übersetzt von Martina Trampedach. 
Wie 'machen' Althistoriker Alte Geschichte? Was 
kennzeichnet ihr Tun? Ist es Handwerk oder Wis-
senschaft? Wie erheben sie 'Fakten', wie bilden 
sie 'Sinn'? Und wofür brauchen wir überhaupt 
(Alte) Geschichte? Der schwungvoll geschriebe-
ne Essay macht Lust, über diese und verwandte 
Fragen nachzudenken. 173 Seiten, broschiert 
(Verlag Antike 2013) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 20850      statt 23.-      nur 9.-
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Ulrich von Wilamowitz-Moellendorff 
Reden und Vorträge
Reprint der 4., umgearbeiteten Auflage Berlin 
1925/26. 28 verstreut erschienene Reden der Jah-
re 1879 bis 1924 behandeln die griechische Dich-
tung, die griechisch-römische Antike im weiteren 
Sinne sowie Fragen der (antiken) Historiogra-
phie. Zwei Bände in einem, zus. VIII,682 Seiten, 
Leinen (Weidmann Verlag 1967) leichte Lager-
spuren. Best.-Nr. 932581      statt 128.-      nur 48.-

Walther Scholl
Der Daphnis-Mythos und seine Entwicklung
Von den Anfängen bis zu Vergils vierter Ekloge. 
Scholl unternimmt es, die zahlreichen Varianten 
des Daphnis-Mythos in ihrer Gesamtheit metho-
disch zu ordnen und eine zeitliche Abfolge der 
sich dabei ergebenden Bearbeitungen bzw. Versi-
onen zu gewinnen - vom Volksmärchen über Ste-
sichoros, Theokrit bis Vergil. Mit Ausnahme ei-
niger gängiger Theokrit- und Vergil-Gedichte 
sind alle antiken Textzeugnisse zum Daphnis-
Mythos vollständig und mit Übersetzung abge-
druckt. XXIX,667 Seiten und vier Falttafeln, ge-
bunden (Spudasmata. Studien zur Klassischen 
Philologie und ihren Grenzgebieten; Band 157/
Olms Verlag 2014). 
Best.-Nr. 929836      statt 98.-      nur 28.-

Thukydides. Erklärt von Johannes Classen 
Bände II, III, VII, VIII. Reprint der 3./5., von Ju-
lius Steup bearbeiteten Auflagen, Berlin 1892-
1922. Nachwort und Bibliographische Nachträge 
von Rudolf Stark. Griechischer Text mit deut-
schem Kommentar. Band 2: Zweites Buch. Band 
3: Drittes Buch. Band 7: Siebtes Buch. Band 8: 
Achtes Buch. Vier Bände, zus. XVI,1.207 Seiten, 
Leinen (Weidmann Verlag 1982/1999) leichte 
Lagerspuren.
Best.-Nr. 14339      früher 260.80      jetzt 99.-

Troiane classiche e contemporanee
A cura di Francesco Citti, Alessandro Iannucci e 
Antonio Ziosi. Seminario interdisciplinare sulle 
Troiane. "The Trojan Women/Troades" by Euri-
pides and by Seneca stage the tragedy of war and 
its aftermath from the perspective of its victims. 
The 15 essays - 13 in italian, two in english - in 
this volume analyse different literary aspects of 
the two plays and explore pivotal moments in 
their reception and critical assessment. VIII,363 
Seiten mit 55 Abb., broschiert (Spudasmata; 
Band 173/Olms Verlag 2017). 
Best.-Nr. 12479      statt 84.-      nur 24.-

Testimonien zum Corpus Hippocraticum 
Teil I: Nachleben der hippokratischen Schriften 
bis zum 3. Jahrhundert n. Chr.; unter Einschluß 
des Caelius Aurelianus sowie der Kompilatoren 
Oreibasios, Aëtios aus Amida, Alexandros aus 
Tralleis und Paulos aus Aigina. Hrsg. von Anar-
gyros Anastassiou und Dieter Irmer. Nach einer 
ausführlichen Einleitung versammelt der Band 
93 griechische bzw. lateinische Testimonien (so-
weit sie sich zuordnen lassen: geordnet nach den 
Hippokratischen Abhandlungen, auf die sie sich 
beziehen), meist versehen mit knappen Erläute-
rungen. Vier ausführliche Namens- und Quellen-
indices erschließen den Band. LXXXVII,579 
Seiten, Leinen (Vandenhoeck & Ruprecht 2006) 
leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 24550      statt 250.-      nur 80.-

Platon: Phaidros
Übersetzung und Kommentar von Ernst Heitsch. 
Neben einer zuverlässigen Übersetzung bietet 
die Ausgabe einen ausführlichen Kommentar mit 
Analyse der inhaltlich-sachlichen, sprachlich-sti-
listischen, historischen und kompositorischen 
Elemente. 2., erweiterte Auflage. 281 Seiten, ge-
bunden (Platon Werke. Übersetzung und Kom-
mentar; Band III.4/Vandenhoeck & Ruprecht 
1997) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 77168      statt 140.-      nur 60.-

Arati Phaenomena
Recensuit et fontium testimoniorumque notis 
prolegomenis indicibus instruxit Ernestus Maass. 
Reprint der Ausgabe Berlin 1893. Kritische Edi-
tion des altgriechischen astronomischen Lehrge-
dichts mit Lesartenapparat, philologischen An-
merkungen und einer lateinischsprachigen Ein-
leitung zu Überlieferung und Sprache. XXXVI, 
99 Seiten, broschiert (Weidmann Verlag 1964) 
leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 108491      statt 29.80      nur 9.80

Ernst Zinn: Der Wortakzent 
in den lyrischen Versen des Horaz
Reprint der Ausgabe München 1940. Mit einem 
Nachwort zur Neuauflage von Wilfried Stroh. 
Der Autor zeigt, dass in der lateinischen Dich-
tung der Antike neben der Silbendauer auch der 
natürliche Wortakzent berücksichtigt wurde. Der 
besondere Wert der Arbeit beruht sowohl auf 
dem mustergültig aufgearbeiteten Material als 
auch auf der interdisziplinären Bedeutung der 
diskutierten theoretischen Fragen. Zwei Bände in 
einem, zus. IV,247 Seiten, broschiert (Spudasma-
ta; Band 65/Olms Verlag 1997). 
Best.-Nr. 92247      statt 62.-      nur 16.-

Lexicon Petronianum
Composuerunt Johannes Segebade et Ernst Lom-
matzsch. Reprint der Ausgabe Leipzig 1898. Der 
Band verzeichnet den im Satyricon verwendeten 
Wortschatz in alphabetischer Ordnung unter 
knapper Angabe der Kontexte, in denen die  
Lemmata auftreten. IX,274 Seiten, Leinen (Olms 
Verlag 1988). 
Best.-Nr. 8626      statt 58.-      nur 18.-

Consularia Constantinopolitana 
und verwandte Quellen
Consularia Constantinopolitana · Fastenquelle 
des Sokrates · Berliner Chronik · Alexandrini-
sche Weltchronik. Ediert, übersetzt und kom-
mentiert von Maria Becker, Bruno Bleckmann, 
Jonathan Groß und Mehran A. Nickbakht. Vier 
wenig bekannte Texte in einer qualitativ hoch-
wertigen Ausgabe: Die Texte werden im lateini-
schen bzw. griechischen Original mit deutscher 
Übersetzung geboten und jeweils durch ausführ-
liche Einleitung und Kommentar sprachlich und 
inhaltlich erschlossen. Die Consularia Constan-
tinopolitana, eine römische Konsulliste über das 
3.-5. Jahrhundert, stellt eine wertvolle Quelle für 
die Spätantike dar. Drei weitere Chroniken er-
gänzen dieses Hauptwerk der Edition. XXXI-
V,330 Seiten und zwei Farbtafeln, Leinen (Klei-
ne und fragmentarische Historiker der Spätanti-
ke - KFHist. Modul G: Chroniken und Chronik-
fortsetzungen des 5. und 6. Jahrhunderts; Nr. 1-4/
Schöningh Verlag 2016) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 117187      statt 105.-      nur 35.-
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Europa in Bewegung
Lebenswelten im Mittelalter. Hrsg. von Maria 
Bormpoudaki et al. Aus dem Englischen von Ka-
rin Schuler und Andreas Thomsen. Der Begleit-
band zur internationalen Ausstellung (2017-19) 
entwirft ein Panorama der Lebenswelten zwi-
schen 300 und 1000. Er entfaltet anhand von über 
200 Objekten und in zahlreichen Essays ein viel-
schichtiges, facettenreiches Bild der spätantiken 
und frühmittelalterlichen Regionen und ihrer 
Verbindungen. 208 Seiten mit 213 Farbabb., ge-
bunden (Wissenschaftl. Buchgesellschaft 2018).
Best.-Nr. 841397     früher 29.95     jetzt 9.95

Diplomatische und chronologische Studien 
aus der Arbeit an den Regesta Imperii
Hrsg. von Paul-Joachim Heinig. Acht Beiträge 
von Paul-Joachim Heinig, Herbert Zielinski, 
Klaus Herbers, Jan Paul Niederkorn, Katrin Baa-
ken/Ulrich Schmidt, Maria Elisabeth Franke, Ro-
nald Neumann und Dieter Rübsamen. 166 Seiten, 
gebunden (Forschungen zur Kaiser- und Papstge-
schichte des Mittelalters; Band 8/Böhlau Verlag 
1991) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 36050      statt 29.90      nur 9.90

Hans Constantin Faußner: Anmerkungen 
zu Wibald von Stablo und seiner Zeit 
aus rechtshistorischer Sicht
Der Band befasst sich zunächst mit der Wibald-
schen Diplomatik und der umstrittenen Kernfra-
ge "War Wibald ein Urkundenfälscher?". Im 
zweiten Teil des Bandes werden - anhand des von 
Wibald konzipierten Catalogus de viris illustri-
bus - die vorgeblichen Auctores von Wibalds 
Schriften behandelt. 247 Seiten, Leinen (Quellen 
& Erörterungen zu Wibald von Stablo; Band III/
Weidmann Verlag 2010). 
Best.-Nr. 108794      früher 88.-      jetzt 18.-

Thomas Michael Krüger 
Persönlichkeitsausdruck 
und Persönlichkeitswahrnehmung 
im Zeitalter der Investiturkonflikte
Studien zu den Briefsammlungen des Anselm 
von Canterbury. Die auf Handschriftenanalysen 
basierenden Untersuchungen bieten Erkenntnis-
se über den Menschen Anselm und seine Korres-
pondenzpartner, aber auch zu grundsätzlichen so-
zialgeschichtlichen Aspekten. 270 Seiten, Leinen 
(Spolia Berolinensia; Band 22/Weidmann Verlag 
2002). 
Best.-Nr. 39799      früher 44.80      jetzt 12.80

Andrea Büschgens: Die politischen Verträge 
Alfons' VIII. von Kastilien (1158-1214) 
mit Aragón-Katalonien und Navarra
Diplomatische Strategien und Konfliktlösung im 
mittelalterlichen Spanien. Möglichkeiten und 
Grenzen von Verträgen als Alternative zu einer 
militärischen Lösung. X,398 Seiten mit 10 Kar-
ten und 8 Tab., broschiert (Europäische Hoch-
schulschriften. Reihe III: Geschichte und ihre 
Hilfswissenschaften; Band 678/Peter Lang Ver-
lag 1995) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 1282      statt 79.95      nur 24.95

Hartmut Ellrich: Die Staufer
Herrscherdynastie im Hohen Mittelalter. 168 Sei-
ten mit zahlreichen Farbabb., broschiert (Imhof-
Kulturgeschichte/Michael Imhof Verlag 2011). 
Best.-Nr. 2326      früher 9.95      jetzt 4.95

Die Regesten des Kaiserreiches 
unter Heinrich VI., 1165 (1190) - 1197: 
Namenregister, Ergänzungen 
und Berichtigungen, Nachträge
Bearbeitet von Karin und Gerhard Baaken. 
IX,202 Seiten, Großformat, gebunden (J. F. Böh-
mer, Regesta Imperii. Band IV: Ältere Staufer, 
Abt. 3: Heinrich VI; [Teil 2]/Böhlau Verlag 
1979) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 37750      statt 76.50      nur 26.50

Urkundenbuch des Klosters Loccum
Bearbeitet von Ursula-Barbara Dittrich. Band 1: 
1173-1397. Band 2: 1400-1591. Ein Grundlagen-
werk zur niedersächsischen Kloster- und Territo-
rialgeschichte: Die insgesamt 1629 erhaltenen 
Dokumente werden beschrieben, ediert und 
durch Register erschlossen. Die Einleitung zeich-
net die Geschichte des bedeutenden Klosters im 
Spiegel der Urkunden nach. Zwei Bände, zus. 
1.536 Seiten, Leinen (Veröffentlichungen der 
Historischen Kommission für Niedersachsen und 
Bremen; Band 292/Wallstein Verlag 2019) leich-
te Lagerspuren. 
Best.-Nr. 80821      statt 79.-      nur 29.-

Christian Alexander Neumann: Venedig 
und Aragon im Spätmittelalter (1280-1410)
Eine Verflechtungsgeschichte. Obzwar von man-
chen Krisen geschüttelt, gab die Freundschaft 
zwischen Venedig und Aragon dem spätmittelal-
terlichen Mittelmeerraum eine gewisse Stabilität. 
Der Band bietet ein facettenreiches, quellenge-
stütztes Gesamtbild der venezianisch-katalani-
schen Beziehungen im 14. Jahrhundert. Drei neu-
ralgische Felder werden untersucht: Diplomatie, 
Handel und Piraterie. 809 Seiten und eine CD-
ROM, gebunden (Mittelmeerstudien; Band 15/ 
Fink/Schöningh Verlag 2017) leichte Lagerspu-
ren. Best.-Nr. 62940      statt 149.-      nur 49.-

Anke K. Scholz: Der Schatzfund aus 
dem Stadtweinhaus in Münster/Westfalen 
und vergleichbare Schatzfunde des hohen und 
späten Mittelalters als archäologische Quelle
Eine Analyse hoch- und spätmittelalterlicher 
Schatzfunde aus archäologischer Perspektive. 
Die detaillierte, dezidiert archäologische Analy-
se eines der größten spätmittelalterlichen Schatz-
funde Mitteleuropas eröffnet neue Interpretati-
onsmöglichkeiten. Der Vergleich mit 324 hoch- 
und spätmittelalterlichen Schatzfunden rundet 
die Studie zum Quellenwert dieser intentional 
deponierten Wertobjektkollektionen ab. XI,459 
Seiten mit 185 Textabb. und 23 Tab. sowie 33 
Farbtafeln, Großformat, gebunden (Monographi-
en des Römisch-Germanischen Zentralmuseums; 
Band 144/Verlag des RGZM 2018). 
Best.-Nr. 18100      früher 89.-      jetzt 29.-

Regesten 
Kaiser Ludwigs des Bayern (1314-1347)
Hefte 1 und 2. Die Urkunden aus den Archiven 
und Bibliotheken Württembergs und Badens. Be-
arbeitet von Johannes Wetzel. Hrsg. und mit ei-
ner Einleitung von Peter Acht. Die beiden Bände 
beschreiben Inhalt und Überlieferung von insge-
samt 828 Urkunden, versehen mit Empfänger-
verzeichnis und Register. Zwei Bände, zus. 
XLIII,415 Seiten, broschiert (Böhlau 1991/1994) 
leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 13985      statt 79.80      nur 29.80
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Neue Modelle im Alten Europa
Traditionsbruch und Innovation als Herausforde-
rung in der Frühen Neuzeit. Hrsg. von Christoph 
Kampmann, Katharina Krause, Eva-Bettina 
Krems und Anuschka Tischer. In der Frühen 
Neuzeit bedurften neue politische und künstleri-
sche Konzepte besonderer Legitimierungsstrate-
gien. In diesem Band werden 16 Fallbeispiele 
solcher Neuerungen und ihrer Begründungen aus 
historischer und kunsthistorischer Sicht unter-
sucht. 284 Seiten mit 48 Abb., gebunden (Böhlau 
Verlag 2012) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 81030      statt 55.-      nur 25.-

Philipp Walter
Universität und Landtag (1500-1700)
Akademische Landstandschaft im Spannungs-
feld von reformatorischer Lehre, landesherrli-
cher Instrumentalisierung und ständischer Soli-
darität. Der Aufstieg zu Landständen des alberti-
nischen bzw. ernestinischen Territoriums ermög-
lichte den Universitäten Leipzig, Wittenberg und 
Jena die Teilnahme an den Landtagen. Die Arbeit 
widmet sich den Anfängen und Erscheinungsfor-
men universitärer Landstandschaft am Beispiel 
der wettinischen Universitäten und ordnet die Er-
kenntnisse in einen größeren, weite Teile des Al-
ten Reiches erfassenden Rahmen ein. 1.093 Sei-
ten mit 14 Tab., gebunden (Quellen und For-
schungen zu Thüringen im Zeitalter der Refor-
mation; Band 8/Böhlau Verlag 2018) leichte La-
gerspuren. 
Best.-Nr. 119435      statt 140.-      nur 60.-

Deutsches Internationales Privatrecht 
im 16. und 17. Jahrhundert
Materialien, Übersetzungen, Anmerkungen. 
Hrsg. von Christian von Bar und Peter Dopffel 
unter Mitwirkung von Dirk Effertz, Hans Jürgen 
Hilling et al. Methode und praktische Wirkungs-
weise der „Statutentheorie“ geben bis heute noch 
immer Rätsel auf. Die Herausgeber stellen die 
bedeutendsten Autoren aus der Zeit der ersten 
Blüte der sogenannten Statutentheorie vor und 
bringen dann deren kollisionsrechtliche Haupt-
schriften im lateinischen Original und in deut-
scher Übersetzung. Zitierte Schriften und deren 
Verfasser werden entschlüsselt und durch ein Au-
torenverzeichnis erschlossen. Zwei Bände, zus. 
LV,1.408 Seiten, Leinen (Materialien zum aus-
ländischen und internationalen Privatrecht; Band 
39+42/Mohr Siebeck 1995/2001) leicht besto-
ßen. Best.-Nr. 124090      statt 523.-      nur 123.-

Nicole Priesching
Von Menschenfängern und Menschenfischern
Sklaverei und Loskauf im Kirchenstaat des 16.-
18. Jahrhunderts. Schließen sich Christentum 
und Sklaverei nicht aus? Das Buch widmet sich 
dem Verhältnis von Theorie und Praxis im Kir-
chenstaat der Frühen Neuzeit. Die meist musli-
mischen Galeerensklaven der päpstlichen Flotte 
und der Loskauf von christlichen Sklaven unter 
muslimischer Herrschaft werden als ein rezipro-
kes System betrachtet, so dass europäische Skla-
verei als Teil und Ausdruck einer christlich-mus-
limischen Konfliktgeschichte erkennbar wird. 
X,541 Seiten mit 22 Tab., broschiert (Sklaverei - 
Knechtschaft - Zwangsarbeit. Untersuchungen 
zur Sozial-, Rechts- und Kulturgeschichte; Band 
10/Olms Verlag 2012). 
Best.-Nr. 922732      statt 68.-      nur 18.-

Norman Davies: King George II.
Ein deutscher Fürst auf dem britischen Thron. 
Aus dem Englischen von Cornelius Hartz. Georg 
August von Braunschweig-Lüneburg kam erst-
mals mit 31 Jahren nach Großbritannien, das er 
dann 33 Jahre lang beherrschte. Elegant und hu-
morvoll porträtiert Davies den Monarchen, der 
zugleich Reichsfürst und König eines kolonialen 
Empire war. 206 Seiten mit 23 Abb., zwei Karten 
und zwei Stammtafeln, gebunden (wbg Theiss 
2021). Best.-Nr. 54285      statt 25.-      nur 9.95

Frederick and Potsdam
A City is Born. Edited by Jutta Götzmann. Trans-
lation by Josephine Cordero Sapien. In der Re-
gierungszeit Friedrichs des Großen entwickelte 
sich Potsdam von einer kleinen Provinzstadt zur 
bedeutenden Residenzstadt. Der englischsprachi-
ge Begleitband zur Ausstellung (Potsdam 2012) 
widmet sich diesem Aufstieg und der besonderen 
Beziehung des Königs zu seiner Stadt. 71 Seiten 
mit 44 Farb- und 6 s/w-Abb., broschiert (Pots-
dam Museum - Forum für Kunst und Geschichte/
Hirmer Verlag 2012).
Best.-Nr. 50530      früher 19.90      jetzt 6.90

»Ein Mann von Feuer und Talenten«
Leben und Werk von Carl Friedrich Cramer. 
Hrsg. von Rüdiger Schütt. Cramer war ein pro-
gressiver Kosmopolit - Theologe, Buchhändler, 
Übersetzer, Journalist und Musikschriftsteller, 
Editor und Biograph Klopstocks, Übersetzer 
Rousseaus und Anhänger der Französischen Re-
volution Zehn Beiträge beleuchten das Wirken 
Cramers insbesondere in seinem geistesge-
schichtlichen Kontext und hinsichtlich der Re-
zeption durch Zeitgenossen. 351 Seiten mit 27 
Abb., broschiert (Grenzgänge; Band 5/Wallstein 
Verlag 2005) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 911818      statt 32.-      nur 16.-

»... in mein Vaterland zurückgekehrt«
Adolph Freiherr Knigge in Hannover 1787-1790. 
Hrsg. von Paul Raabe. Der Band erschien anläss-
lich einer Ausstellung in Hannover 2002. 124 
Seiten mit 33 Abb., broschiert (Das Knigge Ar-
chiv; Band 3/Wallstein Verlag 2002) leichte La-
gerspuren. Best.-Nr. 63820      statt 17.-   nur 7.-

Die topographisch-militärische Karte 
des Bistums Hildesheim von 1798
Hrsg. und erläutert von Hans-Martin Arnoldt et 
al. Die Karte ist als Farbfaksimile im Originalfor-
mat und zusätzlich als Digitalisat auf CD enthal-
ten. Im Beiheft erläutern fünf Aufsätze Entste-
hung und Bedeutung des Werkes. 96 Seiten mit 
14 Abb., broschiert, sowie eine Farbfaltkarte 
(134 x 102 cm) und eine CD-ROM (Veröffentli-
chungen der Historischen Kommission für Nie-
dersachsen und Bremen; Band 281/Wallstein 
Verlag 2015) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 840520      statt 24.90      nur 12.90

Ereignis Weimar-Jena - Kultur um 1800
Hrsg. von Olaf Breidbach et al. 14 Beiträge do-
kumentieren die Arbeit eines von der DFG geför-
derten Großunternehmens, das sich dem zentra-
len Wirk- und Handlungsraum der deutschen 
Kulturgeschichte widmete. 432 Seiten, bro-
schiert (Laboratorium Aufklärung; Band 20/Wil-
helm Fink Verlag 2015) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 14035      statt 76.-      nur 26.-
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Friedrich Nicolai
Gesammelte Werke. 24 Bände
Reprintausgabe in 21 (Teil-)Bänden und drei Er-
gänzungsbänden besorgt von Bernhard Fabian 
und Marie-Luise Spieckermann. Abteilung I (Re-
print diverser Ausgaben aus den Jahren 1753 bis 
1810): Untersuchung ob Milton sein Verlohrnes 
Paradies aus neuern lateinischen Schriftstellern 
ausgeschrieben habe. Briefe über den itzigen Zu-
stand der schönen Wissenschaften in Deutsch-
land. Ueber meine gelehrte Bildung, über meine 
Kenntniß der kritischen Philosophie und meine 
Schriften dieselbe betreffend. Beschreibung der 
Königlichen Residenzstädte Berlin und Potsdam. 
Das Leben und die Meinungen des Herrn Magis-
ter Sebaldus Nothanker. Eyn feyner kleyner Al-
manach, vol schönerr echterr liblicherr Volcks-
lieder, lustigerr Reyen unndt kleglicherr Mord-
geschichte. Versuch über die Beschuldigungen 
welche dem Tempelherrenorden gemacht wor-
den. Einige Bemerkungen über den Ursprung 
und die Geschichte der Rosenkreuzer und Frey-
maurer. Nachricht von den Baumeistern, Bild-
hauern, Kupferstechern, Malern, Stukkateuren, 
und andern Künstlern, welche vom dreyzehnten 
Jahrhunderte bis jetzt in und um Berlin sich auf-
gehalten haben. Anekdoten von König Friedrich 
II. von Preußen. Freymüthige Anmerkungen über 
des Herrn Ritters von Zimmermann Fragmente 
über Friedrich den Großen. Geschichte eines di-
cken Mannes. Leben und Meinungen Semproni-
us Gundiberts, eines deutschen Philosophen. 
Vertraute Briefe von Adelheid B** an ihre Freun-
din Julie S**. Philosophische Abhandlungen von 
einigen brandenburgischen Patrioten. Opera Mi-
nora (drei Bände). - Abteilung II (Reprint der 
Ausgaben Berlin und Stettin 1783 bis 1796): Be-
schreibung einer Reise durch Deutschland und 
die Schweiz im Jahre 1781 (sechs Bände). - Ab-
teilung III (Ergänzungsbände; Reprint diverser 
Ausgaben aus den Jahren 1811 bis 1926): Fried-
rich Nicolais Leben und literarischer Nachlaß, 
hrerausgegeben von Leopold Friedrich Günther 
von Göckingk. Verzeichnis einer Handbibliothek 
der nützlichsten deutschen Schriften […] wie 
auch der brauchbarsten Ausgaben der lateini-
schen und griechischen klassischen Autoren, und 
der in Deutschland gedruckten ausländischen 
Bücher […], welche […] zu haben sind bei 
Friedrich Nicolai, in dessen Buchhandlungen zu 
Berlin und Stettin. Zur Geschichte der Nicolai-
schen Verlagsbuchhandlung (Reprint von vier 
Schriften 1891-1926). 22 Bände in 24 Bänden, 
zus. 107*,DCCXVI,15.486,IX* Seiten, Leinen 
(Olms Verlag 1985-2006) teils mit Lagerspuren.
Best.-Nr. 111518      statt 2392.-      nur 992.-

Israel Bartal: Geschichte der Juden 
im östlichen Europa 1772-1881
Aus dem Englischen von Liliane Granierer. Bar-
tal arbeitet die bestimmenden Tendenzen und 
Prozesse heraus, die sich in der osteuropäischen 
jüdischen Gesellschaft von den Teilungen Polens 
bis zur Welle der Pogrome im Russischen Reich 
Anfang der 1880er Jahre entfalteten. In der 
Transformation dieser traditionalen Gesellschaft 
entdeckt er die Ursprünge der jüdischen Moder-
ne. 223 Seiten sowie 8 Tafeln, gebunden (Simon-
Dubnow-Institut für Jüdische Geschichte und 
Kultur/Vandenhoeck & Ruprecht 2010) leichte 
Lagerspuren. 
Best.-Nr. 115915      statt 42.-      nur 18.-

Pascale Cancik
Verwaltung und Öffentlichkeit in Preußen
Kommunikation durch Publikation und Beteili-
gungsverfahren im Recht der Reformzeit. Ver-
waltung als soziale Praxis wird von Kommunika-
tion geprägt. In ihr manifestieren sich die Bezie-
hungen zwischen Verwaltung und Öffentlichkeit. 
Ausgehend vom Publizitätsdiskurs der Aufklä-
rung untersucht Cancik die Verrechtlichung der 
Verwaltungskommunikation im frühen 19. Jahr-
hundert anhand der Entwicklung von Publikati-
on, Verfahren und Beteiligung. XVII,507 Seiten, 
Leinen (Jus Publicum; Band 171/Mohr Siebeck 
2007) leicht bestoßen. 
Best.-Nr. 14241      statt 139.-      nur 39.-

Otto von Bismarck: Schriften 1874-1885
Neue Friedrichsruher Ausgabe, Abteilung III, 
Bände 2-6. Hrsg. von Konrad Canis, Holger 
Afflerbach et al. Bearbeitet von Rainer Bendick, 
Michael Epkenhans, Erik Lommatzsch, Andrea 
Hopp und Ulrich Lappenküper. Insgesamt 2605 
ausgewählte, zum großen Teil erstmals publizier-
te Stücke, darunter Briefe, diplomatische Doku-
mente und politische Denkschriften, dokumen-
tieren Bismarcks politische Tätigkeiten in allen 
Bereichen. Fünf Bände, zus. CDXCVIII,3.729 
Seiten, Leinen (Verlag Ferdinand Schöningh 
2004-2011) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 14003      statt 526.-      nur 126.-

Haim Goren
»Zieht hin und erforscht das Land«
Die deutsche Palästinaforschung im 19. Jahrhun-
dert. Aus dem Hebräischen übersetzt von Antje 
Clara Naujoks. Mit einem Vorwort von Moshe 
Zuckermann. Wer waren die Forscher, die sich 
der Erforschung Palästinas widmeten, was war 
ihr biographischer, ihr akademischer Hinter-
grund, was ihre Motive? Wie imaginierten sie das 
Heilige Land und wie erlebten sie es tatsächlich? 
Der Autor untersucht Hintergründe, Motive, Ver-
lauf, Ergebnisse und, sowohl aus wissenschafts-
geschichtlicher als auch aus politischer Sicht, 
Folgen der deutschen Palästinaforschung. 432 
Seiten mit 54 Abb., broschiert (Schriftenreihe 
des Instituts für deutsche Geschichte der Univer-
sität Tel Aviv; Band 23/Wallstein Verlag 2003). 
Best.-Nr. 9997954      früher 44.-      jetzt 14.-

Patrick Wagner: Bauern, Junker und Beamte
Lokale Herrschaft und Partizipation im Ostelbien 
des 19. Jahrhunderts. Der Autor rekonstruiert die 
Geschichte lokaler Machteliten in Schlesien, 
Ost- und Westpreußen zwischen 1830 und 1910 
und zeigt, dass - entgegen dem gängigen Kli-
schee - ein Transformationsprozeß stattfand, der 
die Führungsansprüche der Junker untergrub. 
623 Seiten, gebunden (Moderne Zeit; Band 9/
Wallstein Verlag 2005). 
Best.-Nr. 604463      früher 54.-      jetzt 24.-

Charles Sealsfield [i.e. Karl Postl]
Journalistik und Vermischte Schriften
Hrsg. von Karl J. R. Arndt. Kritisch durchgesehe-
ne und erläuterte Ausgabe. Der Band bietet als 
Schwerpunkt die journalistischen Berichte, die 
Sealsfield 1831-32 im Rahmen seiner Tätigkeit 
als London- und Paris-Korrespondent verfasst 
hat. IV,476 Seiten, Leinen (Sämtliche Werke; 
Band 24/Olms Presse 1991) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 683      früher 74.80      jetzt 14.80
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1519. und 20. Jahrhundert

Peter Payer: Der Klang der Großstadt
Eine Geschichte des Hörens. Wien 1850-1914. 
Welche Geräusche prägten einst den Alltag der 
Großstadt? Wie wurde die urbane Lautsphäre 
von den Menschen wahrgenommen und beur-
teilt? Am Beispiel Wiens stellt der Band die audi-
tive Kultur einer europäischen Metropole vor. 
313 Seiten mit 55 Abb., gebunden (Böhlau Ver-
lag 2018). 
Best.-Nr. 113431      früher 35.-      jetzt 13.-

Carl Alexander Krethlow
Generalfeldmarschall 
Colmar Freiherr von der Goltz Pascha
Eine Biographie. Der Autor zeichnet das Bild ei-
nes militärtheoretischen Vordenkers, der als un-
entwegter Verfechter bewaffneten Konfliktes und 
bürgerlicher Militarisierung dazu beitrug, dem 
drohenden Weltkrieg den Weg zu ebnen. 749,[9] 
Seiten und 8 Tafeln, gebunden (Schöningh Ver-
lag 2012) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 85120      statt 89.-      nur 39.-

Christian Simon
Das deutsche Kaiserreich in Farbe
Historische Aufnahmen 1871 bis 1918. Rund 200 
Bildpostkarten, Photochrome, Farbfotografien 
und kolorierte Fotos vermitteln einen ganz un-
mittelbaren Eindruck von der Lebenswelt der 
Menschen in der wilhelminischen Epoche. 143 
Seiten mit zahlreichen Farbabb. und Karten, 
Querformat, gebunden (Elsengold Verlag 2019) 
leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 122305      statt 22.-      nur 11.-

Heinz-Gerhard Haupt: Gewalt und Politik 
im Europa des 19. und 20. Jahrhunderts
An historischen Beispielen untersucht der Autor, 
ob kollektive Gewaltaktionen politische Kom-
munikation unterbinden oder ob sie in ihren For-
men und Ergebnissen Teil der politischen Dis-
kussion werden. Die unterschiedlichen Gewalt-
begriffe werden dabei ebenso thematisiert wie 
Legitimationen von Gewaltmaßnahmen staatli-
cher Instanzen und politischer Gruppen. 118 Sei-
ten, broschiert (Das Politische als Kommunikati-
on; Band 2/Wallstein Verlag 2012). 
Best.-Nr. 885208      früher 9.90      jetzt 4.90

Herbert Kühnert: Forschungen zur Geschichte
des Jenaer Glaswerks Schott & Genossen
Aus dem Nachlass hrsg. von Volker Wahl. Im 
Zentrum steht die Darstellung der Entwicklung 
des Jenaer Glaswerks zum großindustriellen Be-
trieb von 1886 bis 1914, ergänzt durch weitere 
Studien zur Jenaer Glasindustrie und zur For-
schungs- und Editionsgeschichte. Eine CD-ROM 
bietet die ersten drei Bände der Quellenedition 
als PDF. 509 Seiten und eine CD-ROM, gebun-
den (Veröffentlichungen der Historischen Kom-
mission für Thüringen. Große Reihe; Band 20/
Böhlau Verlag 2012) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 92835      statt 75.-      nur 35.-

Ariane Leendertz: Ordnung schaffen
Deutsche Raumplanung im 20. Jahrhundert. Ge-
gliedert in vier zeitliche Abschnitte beschreibt 
die Autorin Kontinuitäten und Brüche raumpla-
nerischen Denkens von 1880 bis 1980. 459 Sei-
ten, gebunden (Beiträge zur Geschichte des 20. 
Jahrhunderts; Band 7/Wallstein Verlag 2008). 
Best.-Nr. 74525      früher 42.-      jetzt 12.-

Jean-Paul Bled: Franz Ferdinand
Der eigensinnige Thronfolger. Aus dem Franzö-
sischen von Susanna Grabmayr und Marie-The-
rese Pitner. Die Biografie zeichnet Franz Ferdin-
ands facettenreiches Leben und Wirken detail-
liert nach und beleuchtet die kontroverse Bezie-
hung zu Kaiser Franz Joseph. 322 Seiten mit 16 
Tafeln, Leinen (Böhlau Verlag 2013). 
Best.-Nr. 14218      früher 45.-      jetzt 19.-

Frank Reuter: Der Bann des Fremden
Die fotografische Konstruktion des »Zigeuners«. 
Reuter zeichnet die Genese des fotografischen 
»Zigeuner«-Bildes nach und macht Verbindungs-
linien zur Kunst und Literatur sichtbar. 568 Sei-
ten mit 127 Textabb. und 16 Farbtafeln, gebun-
den (Wallstein Verlag 2014). 
Best.-Nr. 1475      früher 64.-      jetzt 24.-

Thomas Hippler: Die Regierung des Himmels - 
Globalgeschichte des Luftkriegs
Aus dem Französischen von Daniel Fastner. Der 
Autor zeigt die Entwicklung des Kriegs aus der 
Luft und arbeitet heraus, dass eine Kampfform, 
die die gesamte Bevölkerung ins Visier nimmt 
und darauf verzichtet, den Boden zu befrieden, 
den Beginn der Kriege ohne ein Ende markiert. 
269 Seiten, gebunden (Matthes & Seitz Berlin 
2017). Best.-Nr. 11639      früher 24.-      jetzt 7.-

Kriegsgefangene 
im Europa des Ersten Weltkriegs
Hrsg. und mit einem Vorwort von Jochen Oltmer. 
13 Beiträge untersuchen zentrale Aspekte der 
staatlichen und gesellschaftlichen Reaktion auf 
das Massenphänomen Kriegsgefangenschaft in 
der Zeit von 1914-1922, unter Einschluss der Re-
patriierungen, und bieten Länderstudien zum 
Umgang mit Gefangenen in Deutschland, Frank-
reich, Russland, Großbritannien und der Habs-
burger Monarchie. 309 Seiten, gebunden (Krieg 
in der Geschichte; Band 24/Schöningh Verlag 
2006) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 14721      statt 56.-      nur 26.-

Christian Stachelbeck
Militärische Effektivität im Ersten Weltkrieg
Die 11. Bayerische Infanteriedivision 1915 bis 
1918. Eine repräsentative Fallstudie über Her-
ausforderungen des industrialisierten Krieges 
und moderne integrative Operationsgeschichte. 
Im Zentrum steht die mittlere Führung als Binde-
glied zwischen den höheren Heeresinstanzen und 
dem ‘einfachen Soldaten’. Der Autor fragt nach 
ihrer Lernfähigkeit, ihrer Bedeutung für taktische 
Innovationsprozesse und für die Kampfmotivati-
on der Soldaten. X,427 Seiten mit 6 Abb., 9 Tab. 
und 12 Karten, gebunden (Zeitalter der Weltkrie-
ge; Band 6/Schöningh 2010) leichte Lagerspu-
ren. Best.-Nr. 83515      statt 62.-      nur 26.-

Othmar Plöckinger
Unter Soldaten und Agitatoren
Hitlers prägende Jahre im deutschen Militär 
1918-1920. Der Autor beschreibt das gesell-
schaftliche und politische Milieu Nachkriegs-
Münchens und zeigt die antisemitischen und an-
tibolschewistischen Einflüsse auf, die Hitler auf 
seinem Weg vom Militär zur Politik prägten. 377 
Seiten mit 26 Abb., gebunden (Schöningh Verlag 
2013) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 26125      statt 56.-      nur 26.-
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Thorsten Eitz, Isabelle Engelhardt
Diskursgeschichte der Weimarer Republik
Mit einem Vorwort von Georg Stötzel. Die Bän-
de zeigen die Weimarer Republik als eigenstän-
dige, für die Sprachgeschichte bedeutsame Perio-
de und zeichnen in Form einer narrativen 
Sprachgeschichtsdarstellung die äußerst umstrit-
tenen gesellschaftspolitischen Diskurse dieser 
Zeit nach, etwa die Kontroversen über Reichs-
flagge, politisches System, Homosexualität,  Eu-
ropapolitik, Zensur oder die Stellung der Frau. 
Zwei Bände, zus. XX,942 Seiten mit 9 Farb- und 
14 s/w-Abb., broschiert (Olms Verlag 2015). 
Best.-Nr. 919796      früher 68.-      jetzt 28.-

Wenke Nitz: Führer und Duce
Politische Machtinszenierungen im nationalsozi-
alistischen Deutschland und im faschistischen 
Italien. Am Beispiel von populären Illustrierten 
der 1930er und 40er Jahre untersucht Nitz die 
Bildkulturen in beiden Ländern als Ausdruck po-
litischer Machtinszenierungen und arbeitet Un-
terschiede und Gemeinsamkeiten der politischen 
Inszenierungskulturen heraus. 416 Seiten mit 
147 Abb., gebunden (Italien in der Moderne; 
Band 20/Böhlau Verlag 2013) leichte Lagerspu-
ren. Best.-Nr. 117642      statt 65.-      nur 29.-

Wie bürgerlich war der Nationalsozialismus?
Hrsg. von Norbert Frei. 22 Beiträge fragen nach 
den Erwartungshorizonten bürgerlicher Milieus 
um 1930, nach Prozessen und Praktiken der Ent-
bürgerlichung im »Dritten Reich« sowie nach der 
Integration in eine antibürgerlich gedachte 
»Volksgemeinschaft«. Zumal für die Kriegsjahre 
geht es aber auch um die Semantiken des Bürger-
lichen und ihre Veränderung, um bürgerliche 
Räume, Nischen und Gegenorte, schließlich um 
bürgerliche Opposition gegen das Regime. 439 
Seiten, broschiert (Jena Center. Geschichte des 
20. Jahrhunderts: Vorträge und Kolloquien; Band 
22/Wallstein 2018) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 58525      statt 20.-      nur 10.-

Kerstin Thieler
›Volksgemeinschaft‹ unter Vorbehalt
Gesinnungskontrolle und politische Mobilisie-
rung in der Herrschaftspraxis der NSDAP-Kreis-
leitung Göttingen. Die Autorin zeigt am Beispiel, 
wie die NSDAP anhand der Parteigutachten Per-
sonalpolitik und Amtspraxis von Universität und 
Stadtverwaltung beeinflusste, wobei auch alltäg-
liche Beobachtungen der Funktionäre in die Be-
wertungen mit einflossen. 504 Seiten mit 7 Abb. 
und 6 Tab., gebunden (Veröffentlichungen des 
Zeitgeschichtlichen Arbeitskreises Niedersach-
sen; Band 29/Wallstein Verlag 2014). 
Best.-Nr. 98510      früher 59.90      jetzt 19.90

Rüdiger Hachtmann 
Das Wirtschaftsimperium 
der Deutschen Arbeitsfront 1933-1945
Die DAF als unternehmerische Macht und als 
politische Organisation im Kern des NS-Wirt-
schaftssystems. Hachtmann stellt die Entwick-
lung der einzelnen Konzernteile zwischen 1933 
und 1945 dar, skizziert ihre Vorgeschichte sowie 
Entwicklungen nach dem Krieg und analysiert 
die Position der DAF als politische Organisation. 
710 Seiten mit 30 Tab., gebunden (Geschichte 
der Gegenwart; Band 3/Wallstein Verlag 2012). 
Best.-Nr. 4539      früher 49.90      jetzt 19.90

Claus-Ekkehard Bärsch 
Die politische Religion des Nationalsozialismus
Die religiösen Dimensionen der NS-Ideologie in 
den Schriften von Dietrich Eckart, Joseph Goeb-
bels, Alfred Rosenberg und Adolf Hitler. Unter 
Anwendung religionspolitologischer Kategorien 
und negativer Hermeneutik macht der Autor zen-
trale Gehalte der NS-Weltanschauung transpa-
rent. Durch eine ausführliche Quelleninterpreta-
tion werden die Kriterien und Kategorien der 
nationalsozialistischen Ideologie herausgearbei-
tet. 2., vollständig überarbeitete Auflage. 407 
Seiten, broschiert (Wilhelm Fink Verlag 2002) 
leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 87025      statt 62.-      nur 28.-

Täter und Komplizen 
in Theologie und Kirchen 1933-1945
Hrsg. von Manfred Gailus. Zehn Beiträge aus un-
terschiedlichen Disziplinen untersuchen das Zu-
sammenwirken zwischen Nationalsozialismus 
und den beiden großen christlichen Konfessio-
nen. 2. Auflage. 260 Seiten mit 11 Abb., bro-
schiert (Wallstein Verlag 2015) leichte Lagerspu-
ren. Best.-Nr. 78080      statt 24.90      nur 9.90

Berlin im Nationalsozialismus
Politik und Gesellschaft 1933-1945. Hrsg. von 
Rüdiger Hachtmann, Thomas Schaarschmidt und 
Winfried Süss. Sieben Beiträge behandeln aus 
unterschiedlichen Perspektiven die gesellschafts-
politische Transformation und Mobilisierung der 
Bevölkerung für den Krieg in der Metropolregi-
on Berlin. 206 Seiten, broschiert (Beiträge zur 
Geschichte des Nationalsozialismus; Band 27/
Wallstein Verlag 2011). 
Best.-Nr. 78078      statt 20.-      nur 8.-

Falko Bell: Britische 
Feindaufklärung im Zweiten Weltkrieg
Stellenwert und Wirkung der »Human Intelli-
gence« in der britischen Kriegführung 1939-
1945. Die Studie beleuchtet an drei Fallbeispie-
len eingehend die Verwendung menschlicher In-
formationsquellen - darunter Kriegsgefangene, 
Spione und Flüchtlinge - für die britische Krieg-
führung. 410 Seiten mit 5 Tab., gebunden (Krieg 
in der Geschichte; Band 95/Schöningh Verlag 
2016) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 71920      statt 62.-      nur 29.-

Erfolgsgeschichte Bundesrepublik?
Die Nachkriegsgesellschaft im langen Schatten 
des Nationalsozialismus. Hrsg. von Stephan A. 
Glienke et al. 13 Beiträge kritisieren die Vorstel-
lung von der frühen BRD als rechtsstaatlich-de-
mokratische Erfolgsgeschichte und stellen die 
schwerwiegende Hypothek des NS-Regimes in 
Justiz, Wissenschaft, Kultur, Politik und Öffent-
lichkeit dar. 396 Seiten, broschiert (Wallstein 
Verlag 2008). 
Best.-Nr. 9999076      früher 36.-      jetzt 12.-

Kerstin Renz: Testfall der Moderne
Diskurs und Transfer im Schulbau der 1950er 
Jahre. Die Autorin zeigt an Schularchitekturen 
der 1950er Jahre, wie unterschiedlich der Begriff 
der "Schulbaureform" ausgelegt wurde und wie 
Diskurs und Ideentransfer die Baupraxis beein-
flussten. 411 Seiten mit 117 Abb., broschiert 
(Wasmuth Verlag 2016) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 87726      statt 48.-      nur 12.-
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Georg G. Iggers, Q. Edward Wang, 
Supriya Mukherjee: Geschichtskulturen
Weltgeschichte der Historiografie von 1750 bis 
heute. Aus dem Englischen von Andrea Ott und 
Susanne Hornfeck. Dass jede der Weltkulturen 
ihre je eigene Geschichtsschreibung hervorge-
bracht hat, ist erst im Zeitalter interkultureller 
Vernetzung und Kommunikation ganz ins Be-
wusstsein getreten. Mit Blick auf Wechselwir-
kungen, Erkenntnisinteressen und politische Mo-
tive untersucht die vergleichende Studie Inter-
aktionen zwischen westlichen und nichtwestli-
chen historiografischen Traditionen im globalen 
Kontext. 416 Seiten, gebunden (Vandenhoeck & 
Ruprecht 2013) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 113946      statt 69.-      nur 24.-

Leopold Klepacki, Jörg Zirfas: Geschichte
der ästhetischen Bildung - Frühe Neuzeit
Unter biographischen und inhaltlichen Aspekten 
behandelt das Werk zentrale Autoren vom 12. bis 
zum 18. Jahrhundert. Im Zentrum stehen die äs-
thetischen Bildungskonzepte des Humanismus, 
der Reformation, der Renaissance und des Ba-
rock. 217 Seiten, broschiert (Geschichte der äs-
thetischen Bildung; Band 2/Schöningh Verlag 
2011) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 83315      statt 49.90      nur 24.90

Die Vulkane des William Hamilton
Naturreportagen von den Feuerbergen Ätna und 
Vesuv. Hrsg. von Oliver Lubrich und Thomas 
Nehrich. Aus dem Englischen von Johanna von 
Koppenfels. Erste deutsche Ausgabe dieses Klas-
sikers der Naturgeschichte: zugleich Studie, Na-
turreportage und Reisebericht eines der Gründer-
väter der Vulkanologie; versehen mit den präch-
tigen Originalabbildungen. 272 Seiten mit 57 
Textabb. und 43 teils doppelseitigen Farbtafeln, 
Großformat, Halbleinen (wbg Edition 2021).
Best.-Nr. 103528      früher 100.-      jetzt 40.-

David Käbisch, Johannes Wischmeyer
Die Praxis akademischer 
Religionslehrerbildung
Katechetik und Pädagogik an der Universität 
Jena 1817-1918. Mit einem Forschungsausblick 
von Michael Wermke. Wie wurden im 19. Jahr-
hundert angehende Pfarrer auf den Religionsun-
terricht in Schule und Gemeinde vorbereitet? Die 
Autoren zeigen, wie die theoretische und schul-
praktische Religionslehrerausbildung an der 
theologisch liberalen Jenaer Universität verlief. 
XI,358 Seiten, broschiert (Praktische Theologie 
in Geschichte und Gegenwart; Band 5/Mohr Sie-
beck 2008). 
Best.-Nr. 88064      früher 94.-      jetzt 24.-

Axel C. Hüntelmann
Hygiene im Namen des Staates
Das Reichsgesundheitsamt 1876-1933. Hüntel-
mann untersucht die historische Entwicklung, 
Aufgaben und Organisation dieser ambivalenten 
Institution im Beziehungsgeflecht zwischen Wis-
senschaft, Politik, Ökonomie, Verwaltung und 
Gesellschaft. Dabei werden Machtstrukturen, das 
Funktionieren von Einflussnahme, politisches 
Durchsetzungsvermögen und die Wirksamkeit 
der hierzu generierten Handlungsstrategien in 
den Blick genommen. 488 Seiten mit 12 Abb., 
gebunden (Wallstein Verlag 2009). 
Best.-Nr. 48225      früher 64.90      jetzt 19.90

Pascal Schillings: Der letzte weiße Flecken
Europäische Antarktisreisen um 1900. Als Geo-
graphen und Wissenschaftler unterschiedlichster 
Fachrichtungen die Südpolarregionen zum letz-
ten weißen Fleck auf der Landkarte erklärten, 
entwickelte sich in Europa eine Vielzahl engma-
schig miteinander verflochtener Antarktisprojek-
te. Diese Studie untersucht die Explorationskul-
turen und Expeditionsnetzwerke sowie die Vor- 
und Nachbereitung von Südpolreisen am Bei-
spiel der britischen Discovery und der deutschen 
Gauss. 448 Seiten mit 9 Abb., gebunden (Wall-
stein Verlag 2016). 
Best.-Nr. 13993      früher 48.-      jetzt 14.-

Alexander Pinwinkler
Historische Bevölkerungsforschungen
Deutschland und Österreich im 20. Jahrhundert. 
Der Autor analysiert Forschungen zur Bevölke-
rungs-, Raum- und Siedlungsgeschichte und 
zeichnet die Entwicklung der historischen De-
mographie insbesondere hinsichtlich völkischer 
Denktraditionen und politischer Umtriebe nach. 
537 Seiten, gebunden (Wallstein Verlag 2014).
Best.-Nr. 13987      früher 46.-      jetzt 16.-

Notker Hammerstein
Die Johann Wolfgang Goethe-Universität
Frankfurt am Main. Band I-III
Band I: Von der Stiftungsuniversität zur staatli-
chen Hochschule 1914-1950. Band II: Nach-
kriegszeit und Bundesrepublik 1945-1972. Band 
III: Ihre Geschichte in den Präsidentenberichten 
1972-2013. Ein umfassender Einblick in die Ge-
schichte der ersten deutschen Stiftungsuniversi-
tät: Von der Gründung 1914 und der frühen Blü-
tezeit in der Weimarer Republik über die tiefe 
Krise in der Zeit des Nationalsozialismus bis 
zum Neuanfang als staatliche Hochschule; von 
der Etablierung geordneter Verhältnisse in den 
1950er Jahren bis hin zur Studentenbewegung 
und den tiefgreifenden institutionellen Verände-
rungen der Universität im Jahr 1972; und 
schließlich ein fundierter Einblick in Entwick-
lungen und Pläne der Universität angesichts der 
Spannungsfelder und Herausforderungen der fol-
genden vier Jahrzehnte. Drei Bände, zus. 1.464 
Seiten mit 271 Abb., Leinen (Wallstein Verlag 
2012/2014) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 14165      statt 118.90      nur 38.90

Ottmar Ette: Der Fall Jauss
Wege des Verstehens in eine Zukunft der Philolo-
gie. Als die SS-Mitgliedschaft von Hans Robert 
Jauss bekannt wurde, einem der bedeutendsten 
Literaturwissenschaftler im Westdeutschland der 
Nachkriegszeit, löste dies eine intensive Debatte 
aus. Ette diskutiert zentrale Fragen des Falles. 
155 Seiten, gebunden (Kulturverlag Kadmos 
2016) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 77100      statt 19.90      nur 6.90

Nikolai Wehrs: Protest der Professoren
Der »Bund Freiheit der Wissenschaft« in den 
1970er Jahren. Wehrs schildert die Geschichte 
des 1970 als Koalition konservativer, liberaler 
und sozialdemokratischer Gelehrter im Kampf 
gegen die »Demokratisierung« der Universität 
gegründeten BFW und analysiert seine Wirkung. 
593 Seiten mit 5 Abb., gebunden (Geschichte der 
Gegenwart; Band 9/Wallstein Verlag 2014). 
Best.-Nr. 27060      früher 44.-      jetzt 18.-
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Eric Voegelin: Ordnung und Geschichte
Bände I-IV und VI-VII. Hrsg. von Peter J. Opitz 
und Dietmar Herz. Aus dem Englischen. Band I: 
Die kosmologischen Reiche des Alten Orients - 
Mesopotamien und Ägypten. Band II & III: Isra-
el und die Offenbarung. Band IV: Die Welt der 
Polis, Teil 1: Gesellschaft, Mythos und Ge-
schichte. Band VI: Platon. Band VII: Aristoteles. 
Voegelins Anliegen ist es, anhand der Entwick-
lung der Symbolordnungen den Wandel mensch-
licher Ordnungen - im Denken, in der Gesell-
schaft und in der Geschichte - verständlich und 
die Geschichte der Ordnung als Ordnung der Ge-
schichte sichtbar zu machen. Voegelins Opus 
Magnum, im Original in fünf Bänden erschienen, 
wurde für die deutsche Ausgabe auf zehn Bände 
aufgeteilt; die Bände I-VII entsprechen den ers-
ten drei Bänden der Originalausgabe - das sind 
sämtliche Bände, die Voegelin noch selbst veröf-
fentlichte. Sechs Bände, zus. 1.636 Seiten, Lei-
nen (Periagoge/Wilhelm Fink Verlag 2001-2005) 
leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 13952      statt 311.60      nur 131.60

Otto Gerhard Oexle
Die Wirklichkeit und das Wissen
Mittelalterforschung - Historische Kulturwissen-
schaft - Geschichte und Theorie der historischen 
Erkenntnis. Hrsg. von Andrea von Hülsen-Esch, 
Bernhard Jussen und Frank Rexroth. 24 grundle-
gende, zum Teil zuvor unveröffentlichte Aufsät-
ze aus Oexles großen Forschungsgebieten: Ge-
schichte als Historische Kulturwissenschaft; Me-
moria und Kulturelles Gedächtnis; Stände; Sozi-
ale Gruppen in der Gesellschaft; Die "Wirklich-
keit" der Geschichte; die Moderne und ihr Mittel-
alter. 1.060 Seiten mit 20 Farb- und 64 s/w-Abb., 
gebunden (Vandenhoeck & Ruprecht 2011) 
leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 712301      statt 200.-      nur 95.-

Arbeit am Bild
Visual History als Praxis. Hrsg. von Jürgen Da-
nyel et al. Neun Beiträge nehmen eine Bestands-
aufnahme der jungen Disziplin vor, beleuchten 
ausgewählte Methoden und Konzepte und bieten 
Best-Practice-Beispiele zum Umgang mit ver-
schiedenen Bildgattungen. 240 Seiten mit 56 
Abb., gebunden (Visual History; Band 3/Wall-
stein Verlag 2017). 
Best.-Nr. 21930      früher 24.90      jetzt 9.90

Pia Volk: Deutschlands verschwundene Orte
Ein Atlas. Mit Illustrationen von Lukas Wossagk. 
Vorgestellt wird das Schicksal von dreißig exem-
plarischen Orten, die von unseren Landkarten 
verschwunden sind - von Rungholt und Haithabu 
bis zum Berliner Republikpalast. 286 Seiten mit 
29 Farbabb., gebunden (C.H. Beck Verlag 2023) 
Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 98734      statt 24.-      nur 12.-

Stefan Klein: Wie wir die Welt verändern
Eine kurze Geschichte des menschlichen Geistes. 
Wie wurde unsere Welt die, in der wir leben? Wie 
wurden wir, was wir sind? Und wie geht es wei-
ter? Packend erzählt Klein von der Macht der 
Gemeinschaft, der Zukunft des Denkens und den 
Möglichkeiten unserer Kreativität. 272 Seiten 
mit zahlreichen Abb., gebunden (S. Fischer Ver-
lag 2021) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 45535      statt 21.-      nur 7.-

Feindschaft
Hrsg. von Medardus Brehl und Kristin Platt. 13 
Beiträge untersuchen Prozesse und Strukturei-
genschaften von 'Verfeindung', beleuchten gene-
rationenüberdauernde sozialhistorische und kul-
turelle Entstehungs- und Überlieferungszusam-
menhänge. 279 Seiten, broschiert (Genozid und 
Gedächtnis/W. Fink Verlag 2003) leichte Lager-
spuren. Best.-Nr. 13840      statt 56.-      nur 26.-

Friedrich-Wilhelm Henning
Handbuch der Wirtschafts- 
und Sozialgeschichte Deutschlands
Drei Bände in vier Teilbänden (komplett). Ein 
Klassiker der historischen Grundlagenliteratur, 
der die wirtschaftliche und gesellschaftliche Ent-
wicklung Deutschlands vom frühen Mittelalter 
bis zum Jahr 1945 grundlegend, umfassend und 
souverän darstellt. Band 1: Mittelalter und frühe 
Neuzeit. Band 2: 19. Jahrhundert. Band 3: Erste 
Hälfte des 20. Jahrhunderts. Teil I: Erster Welt-
krieg und Weimarer Republik 1914 bis 1932. Teil 
II: 1933 bis 1945. Drei in vier Bänden, zusam-
men LXV,3.992 Seiten mit 653 Abb., Grafiken 
und Tab., gebunden (Verlag Ferdinand Schö-
ningh 1991-2013) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 13940      statt 849.-      nur 349.-

Niedersächsisches Jahrbuch 
für Landesgeschichte: 
Band 86/2014 und 88/2016 bis 90/2018
Neue Folge der »Zeitschrift des Historischen 
Vereins für Niedersachsen«. Hrsg. von der Histo-
rischen Kommission für Niedersachsen und Bre-
men. Die Bände versammeln 38 Aufsätze zu un-
terschiedlichen Aspekten der Kultur-, Wissen-
schafts-, Stadt- und Staatsgeschichte; darunter 
sechs Vorträge zum Thema "Mythen - Traditio-
nen - Selbstvergewisserung. Niedersächsische 
Geschichtsbilder im Wandel". Vier Bände, zus. 
1.931 Seiten mit 53 Textabb., 6 Tab. und 27 Ta-
feln, gebunden (Wallstein Verlag 2014-2018). 
Best.-Nr. 122649      früher 116.-      jetzt 29.-

Holm Sundhaussen
Sarajevo - Die Geschichte einer Stadt
Von der osmanischen Zeit bis 2013: eine Ge-
schichte, geprägt von Zerstörung und Wiederauf-
bau, von Multikulturalität und Interkulturalität, 
vom Nebeneinander, Miteinander und Gegenein-
ander von Muslimen, Orthodoxen, Katholiken 
und Juden. Das Buch dokumentiert die wechsel-
volle Geschichte der Stadt und zeigt, wofür die 
städtische Vergangenheit symbolisch und identi-
tätsstiftend steht. 409 Seiten mit 31 Textabb., 8 
Tab. und 16 Farbtafeln, gebunden (Böhlau Verlag 
2014). Best.-Nr. 61731      früher 45.-      jetzt 19.-

German Zeitgeschichte
Konturen eines Forschungsfeldes. Hrsg. von 
Thomas Lindenberger und Martin Sabrow. Kon-
rad H. Jarausch zum 75. Geburtstag. Zeitge-
schichte boomt, gerade in Deutschland; dem 
Land, das im 20. Jahrhundert fünf unterschiedli-
che staatliche und gesellschaftliche Ordnungen 
erfahren hat. Welche Auswirkungen sind aus die-
ser besonderen Prägung für die deutsche Zeitge-
schichtsschreibung erwachsen? 15 Beiträge (acht 
davon englisch) aus deutscher wie transatlanti-
scher Perspektive. 312 Seiten mit vier Abb., ge-
bunden (Wallstein Verlag 2016). 
Best.-Nr. 94049      früher 34.90      jetzt 14.90
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Flavius Josephus: Über die Ursprünglichkeit
des Judentums (Contra Apionem)
Hrsg. von Folker Siegert. Band 1: Erstmalige 
Kollation der gesamten Überlieferung (grie-
chisch, lateinisch, armenisch), literarkritische 
Analyse und deutsche Übersetzung. Band 2: Bei-
gaben, Anmerkungen, griechischer Text. Verse-
hen mit einer ausführlichen Einleitung zu Entste-
hung, Überlieferung, Rezeption, Form und Inhalt 
des Werkes versammelt die Ausgabe sämtliche 
Bezeugungen des Textes nebst Variantenapparat, 
Kommentar zu Begriffs- und Sachfragen und 
Übersetzung. Zwei Bände, zus. 429 Seiten, ge-
bunden (Schriften des Institutum Judaicum De-
litzschianum; Band 6/Vandenhoeck & Ruprecht 
2008) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 115405      statt 225.-      nur 95.-

Vera Kallenberg: Jüdinnen und Juden 
in der Frankfurter Strafjustiz 1780-1814
Die Nicht-Einheit der jüdischen Geschichte. An-
hand einer qualitativen Analyse von Strafpro-
zessakten und mit Blick auf ihre rechtliche Son-
derstellung wird die Behandlung und Handlungs-
fähigkeit von Juden vor dem Strafgericht der 
christlichen Obrigkeiten untersucht. 464 Seiten 
mit 12 Tab., gebunden (Hamburger Beiträge zur 
Geschichte der deutschen Juden; Band 49/Wall-
stein Verlag 2018). 
Best.-Nr. 43060      früher 54.-      jetzt 18.-

Handbuch zur deutsch-jüdischen Literatur
des 20. Jahrhunderts
Hrsg. von Daniel Hoffmann. 16 Beiträge glie-
dern sich, mit deutlichem Schwerpunkt im zwei-
ten Bereich, in drei Themenfelder: 1. Jüdische 
Renaissance im 20. Jahrhundert; 2. Jüdische 
Schriftsteller und die deutsche Literatur in der 
ersten Hälfte des 20. Jahrhunderts. 3. Deutsch-jü-
dischen Literatur nach dem Zweiten Weltkrieg. 
488 Seiten, gebunden (Schöningh Verlag 2002) 
leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 13530      früher 65.40      jetzt 25.40

Stefanie Fischer: Ökonomisches Vertrauen
und antisemitische Gewalt
Jüdische Viehhändler in Mittelfranken 1919-
1939. Trotz antisemitischer Propaganda hielten 
viele Bauern lange an ihren vertrauten jüdischen 
Viehhändlern fest. Die Studie untersucht die Ent-
wicklung dieses sensiblen Verhältnisses und ent-
wirft eine exemplarische Wirtschafts- und Ge-
waltgeschichte der deutschen Provinz. 368 Sei-
ten mit 22 Abb., gebunden (Hamburger Beiträge 
zur Geschichte der deutschen Juden; Band 42/
Wallstein Verlag 2014) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 91815      statt 34.90      nur 14.90

Deutsche(s) in Palästina und Israel
Alltag, Kultur, Politik. Hrsg. von José Brunner. 
15 Beiträge (vier davon englisch) untersuchen 
Kontexte und Beweggründe, die seit den 1930er 
Jahren unterschiedliche Gruppen von Deutschen 
zu verschiedenen Zeiten nach Palästina und Isra-
el brachten. Die Autoren analysieren hierfür die 
vielfältigen Wege, durch die deutsches Kulturgut 
in die hebräische Kultur aufgenommen wurde: 
von den Kochbüchern für Jeckes bis hin zu ihren 
religiösen Ritualen. 307 Seiten mit 8 Abb., bro-
schiert (Tel Aviver Jahrbuch für deutsche Ge-
schichte; Band 41/Wallstein Verlag 2013). 
Best.-Nr. 885300      früher 36.-      jetzt 9.50

Martin Liepach: Das Wahlverhalten 
der jüdischen Bevölkerung
Zur politischen Orientierung der Juden in der 
Weimarer Republik. Liepach untersucht mit ver-
schiedenen Methoden die Reichstagswahlen zwi-
schen 1924 und 1932 sowie zwei Landtagswah-
len und die Berliner Kommunalwahlen 1929 und 
gelangt so zu einem differenzierten Bild vom jü-
dischen Wahlverhalten auf empirisch abgesicher-
ter Basis. XIV,333 Seiten mit zahlreichen Abb. 
und Tab., Leinen (Schriftenreihe wissenschaftli-
cher Abhandlungen des Leo Baeck Instituts; 
Band 53/Mohr Siebeck 1996) leichte Lagerspu-
ren. Best.-Nr. 124210      statt 89.-      nur 39.-

Susanna Schrafstetter: Flucht und Versteck
Untergetauchte Juden in München - Verfolgungs-
erfahrung und Nachkriegsalltag. Indem der Band 
den lokalen Erfahrungsgeschichten folgt, zeigt er 
Handlungsoptionen und -strategien der Unterge-
tauchten und ihrer Helfer, identifiziert Fluchtwel-
len und thematisiert die Art und Weise, wie sich 
Deutsche an den Flüchtigen bereicherten. Der lo-
kalgeschichtliche Blick ermöglicht ein genaueres 
Bild der regionalen Unterschiede in der Ge-
schichte der Deportation der deutschen Juden. 
336 Seiten mit elf Abb., gebunden (Wallstein 
2015). Best.-Nr. 14001      früher 38.-      jetzt 14.-

Nathan Ben-Brith
Mein Gedächtnis nimmt es so wahr
Erinnerungen an den Holocaust. Bearbeitet und 
mit einem Nachwort von Inge Grolle. Sachlich, 
präzise und anschaulich schildert der in Hamburg 
geborene Autor die Stationen seines Weges: 
Flucht, Internierung, Deportation, Konzentrati-
onslager, Todesmarsch und Überleben. 183 Sei-
ten mit 19 Abb., gebunden (Hamburger Selbst-
zeugnisse; Band 1/Wallstein Verlag 2015). 
Best.-Nr. 18050      früher 12.90      jetzt 5.90

Arno Beyer: Andor der Spielmann
Ein jüdisches Musikerleben. Auf Basis der Erin-
nerungen von Andor Iszák erzählt Beyer das Le-
ben des Musikers, der 1944 im Budapester Ghet-
to geboren wurde, unter dem strikten Reglement 
des Realsozialismus aufwuchs und sein Leben 
der synagogalen Musik widmete. 279 Seiten, ge-
bunden (Lebensberichte - Zeitgeschichte/Olms 
2011). Best.-Nr. 65951      statt 19.80      nur 6.80

Zwischen Moral und Realpolitik
Deutsch-israelische Beziehungen 1945-1965. Eine 
Dokumentensammlung. Hrsg. von Yeshayahu A. 
Jelinek. 240 chronologisch geordnete Archivstü-
cke dokumentieren Kontaktaufnahme, Vertrau-
ensbildung, Vorbehalte und Bemühungen auf 
dem Weg zur Aufnahme diplomatischer Bezie-
hungen (1965). 687 Seiten, broschiert (Schriften-
reihe des Instituts für Deutsche Geschichte, Uni-
versität Tel Aviv; Band 16/Wallstein Verlag 
1997) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 14712      früher 40.-      jetzt 20.-

Juden in Deutschland - 
Deutschland in den Juden
Neue Perspektiven. Hrsg. von Y. Michal Bode-
mann und Micha Brumlik. 37 Beiträge zeichnen 
ein differenziertes Bild von der deutsch-jüdi-
schen Wirklichkeit im 21. Jahrhundert. 294 Sei-
ten, gebunden (Wallstein Verlag 2010).
Best.-Nr. 15057      früher 19.-      jetzt 9.-
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Adam Drozdek: Athanasia
Afterlife in Greek Philosophy. Die englischspra-
chige Studie untersucht das Problem der Un-
sterblichkeit und Eschatologie in der griechi-
schen Philosophie von den Vorsokratikern bis zur 
frühen hellenistischen Zeit. Aus dem Inhalt: Epic 
eschatology. Eschatological redirection (Eleusis, 
Orphism, Dionysus). The Milesians. The Pytha-
goreans. Xenophanes. Heraclitus. Parmenides. 
Empedocles. Anaxagoras. The atomists. Dioge-
nes of Apollonia. The older sophists. Socrates. 
Plato. Aristotle. The Old Academy. The Early Ly-
ceum. Epicurus. The Early Stoa. 326 Seiten, bro-
schiert (Spudasmata; Band 137/Olms 2011). 
Best.-Nr. 11021      statt 58.-      nur 18.-

Franz von Kutschera: Platons Philosophie
In einer Gesamtinterpretation erörtert Kutschera 
alle Dialoge in zeitlicher Folge, setzt sie zueinan-
der in Beziehung und arbeitet die großen Linien 
des platonischen Denkens heraus. Broschiert 
(mentis 2002) leichte Lagerspuren.
Teil I: Die frühen Dialoge. 236 Seiten. 
Best.-Nr. 569851      statt 49.90      nur 19.90
Teil II: Die mittleren Dialoge. 239 Seiten.
Best.-Nr. 840411      statt 49.90      nur 19.90
Teil III: Die späten Dialoge. 274 Seiten
Best.-Nr. 840304      statt 49.90      nur 19.90
Bände I-III zusammen
Best.-Nr. 121556                             nur 49.90

Platon: Kritias
Übersetzung und Kommentar von Heinz-Gün-
ther Nesselrath. Basierend auf der Platon-Ausga-
be der Akademie der Wissenschaften und der Li-
teratur Mainz bietet diese Neuübersetzung einen 
zuverlässigen und verständlichen Text nebst aus-
führlichem Kommentar mit Analyse der inhalt-
lich-sachlichen, sprachlich stilistischen, histori-
schen und kompositorischen Elemente. 496 Sei-
ten, gebunden (Platon Werke. Übersetzung & 
Kommentar; Band VIII.4/Vandenhoeck & Rup-
recht 2006) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 112137      statt 130.-      nur 30.-

Logik, Naturphilosophie, Dialektik
Neue internationale Beiträge zur modernen Deu-
tung der Aristotelischen Logik. Hrsg. von Niels 
Öffenberger und Alejandro G. Vigo. Der Band 
versammelt acht Beiträge (fünf englisch, zwei  
deutsch, einer spanisch), die sich nicht nur auf 
rein formallogische Aspekte beziehen, sondern 
auch auf Probleme der Erkenntnistheorie, der 
Naturphilosophie und der Dialektik. VIII,193 
Seiten, broschiert (Zur modernen Deutung der 
Aristotelischen Logik; Band XI/Olms 2014). 
Best.-Nr. 945805      statt 34.80      nur 14.80

Teresa Enriquez: De la decisión a la acción
Estudio sobre el imperium en Tomás de Aquino. 
Editado por Ana Marta González y Alejandro G. 
Viego. Un análisis sistemático e intratextual del 
concepto de imperium en Aquino. El concepto de 
imperium, acto principal de la razón práctica gra-
cias al cual la decisión es realizada en la acción, 
se revela como un instrumento hermenéutico que 
permite desvelar un horizonte en el que confluy-
en las grandes cuestiones psicológicas, políticas 
y morales. 412 Seiten, broschiert (Reason and 
Normativity; Band 2/Olms 2011). 
Best.-Nr. 283708      statt 58.-      nur 18.-

Joachim Lukoschus: Gesetz und Glück
Untersuchungen zum Naturalismus der stoischen 
Ethik. Der Autor fragt nach dem Grund für die 
Verbindlichkeit ethischer Normen in der Stoa, 
und identifiziert ihn im menschlichen Willen zum 
glücklichen Leben. 453 Seiten, broschiert (Euro-
päische Hochschulschriften. Reihe XX: Philoso-
phie; Band 579/Peter Lang Verlag 1999) Mängel-
exemplar. 
Best.-Nr. 56847      statt 93.95      nur 23.95

Horst Seidl: Beiträge zur Kunstphilosophie
Die Untersuchung behandelt das Thema der 
Kunst weniger aus theoretisch wissenschaftli-
cher, als vielmehr aus kunstphilosophischer 
Sicht, mit Fragen über das Wesen der Kunst, ihre 
Einordnung in die Kulturgeschichte und ihre er-
zieherische Wirkung. Sie bietet nicht nur einen 
historischen Durchblick, mit den Lehren über 
Kunst bei Hauptvertretern in diesem Gebiet, son-
dern berücksichtigt auch gegenwärtige Ansichten 
zum Thema. Die Darlegungen zu den einzelnen 
Autoren werden durch die Anführung von Quel-
lentexten ergänzt, die zu einem besseren Ver-
ständnis der Argumente verhelfen. 120 Seiten, 
broschiert (Philosophische Texte und Studien; 
Band 118/Olms Verlag 2014). 
Best.-Nr. 930053      früher 29.80      jetzt 9.80

Yasuhiko Tomida-Paket
"Es macht mir immer Vergnügen, Tomida zu le-
sen. Was ich auch von Tomida lese, es trägt zu 
meiner Hochachtung für ihn als Locke-Experten 
bei" (Ian C. Tipton). Tomidas grundlegender An-
satz ist es, dass der logische Platz der Theorie der 
Ideen bei Locke ursprünglich "naturalistisch" ist 
im Quine’schen Sinn des Begriffs. - Das Paket 
enthält vier Bände, alle in englischer Sprache: In-
quiries into Locke's Theory of Ideas. - The Lost 
Paradigm of the Theory of Ideas. Essays and Dis-
cussions with John W. Yolton. [On Locke, Berke-
ley, Descartes]. - Quine, Rorty, Locke. Essays 
and Discussions on Naturalism. - Locke, Berke-
ley, Kant. From a Naturalistic Point of View. 2., 
verbesserte und erweiterte Auflage. - Vier Bände, 
zus. LXXIII,846 Seiten, broschiert (Philosophi-
sche Texte und Studien/Olms Verlag 2001/15) 
leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 124418      früher 137.40      jetzt 47.40

Friederike Kuster
Rousseau - Die Konstitution des Privaten
Zur Genese der bürgerlichen Familie. Mit dem 
Ideal einer empfindsamen Beziehungskultur 
wird, so die Autorin, ein Modell bürgerlicher Le-
benskultur propagiert, das sich sowohl auf die 
häuslich-intime Privatsphäre als auch auf die Di-
mension republikanischer Öffentlichkeit er-
streckt. 232 Seiten, gebunden (Deutsche Zeit-
schrift für Philosophie; Sonderband 11/Akade-
mie Verlag 2005) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 24203      statt 84.95      nur 14.95

Adam Smith: Philosophische Schriften
Hrsg. und mit einem Nachwort von Norbert Pau-
lo. Der Band enthält neben Smiths bekannten 
ökonomischen Texten Auszüge seiner zentralen 
philosophischen Schriften zu Moral, Politik, 
Recht und Ästhetik - einige davon erstmals in 
deutscher Übersetzung. 310 Seiten, broschiert 
(stw 2400/Suhrkamp Verlag 2023) leichte Lager-
spuren. Best.-Nr. 64218      statt 24.-      nur 12.-
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Bernhard Minnigerode
Kant's Gedanken zur Naturgeschichte
88 Seiten, broschiert (Philosophie in der Blauen 
Eule; Band 62/Verlag Die Blaue Eule 2006) 
leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 6906      früher 16.-      jetzt 6.-

Hermann Schüling
Kritik der Erkenntnislehre des 
transzendentalen Idealismus Immanuel Kants
Der Autor analysiert Ziele und Verfahren der 
kantischen Erkenntnislehre, widmet sich kritisch 
ihren Inhalten und diskutiert die Wirkungen des 
kantischen Idealismus. Er zeigt, inwiefern die 
grundlegende Ausrichtung in Kants Denken die-
sen schließlich in den absoluten Solipsismus 
führten. 195 Seiten mit sieben Abb., gebunden 
(Hermann Schüling: System und Evolution des 
menschlichen Erkennens; Band 12/Philosophi-
sche Texte und Studien; Band 46.12/Olms Verlag 
2010). Best.-Nr. 108939      statt 54.-      nur 19.-

Franz von Baader
Jugendtagebücher 1786-1793
Mit Vorwort und kritischem Kommentar hrsg. 
von Alberto Bonchino und Albert Franz. »Tage-
bücher« sind in der Regel keine wissenschaftli-
chen Texte. Sie sind aber für die Wissenschaft 
von wesentlicher Bedeutung, weil sie das Den-
ken und Empfinden eines Autors unverschleiert 
vermitteln und verdeutlichen. Die passagenweise 
von jugendlichem Schwung geprägten Tage-
bucheinträge zeugen gleichzeitig von der Reife 
und Abgeklärtheit Franz von Baaders. 224 Sei-
ten, broschiert (Baaderiana; Band 2/Verlag Ferdi-
nand Schöningh 2017) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 77720      statt 62.-      nur 29.-

Vorbereitungen eines Unglücklichen 
zum freywilligen Tode
Aus des Verfassers Papieren hrsg. von Bernhard 
Georg. Reprint der Ausgabe Königsberg 1800. 
Mit einer Einleitung von Yvonne Unna. Ein lange 
verschollenes Dokument zur Kantischen Selbst-
tötungsproblematik: Der anonyme Verfasser ver-
sucht in dieser Schrift den Nachweis zu erbrin-
gen, dass bestimmte Fälle der Selbsttötung mit 
den Prinzipien der kantischen Moralphilosophie 
vereinbar sind. 18*,XII,95 Seiten, broschiert 
(Studien und Materialien zur Geschichte der Phi-
losophie; Band 55/Olms Verlag 2000). 
Best.-Nr. 995328      statt 17.80      nur 7.80

Freiheit und Bildung
Schellings Freiheitsschrift 1809-2009. Hrsg. von 
Siegbert Peetz und Ralf Elm. Zehn Beiträge ma-
chen Schellings Schrift für aktuelle Fragestellun-
gen fruchtbar, indem sie u.a. Freiheit als Streitge-
genstand zwischen Hirnforschung und Philoso-
phie, Freiheit im Prozess der Bildung und Bil-
dungspolitik sowie Freiheit im Kontext der Reli-
gion diskutieren. 183 Seiten mit 9 Abb., bro-
schiert (W. Fink Verlag 2012) leichte Lagerspu-
ren. Best.-Nr. 63020      statt 39.90      nur 12.90

Juliane Rebentisch: Der Streit um Pluralität
Auseinandersetzungen mit Hannah Arendt. Die 
Autorin legt Hannah Arendts politische Philoso-
phie der Pluralität frei und diskutiert sie im Hori-
zont gegenwärtiger Debatten. 288 Seiten, gebun-
den (Suhrkamp Verlag 2022) leichte Lagerspu-
ren. Best.-Nr. 104805      statt 28.-      nur 12.-

Barbara von Bechtolsheim
Hannah Arendt und Heinrich Blücher
Biografie eines Paares. 1936 lernten sich Hannah 
Arendt und Heinrich Blücher im Exil in Paris 
kennen. Die Doppelbiographie zeigt die beiden 
in einem 30 Jahre währenden Dialog, in dem sie 
streiten und einander inspirieren, und gibt Einbli-
cke in die philosophische Werkstatt im New York 
der Nachkriegsjahre. 280 Seiten und 32 Tafeln, 
gebunden (Insel Verlag 2023) leichte Lagerspu-
ren. Best.-Nr. 123845      statt 25.-      nur 12.-

Jacques Derrida
Aufzeichnungen eines Blinden
Das Selbstporträt und andere Ruinen. Hrsg. und 
mit einem Nachwort versehen von Michael Wet-
zel. Aus dem Französischen von Andreas Knop 
und Michael Wetzel. In diesem Essay geht es um 
das Sehen in der Malerei und Zeichnung und des-
sen Zusammenhang in einem Sehen jenseits der 
Sinne: visionäre Einsichten oder Erleuchtungen, 
die in der Malerei oft als Blendung und Erblin-
den dargestellt werden. Derridas brillanter Essay 
über Malerei, Zeichnung, Visionen, Blindheit, 
Selbstportraits, Vaterschaft, Konversionen, Kon-
fessionen und Tränen wird ergänzt durch einen 
Aufsatz des Herausgebers über Derridas Ursze-
nen des Ästhetischen und durch den Katalog ei-
ner Kunstausstellung im Louvre (1991), die sich 
auf Derridas Ansatz bezieht. 166 Seiten mit 71 
Farbabb., Großformat, broschiert (Bild und Text/ 
Wilhelm Fink Verlag 1997) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 116242      statt 79.-      nur 29.-

Paul Ricœur: Die lebendige Metapher
Mit einem Vorwort zur deutschen Ausgabe. Aus 
dem Französischen von Rainer Rochlitz. Die sin-
nerschließende Metapher sagt zwar nicht, was et-
was ist, doch wie etwas ist. Diesen Begriff der 
metaphorischen Bedeutung, ja Wahrheit, arbeitet 
Ricœurs Untersuchung aus. 3. Auflage. VIII,344 
Seiten, gebunden (Übergänge; Band 12/Wilhelm 
Fink Verlag 2004) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 13901      statt 62.-      nur 28.-

Lothar Kreiser: Die Vielfalt des Logischen
Der Autor entwickelt in systematischer Weise ein 
Spektrum von Folgerungsbeziehungen, die auf 
Eigenschaften von Informationszusammenhän-
gen beruhen. 243 Seiten, broschiert (Philosophi-
sche Texte und Studien; Band 96/Olms Verlag 
2008). Best.-Nr. 135828      statt 39.80      nur 9.80

Hans Joas: Im Bannkreis der Freiheit
Religionstheorie nach Hegel und Nietzsche. In 
seiner Auseinandersetzung mit 16 Denkern zielt 
Joas auf ein Verständnis von Religion und Frei-
heit, das weder intellektualistisch verkürzt noch 
eurozentrisch verengt ist. 668 Seiten, gebunden 
(Suhrkamp Verlag 2020) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 101830      früher 38.-      jetzt 12.-

Gernot Böhme: Ich-Selbst
Über die Formation des Subjekts. Der Autor plä-
diert als Gegenpol zum rationalen, moralisch 
verantwortlichen "Ich" für eine Rehabilitierung 
des "Selbst", welches das "Andere der Vernunft" 
(etwa Gefühle, Begierde und Fantasie) umfasst 
und als Quelle menschlicher Subjektivität fun-
gieren kann. 250 Seiten, gebunden (Wilhelm 
Fink Verlag 2012) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 96220      statt 56.-      nur 26.-
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Jahrbuch für Biblische Theologie 38 (2023):
Mystik
Hrsg. von Jörg Frey et al. 21 Beiträge suchen 
nach mystischen Spuren in der Bibel und insbe-
sondere in den vielfältigen Formen ihrer Rezepti-
on, vom Altertum bis zur religiösen Gegenwarts-
kultur. 503 Seiten mit vier Abb., gebunden (Van-
denhoeck & Ruprecht 2024) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 24725      statt 69.-      nur 39.-

Dieter Sänger
Von der Bestimmtheit des Anfangs
Studien zu Jesus, Paulus und zum frühchristli-
chen Schriftverständnis. 15 Beiträge zeigen, dass 
die Neukontextualisierung der heiligen Schriften 
Israels nicht erst zu den Konstanten im Prozess 
ihrer christologischen Interpretation und Aneig-
nung gehört, sondern bereits ein integraler Be-
standteil der Verkündigung Jesu war. VIII,399 
Seiten, broschiert (Neukirchener Verlag 2007) 
leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 64030      statt 45.-      nur 15.-

Inszenierungen der Heiligen Schrift
Jüdische und christliche Bibeltransformationen 
vom Mittelalter bis in die Moderne. Hrsg. von 
Marion Keuchen et al. Die Bibel als 'Wort Gottes' 
ist einerseits zentrale Offenbarungsschrift des 
Christentums und Judentums, andererseits ist sie 
ein historisches Buch, das Geschichten uns teil-
weise fremd gewordener Kulturen vermittelt. 
Dieses Spannungsverhältnis von überzeitlicher 
Geltung und historischer Bedingtheit schlägt sich 
im jeweiligen Umgang mit der Bibel nieder. Mit 
dem Begriff der 'Transformation' beschreiben 
acht Beiträge solche Prozesse des Umgangs mit 
der Bibel in verschiedensten Epochen, Kulturen 
und Inszenierungsformen. 160 Seiten mit zehn 
Abb., broschiert (Wilhelm Fink Verlag 2009) 
leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 33415      statt 39.90      nur 12.90

Heinrich Karpp
Textbuch zur altkirchlichen Christologie
Theologia und Oikonomia. Reprint der Ausgabe 
Neukirchen-Vluyn 1972. Mit einem Nachwort 
von Adolf Martin Ritter. Eine Auswahl von Tex-
ten des 1. bis späten 7. Jahrhunderts (in deutscher 
Übersetzung) eröffnet Zugänge zu zentralen Pro-
blemen, Begriffen und Lehrentscheidungen der 
altkirchlichen Christologie. VIII,175 Seiten, ge-
bunden (Neukirchener Theologie 2013) leichte 
Lagerspuren.
Best.-Nr. 87120      statt 32.-      nur 12.-

Thesaurus hymnologicus
sive hymnorum canticorum sequentiarum circa 
annum MD usitatarum collectio amplissima. 
Carmina collegit, apparatu critico ornavit, vete-
rum interpretum notas selectas suasque adiecit 
Herm. Adalbert Daniel. Reprint der Ausgaben 
Leipzig 1841-1856. Der "Thesaurus hymnologi-
cus" bildet das wissenschaftliche Hauptwerk des 
hallischen Theologen Daniel. In ihm liegt uns 
eine kritische Sammlung von Hymnen vor, die 
noch heute durch ihren Reichtum, durch die aus-
gezeichnete philologische Kommentierung und 
die umfangreiche Erfassung auch der älteren 
hymnologischen Literatur besticht. Fünf Bände 
in zwei Bänden, zus. LXIV,1.843 Seiten, Leinen 
(Olms Verlag 1973). 
Best.-Nr. 6824      früher 318.-      jetzt 68.-

Jahrbuch für Biblische Theologie 16 (2001):
Klage
Hrsg. von Martin Ebner et al. Mit einem Vorwort 
von Ottmar Fuchs und Bernd Janowski. 18 Bei-
träge nähern sich den Klagegebeten aus Sicht der 
Biblischen Exegese, der Kirchen- und Theolo-
giegeschichte, der Literaturwissenschaft sowie 
der Systematischen und Praktischen Theologie. 
VIII,421 Seiten, broschiert (Neukirchener Verlag 
2001) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 92620      früher 39.90      jetzt 9.90

Thomas Schlegel
Theologie als unmögliche Notwendigkeit
Der Theologiebegriff Karl Barths in seiner Gene-
se (1914-1932). Besteht zwischen dem jungen 
Revolutionär und dem reifen Dogmatiker ein ge-
danklicher Bruch oder eine logische Kontinuität? 
Anhand von Barths Theologieverständnis geht 
Schlegel dieser Frage nach. XII,326 Seiten, bro-
schiert (Neukirchener 2007) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 92465      statt 45.-      nur 20.-

Philipp Schulz-Mews: Verbum Dei Recitatum
Zum Gebrauch der Heiligen Schrift durch ihre 
gottesdienstliche Lesung. Der Autor geht aus 
vom dreifachen Charakter der Lesung: als Spre-
chen, als Singen und als Lesen. Anknüpfend an 
die Lesetheologie Günter Baders und die Litur-
gik Alexander Deegs zeigt die Studie, dass die 
Schriftlesung in form-inhaltlicher Entsprechung 
zur Grundstruktur des Kommunikationsgesche-
hens im Evangelium steht. 258 Seiten mit 10 
Abb., broschiert (Evangelisch-Katholische Stu-
dien zu Gottesdienst und Predigt; Band 8/Van-
denhoeck & Ruprecht/Echter Verlag 2024) leich-
te Lagerspuren. 
Best.-Nr. 90544      statt 55.-      nur 29.-

Gian Franco Chiai: Phrygien und seine Götter
Historie und Religionsgeschichte einer anatoli-
schen Region von der Zeit der Hethiter bis zur 
Ausbreitung des Christentums. XIV,663 Seiten 
und 9 Tafeln, gebunden (Pharos; Band 46/Verlag 
Marie Leidorf 2020) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 24090      statt 69.80      nur 29.80

Bennie H. Reynolds III
Between Symbolism and Realism
The Use of Symbolic and Non-Symbolic Lan-
guage in Ancient Jewish Apocalypses 333-63 
B.C.E. Reynolds analyzes of the language (poe-
tics) of ancient Jewish historical apocalypses. 
Mainly by linguistic- and motif-historical analy-
sis, he investigates how the dramatis personae, 
i.e., deities, angels/demons, and humans are des-
cribed, including in particular the Dead Sea 
Scrolls. 421 Seiten mit 13 Tab., gebunden (Jour-
nal of Ancient Judaism. Supplements; Vol. 8/
Vandenhoeck & Ruprecht 2011) leichte Lager-
spuren. Best.-Nr. 90575      statt 140.-      nur 70.-

Religiöser Pluralismus im vereinten Europa
Freikirchen und Sekten. Hrsg. von Hartmut Leh-
mann. Neun Beiträge untersuchen sowohl die 
Ausdifferenzierung innerhalb der traditionellen 
Großkirchen als auch die Gründung und Ausbrei-
tung neuer Glaubensgemeinschaften seit dem 17. 
Jahrhundert. 204 Seiten, broschiert (Bausteine zu 
einer europäischen Religionsgeschichte im Zeit-
alter der Säkularisierung; Band 6/Wallstein 
2005). Best.-Nr. 601041      früher 22.-      jetzt 9.-
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Kommentar zu den Apostolischen Vätern: 
Die Didache
Erklärt von Kurt Niederwimmer. Kommentar mit 
eingefügtem Text der Didache. Nach Diskussion 
der traditionellen Einleitungsfragen werden bei 
der Erklärung des Textes, die durch Exkurse zu 
Einzelfragen ergänzt wird, insbesondere die ver-
schiedenen Schichten und Quellen der Schrift in 
den Blick genommen. 2., ergänzte Auflage. 334 
Seiten, Leinen (Kommentar zu den Apostoli-
schen Vätern; Band 1/Vandenhoeck & Ruprecht 
1993) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 90533      statt 95.-      nur 45.-

Klaus Rosen: Constantin der Große, 
die Christen und der Donatistenstreit 312-314
Eine Untersuchung zu Optatus von Mileve, Ap-
pendix V, und zum Verhältnis von Staat und Kir-
che im 4. Jahrhundert. Im Zentrum steht die Fra-
ge nach der Authentizität des bei Optatus über-
lieferten konstantinischen Briefes, der für die 
Datierung der Bekehrung Konstantins von ent-
scheidender Bedeutung ist. 52 Seiten, broschiert 
(Nordrhein-Westfälische Akademie der Wissen-
schaften und der Künste; Vorträge G 432/Schö-
ningh Verlag 2011) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 7325      statt 29.90      nur 9.90

Timothy Michael Law: Origenes Orientalis
The Preservation of Origen's Hexapla in the Syro-
hexapla of 3 Kingdoms. This study treats the Syro-
hexapla as a key to the Graeco-Roman and Late 
Antique periods, evaluating the Syrohexapla as a 
witness to hexaplaric materials in 3 Kingdoms. 
383 Seiten, gebunden (De Septuaginta Investiati-
ones; Vol. 2/Vandenhoeck & Ruprecht 2011) 
leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 120886      statt 150.-      nur 50.-

Tractatus contra Graecos - 
Traktat gegen die Griechen
Lateinisch - Deutsch. Eingeleitet, übersetzt und 
kommentiert von Andrea Riedl. Erste deutsche 
Übersetzung mit umfassender Einleitung und er-
gänzenden Texten. Das auf 1252 datierte Werk ist 
ein herausragendes Dokument der Beziehungen 
zwischen der lateinischen West- und der byzanti-
nischen Ostkirche  zur brisanten Zeit des Lateini-
schen Kaiserreichs von Konstantinopel. 448 Sei-
ten, Leinen (Fontes Christiani. 5. Folge; Band 
102/Herder Verlag 2024). 
Best.-Nr. 121459           Neuerscheinung  55.-

Rudolf von Thadden
Eine preußische Kirchengeschichte
Die Darstellung reicht vom 16. Jahrhundert bis 
zur Wiedervereinigung und macht deutlich, dass 
Kirchengeschichte immer auch als politische Ge-
schichte zu verstehen ist. 264 Seiten, gebunden 
(Wallstein Verlag 2013).
Best.-Nr. 90298      früher 24.90      jetzt 9.90

Gotthard Kießling: Der Herrschaftsstand
Aspekte repräsentativer Gestaltung im evangeli-
schen Kirchenbau. Das historische Verständnis 
privilegierter Kirchensitze wird aus Quellen-
schriften illustriert und die Bauaufgabe an etwa 
50 Kirchen dargestellt und typologisch unter-
sucht. 325 Seiten und 83 Tafeln, broschiert (Bei-
träge zur Kunstwissenschaft; Band 58/scaneg 
Verlag 1995). 
Best.-Nr. 96410      früher 43.-      jetzt 10.-

Römische Inquisition und Indexkongregation: 
Personen und Profile 1542-1700
Bearbeitet von Jyri Hasecker und Judith Sche-
pers. Hrsg. von Hubert Wolf. Die beiden Bände 
bieten grundlegende Informationen zu rund 670 
Personen, die in den Jahren 1542 bis 1700 an der 
Buchzensur durch Römische Inquisition und In-
dexkongregation beteiligt waren. Die bio-biblio-
grafischen Einträge beleuchten vielfach bisher 
unbekannte Lebens- und Karrieredaten und do-
kumentieren die konkrete Gutachtertätigkeit der 
einzelnen Zensoren. Der biografische Zugang er-
möglicht tiefe Einblicke in das "Innenleben" von 
Römischer Inquisition und Indexkongregation. 
Zwei Bände, zus. LXV,1.869 Seiten, gebunden 
(Römische Inquisition und Indexkongregation. 
Grundlagenforschung III: 1542-1700/Schöningh 
2020) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 56051      statt 454.-      nur 154.-

Ruth Conrad: Kirchenbild und Predigtziel
Eine problemgeschichtliche Studie zu ekklesio-
logischen Dimensionen der Homiletik. Wie be-
einflusst die Ekklesiologie die Formulierung von 
Predigtzweck und Predigtziel? Anhand exempla-
rischer homiletischer Theorieansätze des 19. 
Jahrhunderts zeigt die Arbeit Voraussetzungen 
und Implikationen des kausalen Zusammenhangs 
von Kirchenverständnis und Predigtbegriff auf. 
XVII,501 Seiten, broschiert (Praktische Theolo-
gie in Geschichte und Gegenwart; Band 11/Mohr 
Siebeck 2012) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 31230      statt 94.-      nur 34.-

Joseph Görres: Die Wallfahrt nach Trier
Bearbeitet von Irmgard Scheitler. Dem Text, in 
dem Görres 1845 nach Gründen und Wirkungen 
der Heilig-Rock-Wallfahrt fragte, ist eine Einlei-
tung vorangestellt, die Entstehung, zeitgeschicht-
lichen Hintergrund, Aufbau, Argumentationswei-
se, Sprache, Stil und Rezeption des Textes be-
leuchtet und die Heilwirkungen bei der Ausstel-
lung in Trier diskutiert. LVII,225 Seiten, Leinen 
(Joseph Görres. Gesammelte Schriften; Band 
XVII: Kölner Ereignis, Teil 4/Schöningh Verlag 
2000) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 14015      statt 83.-      nur 23.-

Katholiken 
und Gewerkschaftsbewegung 1890-1945
Hrsg. und erläutert von Herbert Hömig. 62 aus-
gewählte Quellentexte dokumentieren die Ent-
wicklung der sozial- und kulturpolitischen Dis-
kussion im deutschen Katholizismus über die 
Gewerkschaftsfrage. 171 Seiten, broschiert (Bei-
träge zur Katholizismusforschung. Reihe A: 
Quellentexte zur Geschichte des Katholizismus; 
Band 19/Schöningh 2003) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 14215      statt 39.90      nur 16.90

Als Laien die Führung 
der Bekenntnisgemeinde übernehmen
Briefe aus dem Kirchenkampf von Karl Barth 
und Karl und Dorothee Stoevesandt (1933-
1938). Hrsg. von Stefan Holtmann und Peter Zo-
cher. 35 Briefe geben Einblicke in die inneren 
Spannungen der Bekennenden Gemeinden und 
dokumentieren das Ringen um die Freiheit der 
Kirche während der nationalsozialistischen Dik-
tatur. XI,141 Seiten (Neukirchener Verlag 2007) 
leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 21550      statt 25.-      nur 9.90
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Oskar Ludwig Bernhard Wolff
Sammlung historischer Volkslieder 
und Gedichte der Deutschen
Aus Chroniken, fliegenden Blättern und Hand-
schriften zusammengetragen. Reprint der Ausga-
be Stuttgart/Tübingen 1830. Der Band versam-
melt knapp 150 Liedtexte ab dem 14. Jahrhun-
dert, gegliedert nach Themen bzw. nach Sprach-
regionen. XXXIV,769 Seiten, Leinen (Volks-
kundliche Quellen. Reihe VIII: Volkslied/Olms 
Verlag 1980) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 912755      statt 94.-      nur 24.-

Michel Grimberg: La réception de la comédie
française dans les pays de langue allemande
(1694-1799), vue à travers les traductions et leurs 
préfaces. Die französischsprachige Arbeit stellt 
die deutsche poetologische Diskussion über die 
französische Komödie im 18. Jahrhundert vor, 
gestützt auf die Analyse von Übersetzer- und 
Herausgebervorreden und der von diesen ausge-
wählten Stücke. XV,363 Seiten mit 60 Abb., bro-
schiert (Contacts. Série II: Gallo-germanica; Vol. 
17/Peter Lang Verlag 1995) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 1257      statt 89.95      nur 19.95

Joh. Nikolaus Schneider: Ins Ohr geschrieben
Lyrik als akustische Kunst zwischen 1750 und 
1800. Der Autor arbeitet den zeitgenössischen 
Diskurs zur Poetologie der Sprachakustik und 
zur Vertonung von Lyrik auf und argumentiert, 
dass dieser sich auch auf die Mikrostruktur der 
Gedichte selbst auswirkt. 344 Seiten mit 10 Tab. 
und 15 Notenbeispielen, broschiert (Das Acht-
zehnte Jahrhundert. Supplementa; Band 9/Wall-
stein Verlag 2004). 
Best.-Nr. 9997956      früher 44.-      jetzt 14.-

"Ich träume lieber Fritz den Augenblick..."
Der Briefwechsel zwischen Goethe und Fried-
rich Heinrich Jacobi. Hrsg. von Max Jacobi 
[Leipzig 1846]. Neu hrsg. und mit Registern ver-
sehen von Andreas und Paul Remmel. Im Neu-
satz bietet der Band (als Leseausgabe ohne kriti-
schen Apparat) den über 120 Stücke umfassen-
den Briefwechsel Goethes mit F. H. Jacobi und 
mit seiner Helene Elisabeth Jacobi. 291 Seiten, 
Leinen (Weidmann Verlag 2005). 
Best.-Nr. 489104      früher 39.80      jetzt 12.80

Gregor Babelotzky 
Jakob Michael Reinhold Lenz 
als Prediger der "weltlichen Theologie"
und des "Naturalismus"
Wechselwirkungen von Literatur und Predigt in 
Biographie und poetischem Schaffen. Die Studie 
zeichnet mittels erstmals kritisch edierter Doku-
mente nach, wie sich Lenz’ Leben und Schaffen 
zwischen den Polen des Dichters und des Predi-
gers bewegen. 601 Seiten mit 30 Tafeln, bro-
schiert (editionTEXT; Band 17/Wallstein Verlag 
2019) leicht angeschmutzt. 
Best.-Nr. 90615      statt 68.-      nur 18.-

Poesie 
und Philosophie in einer tragischen Kultur
Texte eines Hölderlin-Symposiums mit einem 
Bildteil.  Hrsg. von Heinz Kimmerle. Sieben Bei-
träge. 137 Seiten und vier Farbtafeln, broschiert 
(Schriften zur Philosophie der Differenz; Band 6/
Königshausen & Neumann 1995) Lagerspuren.
Best.-Nr. 17529      statt 25.-      nur 9.-

Gabriele von Bassermann-Jordan
»Schönes Leben! du lebst, 
wie die zarten Blüthen im Winter ...«
Die Figur der Diotima in Hölderlins Lyrik und im 
»Hyperion«-Projekt. Theorie und dichterische 
Praxis. Die Autorin arbeitet Hölderlins Schön-
heitskonzeption im Zusammenhang mit Spinoza, 
Platon, Kant, Schiller und Fichte heraus und un-
tersucht am Beispiel der Diotima, inwieweit die-
se in der Dichtung umgesetzt wird. 227 Seiten, 
broschiert (Epistemata. Reihe Literaturwissen-
schaft; Band 473/Königshausen & Neumann 
2004) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 26924      früher 29.80      jetzt 9.80

Barbara Wilk-Mincu: 
Heinrich von Kleist in der bildenden Kunst,
1801-2000: Catalogue raisonné
Band I in drei Teilen (Band II, geplant als Illus-
trationsband, ist bislang nicht erschienen). Das 
Werk dokumentiert Kleists Wirkungsgeschichte 
am Leitfaden der Bildenden Kunst im deutsch-
sprachigen Bereich wie auch im internationalen 
Rahmen. Nach einer ausführlichen Einleitung, 
die einen Überblick über die Forschungsge-
schichte, das Kleist-Porträt und (nach Epochen 
gegliedert) Kunst zu Kleists Werken bietet, wid-
met sich der Hauptteil den Künstlerinnen und 
Künstlern von A bis Z. Ein Register erschließt 
das Werk. Drei Bände, zus. 124*,1.818 Seiten, 
Leinen (Günther Emigs Literatur-Betrieb 2019). 
Best.-Nr. 13795      früher 332.90      jetzt 82.90

Richard Wilhelm: Die Günderode
Dichtung und Schicksal. Mit zeitgenössischen 
Bildern und Schriftproben. Reprint der Ausgabe 
Frankfurt 1938. Wilhelm würdigt die Dichtung 
Günderodes und versucht, dem Wesen der Dich-
terin nahezukommen und ihren Freitod aus ihrem 
Wesen zu erklären. 166 Seiten und 8 Tafeln, ge-
bunden (Verlag Herbert Lang 1975) Mängelex-
emplar. Best.-Nr. 40825      statt 36.95      nur 9.95

Albert Ludewig Grimm: Kindermärchen
Mit Kupfern. Reprint der Ausgabe Heidelberg 
1809. Mit einem Nachwort und Kommentaren 
von Ernst Schade. Die Sammlung A. L. Grimms 
(mit den "Brüdern Grimm" nicht verwandt) hat 
einen besonderen Stellenwert als Märchenpubli-
kation der Romantik und geht inhaltlich weit 
über deutsche Märchen hinaus. VIII,208,88* Sei-
ten mit 9 Abb., gebunden (Olms Verlag 1992) 
leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 75951      früher 19.80      jetzt 6.80

Friedrich de la Motte Fouqué 
Wilde Liebe: Ein Ritterroman. Zweiter Theil
Reprint der Ausgabe Leipzig 1823. Mit einem 
Nachwort hrsg. von Christoph F. Lorenz. Der 
zweite Teil des Romans verfolgt die Geschicke 
des Ritters Kunimund in den Kämpfen der Lan-
gobardenkönige mit italischen Gegnern und frän-
kischen Rittern. Arno Schmidt weist wiederholt 
auf den Einfluss der Persisch-Studien Fouqués 
im Roman hin; nicht nur auf der Ebene der Hand-
lung - der Ritter kehrt eben aus Persien zurück - 
sondern auch in Form und Sprache der einge-
flochtenen Balladen. 279,[12] Seiten, Leinen 
(Friedrich de la Motte Fouqué. Werke, Abteilung 
I: Sämtliche Romane und Novellenbücher; Band 
9.3/Olms Verlag 2017). 
Best.-Nr. 199115      früher 108.-      jetzt 38.-
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Popularität
Zum Problem von Esoterik und Exoterik in Lite-
ratur und Philosophie. Ulrich Stadler zum 60. 
Geburtstag. Hrsg. von Hans-Georg von Arburg et 
al. Acht Beiträge knüpfen an Stadlers im Band 
enthaltenen Aufsatz "Esoterisch und exoterisch: 
Popularisierungsversuche bei Jean Paul, Novalis 
und Heinrich Heine" an und dokumentieren die 
Fruchtbarkeit des Ansatzes. Aus unterschiedli-
chen Perspektiven beschäftigen sich die Beiträge 
mit der Grundfrage, vor die sich jede intellektuel-
le oder künstlerische Produktion gestellt sieht: 
was sie da tut und wozu das, was sie tut, gut sein 
soll. 210 Seiten, broschiert (Königshausen & 
Neumann 1999) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 92021      statt 35.-      nur 15.-

Lebendige Tradition 
und antizipierte Moderne
Über Johann Peter Hebel. Hrsg. von Richard Fa-
ber. Der Band versammelt Interpretationen, die 
sich unterschiedlichen Aspekten Hebels zuwen-
den – synchron und diachron. 160 Seiten, bro-
schiert (Königshausen & Neumann 2004) leichte 
Lagerspuren. 
Best.-Nr. 61126      statt 24.-      nur 8.-

Büchner-Lektüren
Für Dieter Sevin. Hrsg. von Barbara Hahn. Aus-
gehend von Sevins Arbeiten widmen sich acht 
Beiträge (drei davon englisch) Aspekten von 
"Dantons Tod", "Woyzeck" und "Lenz". 187 Sei-
ten mit 5 Abb., broschiert (Olms Verlag 2012).
Best.-Nr. 11056      statt 22.80      nur 7.80

Arnd Beise
Einführung in das Werk Georg Büchners
Beise erläutert die historischen und literarischen 
Zusammenhänge, beleuchtet die Rezeptions- und 
Forschungsgeschichte und bietet Musteranalysen 
der Hauptwerke. 144 Seiten mit 11 Abb., bro-
schiert (Einführung Germanistik/Wissenschaftli-
che Buchgesellschaft 2010). 
Best.-Nr. 600580      früher 22.-      jetzt 9.95

Roger Scharpf
Carl Spitteler (1845-1924) und die Anfänge
der modernen Erzählkunst in der Schweiz
Die Arbeit analysiert Spittelers Prosawerk und 
ordnet sein Werk in den Kontext zeitgenössischer 
Autoren ein. Im Anschluss wird das grundsätzli-
che Verhältnis der Schweizer Literatur des frühen 
20. Jahrhunderts zur Moderne behandelt. 304 
Seiten mit 33 Abb., broschiert (Narratio; Band 
16/Peter Lang Verlag 1999) Mängelexemplar.
Best.-Nr. 32636      statt 78.95      nur 18.95

Friedrich Bringazi
Robert Musil und die Mythen der Nation
Nationalismus als Ausdruck subjektiver Identi-
tätsdefekte. Die interdisziplinär angelegte Studie 
rekonstruiert aus Musils Gesamtwerk eine syste-
matische Theorie der Nation. 654 Seiten, bro-
schiert (Peter Lang Verlag 1998) Mängelexem-
plar. Best.-Nr. 77813      statt 115.95      nur 35.95

Jürgen Egyptien: Stefan George
Dichter und Prophet. Eine umsichtige Biogra-
phie, die Persönlichkeit, Leben und Werk auf 
dem Stand der Forschung darstellt. 472 Seiten 
und 32 Tafeln, gebunden (Theiss Verlag 2018). 
Best.-Nr. 700450      früher 32.-      jetzt 12.-

Poetologien des Posturalen
Autorschaftsinszenierungen in der Literatur der 
Zwischenkriegszeit. Hrsg. von Clemens Peck 
und Norbert Christian Wolf. Der rapide Wandel 
der Produktions-, Distributions- und Rezeptions-
modi von Literatur schlug sich auch in neuen 
Modellen von Autorschaft und im Aufkommen 
neuer Formen dichterischen Selbstverständnisses 
und öffentlicher Inszenierung nieder. 17 Beiträge 
beleuchten verschiedene postures, verstanden als 
konkurrierende Figurationen textueller, diskursi-
ver, medialer und sozialer Praktiken. 393 Seiten 
mit 13 Abb., broschiert (Wilhelm Fink Verlag 
2017) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 62915      statt 66.-      nur 26.-

Berührungen
Komparatistische Perspektiven auf die frühe 
deutsche Nachkriegsliteratur. Hrsg. von Günter 
Butzer und Joachim Jacob. 24 Beiträge behan-
deln die Re-Internationalisierung der deutschen 
Literaturszene nach 1945 in Auseinandersetzung 
mit der amerikanischen und anderen europäi-
schen Literaturen. 383 Seiten mit 15 Abb., bro-
schiert (W. Fink Verlag 2012) leichte Lagerspu-
ren. Best.-Nr. 13907      statt 66.-      nur 26.-

Heinz Ludwig Arnold
Wilflinger Erinnerungen
Mit Briefen von Ernst Jünger. Neben dem großen 
Erinnerungsessay des Kritikers Heinz Ludwig 
Arnold enthält der Band 35 aufschlussreiche 
Briefe von Ernst Jünger, die hier erstmals ge-
druckt werden. 144 Seiten, gebunden (Wallstein 
Verlag 2012) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 65415      statt 19.90      nur 9.90

Gerhard Pfister: Handkes Mitspieler
Die literarische Kritik zu Der kurze Brief zum 
langen Abschied, Langsame Heimkehr, Das 
Spiel vom Fragen, Versuch über die Müdigkeit. 
Die Analyse der ästhetischen Normen der Kriti-
ker belegt eine Kluft zwischen den Entwicklun-
gen von Literatur und Literaturwissenschaft ei-
nerseits und den Normen der Literaturkritik 
andererseits. 368 Seiten, broschiert (Peter Lang 
Verlag 2000) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 26523      statt 104.95      nur 19.95

Katharina Löffler: Allgäu reloaded
Wie Regionalkrimis Räume neu erfinden. Löffler 
zeigt (vor allem anhand der "Kluftinger"-Reihe 
von Klüpfel und Kobr) die Effekte der Fiktiona-
lisierung von Region und das performative Po-
tenzial von Literatur. Sie macht sichtbar, wie mit 
der Ingebrauchnahme von Populärlektüren je ei-
gene Bedeutungen von "Allgäu" und neue Raum-
wirklichkeiten geschaffen werden. 379 Seiten 
mit 10 Farbabb., broschiert (Edition Kulturwis-
senschaft; Band 158/transcript Verlag 2017). 
Best.-Nr. 124295      früher 44.99      jetzt 14.95

Metafiktion
Analysen zur deutschsprachigen Gegenwartslite-
ratur. Hrsg. von J. Alexander Bareis und Frank 
Thomas Grub. Anhand ausgewählter Autorinnen 
und Autoren diskutieren zwölf Beiträge die Ver-
wendungsweisen metafiktionaler und/oder selbs-
treflexiver Erzählverfahren sowie ihre Funktion 
im Text. 271 Seiten, broschiert (Kaleidogramme; 
Band 57/Kulturverlag Kadmos 2010). 
Best.-Nr. 13360      früher 26.80      jetzt 9.80

https://www.skulima.de/buecher/92021.html
https://www.skulima.de/buecher/61126.html
https://www.skulima.de/buecher/61126.html
https://www.skulima.de/buecher/11056.html
https://www.skulima.de/buecher/600580.html
https://www.skulima.de/buecher/600580.html
https://www.skulima.de/buecher/32636.html
https://www.skulima.de/buecher/32636.html
https://www.skulima.de/buecher/32636.html
https://www.skulima.de/buecher/77813.html
https://www.skulima.de/buecher/77813.html
https://www.skulima.de/buecher/700450.html
https://www.skulima.de/buecher/62915.html
https://www.skulima.de/buecher/13907.html
https://www.skulima.de/buecher/65415.html
https://www.skulima.de/buecher/65415.html
https://www.skulima.de/buecher/26523.html
https://www.skulima.de/buecher/124295.html
https://www.skulima.de/buecher/13360.html
https://www.skulima.de/buecher/92021.html
https://www.skulima.de/buecher/77813.html
https://www.skulima.de/buecher/62915.html
https://www.skulima.de/buecher/13907.html


Komparatistik · Kultur- und Literaturwissenschaften26

Krankheit schreiben
Aufzeichnungsverfahren in Medizin und Litera-
tur. Hrsg. von Yvonne Wübben und Carsten Zel-
le. 18 Beiträge widmen sich der Wechselwirkung 
von medizinischen Aufzeichnungsverfahren und 
literarischen Formen. Sie fragen insbesondere, 
inwiefern Schreibverfahren das Aufgezeichnete 
(und damit die Konjunktur bestimmter Patholo-
gien) mitbestimmen. 487 Seiten mit 17 Abb., ge-
bunden (Wallstein 2013) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 13181      statt 34.90      nur 14.90

Schreiben und Streichen
Zu einem Moment produktiver Negativität. Hrsg. 
von Lucas Marco Gisi et al. 15 Beiträge behan-
deln Formen, Funktionen, Techniken und die Ge-
schichte des Streichens anhand ausgewählter 
Schriftsteller verschiedener literarischer Traditi-
onen. 360 Seiten mit 13 Farb- und 33 s/w-Abb., 
broschiert (Beide Seiten; Band 2/Wallstein Ver-
lag 2011) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 21510      statt 24.90      nur 12.90

Irmgard Scharold: Epiphanie, Tierbild, 
Metamorphose, Passion und Eucharistie
Zur Kodierung des ›Anderen‹ in den Werken von 
Robert Musil, Clarice Lispector und J. M. G. Le 
Clézio. Anderer Zustand, estado de graça und 
autre côté sind in inhaltlicher wie poetologischer 
Hinsicht Schaltstellen der Werke der drei Auto-
ren. Die Arbeit untersucht Chiffren des "Ande-
ren" vor dem Hintergrund von Batailles Theorie 
der Transgression sowie seiner Konzeption des 
Heterogenen. 381 Seiten, gebunden (Neues Fo-
rum für Allgemeine und Vergleichende Literatur-
wissenschaft; Band 10/Universitätsverlag Winter 
2000). Best.-Nr. 99099      früher 50.-      jetzt 10.-

„Poesie in reinstes Gold verwandeln…“
Cervantes' Don Quĳote in Literatur, Kunst, Mu-
sik und Philosophie. Hrsg. von Ute Jung-Kaiser 
und Annette Simonis. Die 13 Beiträge des Ban-
des richten den Blick auf weniger bekannte, auch 
ungewöhnliche Facetten künstlerischer Trans-
skription und zeitpolitischer, philosophischer, 
auch theologischer Wirkungsgeschichte des Wer-
kes. XIII,313 Seiten mit 67 Abb. und 19 Noten-
beispielen, broschiert (Wegzeichen Musik; Band 
11/Olms Verlag 2016).
Best.-Nr. 948820      früher 58.-      jetzt 24.-

Efectos de sinergia 
en los estudios hispanoamericanos: 
Literatura - Lingüística - Cultura
Con un ensayo de Miguel Barnet. Editado por 
Angelica Rieger, Natalia González de la Llana y 
Amaya Lorenzo Heinze. 16 trabajos. 253 Seiten, 
broschiert (Teoría y Crítica de la Cultura y Lite-
ratura; Vol. 45/Olms Verlag 2009). 
Best.-Nr. 911562      statt 39.80      nur 9.80

Markus Steinmayr
Mnemotechnik und Medialität
Walter Benjamins Poetik des Autobiographi-
schen. Anhand der autobiographischen Prosa 
Benjamins diskutiert die Studie Probleme der 
Medialität von Texten und der Medialisierung 
des Gedächtnisses. 266 Seiten, broschiert (Euro-
päische Hochschulschriften. Reihe I: Deutsche 
Sprache und Literatur; Band 1788/Peter Lang 
Verlag 2001) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 5054      statt 65.95      nur 19.95

Experiment und Literatur
Themen, Methoden, Theorien. Hrsg. von Micha-
el Gamper. Das Kompendium beschreibt in 20 
Beiträgen thematische, methodische und theore-
tische Konstellationen des Verhältnisses von 
»Experiment« und »Literatur«. 578 Seiten, ge-
bunden (Wallstein Verlag 2010) etwas bestoßen. 
Best.-Nr. 64915      statt 39.-      nur 12.-

Light Colour Line - 
Perceiving the Mediterranean
Conflicting Narratives and Ritual Dynamics. 
Edited by Thomas Dittelbach and Ágnes Sebes-
tyén. 16 interdisciplinary essays focus on diver-
ging perspectives of perception of the Mediterra-
nean from medieval to modern times, as found in 
narratives, rituals, performances and oral traditi-
ons. 239 Seiten mit 45 Farbtafeln, broschiert 
(Olms Verlag 2016). 
Best.-Nr. 199305      statt 48.-      nur 14.-

Christiane Küchler Williams
Erotische Paradiese
Zur europäischen Südseerezeption im 18. Jahr-
hundert. Die Autorin dokumentiert und analysiert 
die Anfänge und Hintergründe der Südseerezep-
tion in der europäischen Literatur und Kultur. Sie 
arbeitet insbesondere die Erotisierung der Südsee 
heraus, in der die gegensätzliche Projektionen 
vom exotischen Paradies und von sittenloser 
Wildheit zusammenkommen. 232 Seiten, bro-
schiert (Das Achtzehnte Jahrhundert. Supple-
menta; Band 10/Wallstein Verlag 2004). 
Best.-Nr. 78515      früher 32.-      jetzt 12.-

Sanierung - Rekonstruktion - Neugestaltung
Zum Umgang mit historischen Bauten in Ge-
denkstätten. Hrsg. von Gabriele Hammermann 
und Dirk Riedel. Zehn Tagungsbeiträge (KZ-Ge-
denkstätte Dachau 2012) beschäftigen sich am 
Beispiel des "Kräutergartens" des KZ Dachau 
mit verfallenden und durch ihre periphere Lage 
in Vergessenheit geratenen Bauten bzw. Baure-
likten. 183 Seiten mit 39 Abb., broschiert (Wall-
stein Verlag 2014).
Best.-Nr. 56050      früher 19.90      jetzt 7.90

Język Polski - 25 lat po Przełomie
Die polnische Sprache - 25 Jahre nach der Wende
Hrsg. von Dennis Scheller-Boltz. 19 Beiträge, 
zwölf davon in polnischer und sechs in deutscher 
Sprache, beleuchten morphologische, wortbild-
nerische, diskurslinguistische, stilistische, syn-
taktische und phraseologische Entwicklungen. 
411 Seiten mit vier Abb., broschiert (westostpas-
sagen; Band 21/Olms Verlag 2014). 
Best.-Nr. 917358      statt 48.-      nur 12.-

Studien zu Sprache, 
Literatur und Kultur bei den Slaven
Gedenkschrift für George Y. Shevelov aus Anlass 
seines 100. Geburtstages und 10. Todestages. 
Hrsg. von Andrii Danylenko und Serhii Vakulen-
ko. Comprised of a linguistic section together 
with one devoted to literary and cultural studies, 
the book is aimed to mirror the versatility of She-
velov's scholarly interests. 29 contributions in 
Belarusian, English, French, German, Italian, 
Russian and Ukrainian. XLIV,520 Seiten, gebun-
den (Die Welt der Slaven. Sammelbände/Sborni-
ki; Band 42/Verlag Otto Sagner 2012). 
Best.-Nr. 57749      früher 64.-      jetzt 14.-
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Ernst Kausen: Die Sprachfamilien der Welt
Band 1: Europa und Asien Band 2: Afrika - Indo-
pazifik - Australien - Amerika. Das Werk bietet 
eine Übersicht über alle heute bekannten Sprach-
familien und isolierten Sprachen der Erde und 
berücksichtigt auch die ausgestorbenen Spra-
chen. Aufgrund seiner leserfreundlichen Gesamt-
konzeption ist das Buch, das fachlich verlässli-
che historische, soziolinguistische und linguisti-
sche Information kombiniert, auch ohne ein lin-
guistisches Fachstudium zugänglich und ver-
ständlich. Zwei Bände, zus. LXXXIV,2.317 Sei-
ten mit elf Karten, gebunden (Sonderausgabe für 
Frölich & Kaufmann/Buske Verlag 2020). Die 
Originalausgabe kostete 276.-
Best.-Nr. 13743            Sonderausgabe 29.95

Oliver Jungen, Horst Lohnstein
Geschichte der Grammatiktheorie
Von Dionysios Thrax bis Noam Chomsky. Der 
Band stellt die seit der Antike immer komplexer 
werdenden Konzepte zur Erfassung und Be-
schreibung von Regularitäten von Sprache in 
ihrem diachronen Zusammenhang dar. 305 Sei-
ten, broschiert (Wilhelm Fink Verlag 2007) leich-
te Lagerspuren. 
Best.-Nr. 97620      statt 56.-      nur 26.-

James Harris 
Hermes, or a Philosophical Inquiry 
concerning Universal Grammar
Reprint der 2., überarbeiteten und korrigierten 
Auflage London 1765. Der Autor pflegt das Wis-
sen antiker Autoren in den vernunftbasiert-deisti-
schen sprachwissenschaftlichen Diskurs der frü-
hen Neuzeit ein und erwägt eine universale The-
orie über Griechisch, Latein und die modernen 
Grammatiken. XIX,441,[27] Seiten, Leinen (An-
glistica & Americana; Volume 159/Olms Verlag 
1976) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 4229      statt 74.-      nur 24.-

Johann Christian August Heyse
Allgemeines verdeutschendes 
und erklärendes Fremdwörterbuch
mit Bezeichnung der Aussprache und Betonung 
der Wörter nebst genauer Angabe ihrer Abstam-
mung und Bildung. Unter Berücksichtigung der 
amtlichen Erlasse über Verdeutschung der 
Fremdwörter und der neuen einheitlichen Recht-
schreibung [von 1901] neu bearbeitet, vielfach 
berichtigt und vermehrt von Otto Lyon. 21. Ori-
ginal-Ausgabe mit Nachträgen, besorgt durch 
Willy Scheel. Reprint der Ausgabe Hannover 
1922. VIII,942 Seiten, gebunden (Olms Verlag 
1978) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 99545      statt 99.-      nur 19.-

Alfred Obernberger
Die Mundart der siebenbürgischen Landler
Eine bairische Siedlermundart des 18. Jahrhun-
derts. Der Band untersucht die sprachliche Ent-
wicklung einer religiös motivierten Aussiedler-
gruppe von rund 5800 Personen, die sich im 18. 
Jahrhundert in der Nähe von Hermannstadt unter 
Siebenbürger Sachsen und Rumänen ansiedelte 
und sich in Glauben, Mundart, Tracht und 
Brauchtum von den übrigen deutschen Bewoh-
nern unterschied. XV,170 Seiten und 8 Karten, 
broschiert (Deutsche Dialektgeographie; Band 
67/N. G. Elwert 1964) leicht bestoßen. 
Best.-Nr. 20712      früher 29.80      jetzt 14.80

Constanze Demuth
Beispiele und Sinngestalten
Die Negativität der Alltagssprache nach Cavell, 
Wittgenstein und Austin. Selbstverständnisse 
sind auf Beispiele angewiesen, die Menschen 
sprachlich und praktisch in ihrer Lebenswelt aus-
bilden. Von dieser ersten These ausgehend entwi-
ckelt die Autorin eine zweite: Die Kritik solcher 
Selbstverständnisse muss eine ästhetische sein. 
Wir verstehen uns selbst in Sprach- und Praxis-
formen, die wir als Sinngestalten in unseren Voll-
zügen mit entwerfen. 307 Seiten, broschiert 
(Wilhelm Fink Verlag 2015) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 42554      statt 56.-      nur 16.-

Anja Klein-Zirbes 
Die Défense de la langue française 
als Zeugnis des französischen Sprachpurismus
Linguistische Untersuchung einer sprachnorma-
tiven Zeitschrift im Publikationszeitraum von 
1962 bis 2000. Sprachkonzeption, Kriterien, Ar-
gumente, Rhetorik und Ziele der Sprachpuristen 
werden systematisch untersucht und aus linguis-
tischer Sicht bewertet. 238 Seiten, broschiert 
(Bonner romanistische Arbeiten; Band 77/Peter 
Lang Verlag 2001) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 2577      statt 59.95      nur 19.95

Wolfgang Raible
Sprachliche Texte - Genetische Texte
Sprachwissenschaft und molekulare Genetik. 
Die Studie fragt, in welcher Hinsicht die Bau-
prinzipien sprachlicher und genetischer Code-
Systeme vergleichbar sind oder gar vergleichbar 
sein müssen. 66 Seiten mit 12 Abb., broschiert 
(Sitzungsberichte der Heidelberger Akademie 
der Wissenschaften. Philosophisch-historische 
Klasse; Jg. 1993, Nr. 1/Universitätsverlag Winter 
1993) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 20275      früher 20.-      jetzt 9.-

Eckhard Meineke: Das Substantiv 
in der deutschen Gegenwartssprache
Umfassende Darstellung der morphologischen, 
semantischen und syntaktischen Eigenschaften 
des Substantivs. 496 Seiten, broschiert (Mono-
graphien zur Sprachwissenschaft; Band 17/Uni-
versitätsverlag Winter 1996) Lagerspuren. 
Best.-Nr. 7939      früher 66.-      jetzt 16.-

English Via Various Media
Edited by Hans-J. Diller et al. 24 contributions 
address English in newspapers, electronic media, 
films, and books. 458 Seiten mit 18 Abb. und 37 
Tab., broschiert (anglistik & englischunterricht; 
Band 62/Universitätsverlag Winter 1999) leichte 
Lagerspuren. 
Best.-Nr. 50106      früher 31.-      jetzt 7.-

Ben Hardwick
Fachwortschatz Bildungssysteme und 
Bildungswissenschaften Deutsch + Englisch
Education Systems and Educational Science 
German + English. 3000 Words Thematically Ar-
ranged. Systematische Zusammenstellung des 
Fachwortschatzes und Erläuterung vor dem bil-
dungs-wissenschaftlichen Hintergrund. 130 Sei-
ten mit zahlreichen Abb., broschiert (English for 
Specific Purposes; Vol. 5/Verlag Die Blaue Eule 
2000) leichte Lagerspuren, ohne die ursprünglich 
dem Band beiliegende Diskette. 
Best.-Nr. 1881      früher 20.50      jetzt 6.50

https://www.skulima.de/buecher/13743.html
https://www.skulima.de/buecher/97620.html
https://www.skulima.de/buecher/97620.html
https://www.skulima.de/buecher/4229.html
https://www.skulima.de/buecher/4229.html
https://www.skulima.de/buecher/4229.html
https://www.skulima.de/buecher/99545.html
https://www.skulima.de/buecher/99545.html
https://www.skulima.de/buecher/99545.html
https://www.skulima.de/buecher/20712.html
https://www.skulima.de/buecher/20712.html
https://www.skulima.de/buecher/42554.html
https://www.skulima.de/buecher/42554.html
https://www.skulima.de/buecher/2577.html
https://www.skulima.de/buecher/2577.html
https://www.skulima.de/buecher/2577.html
https://www.skulima.de/buecher/20275.html
https://www.skulima.de/buecher/20275.html
https://www.skulima.de/buecher/7939.html
https://www.skulima.de/buecher/7939.html
https://www.skulima.de/buecher/50106.html
https://www.skulima.de/buecher/1881.html
https://www.skulima.de/buecher/1881.html
https://www.skulima.de/buecher/1881.html
https://www.skulima.de/buecher/97620.html
https://www.skulima.de/buecher/4229.html
https://www.skulima.de/buecher/42554.html
https://www.skulima.de/buecher/7939.html


Orientalistik 28

Stanley Arthur Cook
A Glossary of the Aramaic Inscriptions
Reprint der Ausgabe Cambridge 1898. Das Glos-
sar basiert auf einem Korpus von über 1000 In-
schriften aus Assyrien, Babylonien, Kleinasien, 
Ägypten, Palästina, Palmyra und der Sinai-Halb-
insel und berücksichtigt auch aramäische Eigen-
namen. VIII,127 Seiten, broschiert (Olms Verlag 
1974) leicht angeschmutzt. 
Best.-Nr. 95518      früher 29.80      jetzt 9.80

Ferdinand Wüstenfeld
Die Chroniken der Stadt Mekka
Teil I: el-Azrakí's Geschichte und Beschreibung 
der Stadt Mekka. Teil II: Auszüge aus den Ge-
schichtsbüchern der Stadt Mekka. Teil III: Cutb 
ed-Dìn's Geschichte der Stadt Mekka. Teil IV: 
Geschichte der Stadt Mekka. Nach den Arabi-
schen Chroniken bearbeitet. Reprint der Ausga-
ben Leipzig 1857-61. Beigebunden ist: Die Sche-
rife von Mekka im 11. (17.) Jahrhundert. Fortset-
zung der Geschichte der Stadt Mekka. Göttingen 
1885. Fünf Teile in zwei Bänden, zusammen 
LXXXII,1.806 Seiten und zwei Faltkarten, Lei-
nen (Olms Verlag 1981) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 40874      statt 258.-      nur 128.-

Die Jenseitsreise Mohammeds
Liber Scale Machometi/Kitāb al-miʿrāj. Mit ei-
ner Einleitung versehen und aus dem Lateini-
schen übersetzt von Edeltraud Werner. Überset-
zung der wohl vollständigsten Fassung der Le-
gende, die die nächtliche Reise Mohammeds in 
Begleitung des Engels Gabriel nach Jerusalem, 
ins Jenseits und zurück auf die Erde schildert und 
Einblicke in die islamische Volksgläubigkeit ge-
währt. 216 Seiten, broschiert (Religionswissen-
schaftliche Texte und Studien; Band 14/Olms 
2007). Best.-Nr. 921263      statt 29.80      nur 9.80

Frank Höselbarth
Die Bildungs-Revolution am Golf
Ein Handbuch. Der Autor beschreibt anhand der 
wichtigsten Hochschulentwicklungen die "Bil-
dungs-Revolution" in den Anrainerstaaten des 
Golfs. 243 Seiten mit Farbabb., broschiert (Olms 
2010). Best.-Nr. 908954      statt 19.80      nur 6.80

Diana Karadzhova-Beyer
Virtuosen der Lebenspraxis: 
gebildete Muslime in Deutschland
Wie vereinbaren Muslime die Ansprüche einer 
modernen Lebensführung in der deutschen Ge-
sellschaft mit dem Islam? Vier Fallstudien ma-
chen eine lebenspraktische Virtuosität gegenwär-
tiger muslimischer Biographien sichtbar. 266 
Seiten mit vier Abb., broschiert (Kultur und Bil-
dung; Band 8/Schöningh 2016) leichte Lagerspu-
ren. Best.-Nr. 42590      statt 49.90      nur 14.90

Essays on Heritage, 
Tourism and Society in the MENA Region
Edited by Dieter Haller et al. 14 Beiträge in eng-
lischer oder französischer Sprache einer Tagung 
in Tangier (2013) beleuchten vor dem Hinter-
grund der jeweiligen Wandlungsprozesse die Be-
ziehung von kulturellem Erbe, Politik und Tou-
rismus in den muslimischen Anrainerstaaten des 
Mittelmeeres. 249 Seiten mit 79 Abb., gebunden 
(Mittelmeerstudien; Band 9/W. Fink Verlag/Ver-
lag F. Schöningh 2015) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 15615      statt 56.-      nur 16.-

Claus V. Pedersen
World View in Pre-Revolutionary Iran
Literary Analysis of Five Iranian Authors in the 
Context of the History of Ideas. The exemplary 
analyses of short stories by Seyyed Mohammad 
Al Jamalzadeh, Sadeq Hedayat Sadeq Chubak, 
Jamal A-le Ahmad, and Hušang Golšhiri are con-
textualized by the presentation of the four Iranian 
thinkers and ideologists Jamal al-Din Afghani, 
Ahmad Kasravi, Seyyed Hoseyn Nasr and Ali 
Shariati. IX,221 Seiten, broschiert (Mîzân; Band 
10/Harrassowitz Verlag 2002).
Best.-Nr. 7845      früher 68.-      jetzt 22.-

Keivan Aghamohseni
Tango auf dem persischen Teppich
Das Medium Schellackplatte im Kontext von 
Modernisierung und Nationalismus im Iran. Un-
ter der Herrschaft von Pahlavi I (1925-1941) 
fand im Iran ein bedeutender kultureller Um-
bruch statt, begleitet von Modernisierungs- und 
nationalistischen Strömungen. Die Studie unter-
sucht die Wechselbeziehung zwischen der Ent-
stehung der Aufnahmeindustrie und dem Wandel 
des Musiklebens in der iranischen Gesellschaft. 
Dabei geraten auch die Entfaltungsmöglichkei-
ten von Frauen und ethnisch-religiösen Minder-
heiten in den Blick. 291 Seiten mit 55 Tab., bro-
schiert (Center for World Music - Studies in 
Music; Band 2/Olms 2017) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 914161      früher 34.80      jetzt 12.80

Sonja Wengoborski: Die zeitgenössische 
singhalesische Kurzgeschichte
Durch Analyse der singhalesischen Literaturkri-
tik und eines Korpus von 18 Kurzgeschichten ar-
beitet die Autorin die Spezifik der ketikatava her-
aus. XI,225 Seiten, broschiert (Beiträge zur Indo-
logie; Band 43/Harrassowitz Verlag 2010). 
Best.-Nr. 4879      früher 49.80      jetzt 14.80

Han-Zeit
Festschrift für Hans Stumpfeldt zum 65. Ge-
burtstag. Hrsg. von Michael Friedrich. 47 Beiträ-
ge, fünf davon englisch. XXXIII,828 Seiten mit 
einigen Abb. sowie eine CD-ROM, gebunden 
(Lun Wen; Band 8/Harrassowitz Verlag 2006).
Best.-Nr. 4911      früher 128.-      jetzt 48.-

Harro von Senger: Der Staatsgeheimnisschutz 
in der Volksrepublik China
Die Studie versammelt einschlägige Informatio-
nen zur "provisorischen Verordnung betr. den 
Schutz von Staatsgeheimnissen" vom 08.06.51, 
die der Autor während seiner Studienzeit in Pe-
king aus den verschiedensten Quellen zusam-
mentragen konnte. 92 Seiten, gebunden (Schwei-
zer Asiatische Studien; Studienheft 3/Peter Lang 
Verlag 1979) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 1213      früher 68.70      jetzt 12.70

David van Reybrouck: Revolusi
Indonesien und die Entstehung der modernen 
Welt. Aus dem Niederländischen von Andreas 
Ecke. Auf Basis jahrelanger intensiver Recher-
chen und Zeitzeugenbefragungen schildert Rey-
brouck den Unabhängigkeitskampf Indonesiens, 
der eine globale Signalwirkung hatte: Indonesien 
setzte sich an die Spitze der Dekolonisation. 752 
Seiten mit 30 Karten, gebunden (Suhrkamp Ver-
lag 2022) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 110931      statt 34.-      nur 14.-
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Wolfgang Streeck
Zwischen Globalismus und Demokratie
Politische Ökonomie im ausgehenden Neolibera-
lismus. Entwurf einer von Regionalmächten an-
getriebenen Rückeroberung des Primats der Poli-
tik über die Ökonomie. 538 Seiten mit 28 Abb., 
gebunden (Suhrkamp 2021) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 104695   statt 28.-   nur 12.-

Kaukasus
Hrsg. von Bernhard Chiari unter Mitarbeit von 
Magnus Pahl. 18 Beiträge beleuchten Geschich-
te, Gesellschaft und Kultur des Kaukasus sowie 
seine geopolitische Bedeutung mit besonderer 
Berücksichtigung der Rolle Russlands. 288 Sei-
ten mit 58 Farb- und 7 s/w-Abb. und 11 Farbkar-
ten, broschiert (Wegweiser zur Geschichte/Schö-
ningh Verlag 2008) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 66030      statt 29.90      nur 9.90

Jenny Pleinen: Die Migrationsregime 
Belgiens und der Bundesrepublik 
seit dem Zweiten Weltkrieg
Anhand von über 1.800 Einzelfallakten kombi-
niert die Autorin ihre Analyse der durch interna-
tionale Abkommen bestimmten Entwicklung der 
Migrationsregime mit biographischen Perspekti-
ven der Zuwanderer. 420 Seiten mit 44 Abb. und 
46 Tab., gebunden (Moderne Zeit; Band 24/Wall-
stein Verlag 2012). 
Best.-Nr. 575380      statt 42.-      nur 12.-

Constantin Goschler: Schuld und Schulden
Die Politik der Wiedergutmachung für NS-Ver-
folgte seit 1945. Der Autor schreibt eine Parallel- 
und Abgrenzungsgeschichte der Wiedergutma-
chungsprozesse in BRD und DDR unter dem 
Eindruck des Kalten Krieges und seiner Über-
windung. 2., durchgesehene Auflage. 543 Seiten, 
gebunden (Beiträge zur Geschichte des 20. Jahr-
hunderts; Band 3/Wallstein Verlag 2008). 
Best.-Nr. 13990      früher 38.-      jetzt 12.-

Sabine Könninger: Genealogie der Ethikpolitik
Nationale Ethikkomitees als neue Regierungs-
technologie. Das Beispiel Frankreichs. Nationale 
Ethikkomitees gelten als adäquate Lösung für 
ethische Probleme u.a. lebenswissenschaftlicher 
und nanotechnologischer Entwicklungen. Aber 
wann, wie und in welchem Kontext setzten sich 
diese Ethikpolitiken durch? Und wogegen? Ex-
emplarisch zeigt Könninger, wie sich eine Regie-
rungstechnologie etablierte, in der Kritik an For-
schungszielen und -zwecken unerwünscht ist. 
340 Seiten, broschiert (Science Studies/transcript 
Verlag 2016). 
Best.-Nr. 124299      früher 39.99      jetzt 12.95

Imanuel Baumann
Dem Verbrechen auf der Spur
Eine Geschichte der Kriminologie und Kriminal-
politik in Deutschland 1880 bis 1980. Ende des 
19. Jahrhunderts hatte der Glaube an die Erklär-
barkeit der Welt durch die Naturwissenschaften 
auch das Feld der Kriminalität erobert. Vor dem 
Hintergrund wechselnder politischer Bedingun-
gen untersucht die Studie Entstehung und Ent-
wicklung, Theorie und Praxis sowie Ausläufer 
und Nachwirkung der Kriminalbiologie. 429 Sei-
ten mit 5 Abb. und 6 Tab., gebunden (Moderne 
Zeit; Band 13/Wallstein Verlag 2006). 
Best.-Nr. 331857      früher 46.-      jetzt 16.-

Ingolfur Blühdorn
Nachhaltige Nicht-Nachhaltigkeit
Warum die ökologische Transformation der Ge-
sellschaft nicht stattfindet. Mit Beiträgen von Fe-
lix Butzlaff, Michael Deflorian, Daniel Haus-
knost und Mirĳam Mock. Wider besseres Wissen 
verteidigt die moderne Gesellschaft ihren Wohl-
stand und Lebensstil entschiedener denn je. Der 
Band stellt grundlegende Annahmen der Nach-
haltigkeitsdebatte in Frage und skizziert neue so-
zialwissenschaftliche Forschungsperspektiven, 
um die Fortdauer der Nicht-Nachhaltigkeit zu er-
hellen. 330 Seiten, broschiert (X-Texte zu Kultur 
und Gesellschaft/transcript Verlag 2020). 
Best.-Nr. 14296      früher 19.99      jetzt 7.95

Siegfried Kracauer: Aufsätze 1915-1965
Hrsg. von Inka Mülder-Bach. Eine repräsentative 
Auswahl von 241 Aufsätzen, mit einem Schwer-
punkt auf den Veröffentlichungen der Jahre 
1925-33, unter Ausschluss der Schriften zum 
Film. Drei Bände, zus. 1.244 Seiten, Leinen in 
Schuber (Schriften; Band 5/Suhrkamp 1990).
Best.-Nr. 57466      früher 68.-      jetzt 28.-

Dipesh Chakrabarty: Das Klima 
der Geschichte im planetarischen Zeitalter
Aus dem Englischen von Christine Pries. Der 
Klimawandel stellt unsere Vorstellungen von Ge-
schichte, Moderne und Globalisierung grundle-
gend in Frage. Um den Herausforderungen des 
Anthropozäns gewachsen zu sein, brauchen 
Geistes- und Sozialwissenschaften neue Ideen 
und Begriffe - und ein Denken in geologischen 
Zeiträumen. 444 Seiten, gebunden (Suhrkamp 
Verlag 2022) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 288257      statt 32.-      nur 19.-

Cynthia Fleury: Hier liegt Bitterkeit begraben
Über Ressentiments und ihre Heilung. Aus dem 
Französischen von Andrea Hemminger. Die Phi-
losophin und Psychoanalytikerin fragt nach den 
Ursprüngen und dem innersten Wesen des Res-
sentiments. Was können wir tun, um in unseren 
Demokratien dessen bedrohliche Impulse einzu-
dämmen? Wie können wir Ressentiments heilen? 
2. Auflage. 314 Seiten, gebunden (Suhrkamp 
Verlag 2023) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 63010      statt 28.-      nur 12.-

Martin Stallmann: Die Erfindung von »1968«
Der studentische Protest im bundesdeutschen 
Fernsehen 1977-1998. Wie prägte das Fernsehen 
unseren Blick auf die 1960er Jahre? Der Autor 
zeigt, welche Rolle Fernsehsendungen für die 
Deutungen von »1968« und die Erfindung der 
»68er-Generation« spielten. 412 Seiten mit 51 
Abb., gebunden (Medien und Gesellschaftswan-
del im 20. Jahrhundert; Band 8/Wallstein 2017).
Best.-Nr. 61032      früher 39.90      jetzt 12.90

Festschrift für Rolf Birk 
zum siebzigsten Geburtstag
Hrsg. von Horst Konzen, Sebastian Krebber, 
Thomas Raab, Barbara Veit und Bernd Waas. 56 
Beiträge von Kollegen, Schülern und Freunden 
spiegeln die Forschungsinteressen des Jubilars 
wider, vor allem das nationale und europäische 
Arbeitsrecht, das Arbeitskollisions- und Arbeits-
völkerrecht sowie das internationale Privatrecht. 
XIII,1.062 Seiten, Leinen (Mohr Siebeck 2008). 
Best.-Nr. 15242      früher 264.-      jetzt 64.-
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Der Maler Federico Zuccari - Ein römischer
Virtuoso von europäischem Ruhm
Akten des internationalen Kongresses der Biblio-
theca Hertziana, Rom/Florenz 1993. Hrsg. von 
Matthias Winner und Detlef Heikamp. 20 Beiträ-
ge, davon sieben in italienischer, drei englischer 
und einer in französischer Sprache. 368 Seiten 
mit 381 Textabb. und 7 Farbtafeln, Großformat, 
Leinen (Römisches Jahrbuch der Bibliotheca 
Hertziana; Beiheft zu Band 32/Hirmer Verlag 
1999) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 11370      früher 128.-      jetzt 28.-

Helge Siefert: Themen aus Homers Ilias 
in der französischen Kunst (1750-1831)
Die Studie beleuchtet Voraussetzungen und Rah-
menbedingungen der Homerrezeption, analysiert 
in ikonographischen Reihen die Interpretation 
der wichtigsten Themen und erschließt im Kata-
logteil Iliasthemen französischer Künstler zwi-
schen 1699 und 1831. 507 Seiten und 44 Tafeln, 
broschiert (Beiträge zur Kunstwissenschaft; 
Band 24/scaneg Verlag 1988). 
Best.-Nr. 913701      früher 40.-      jetzt 12.-

Giovanni Battista Casanova
Theorie der Malerei
Hrsg. und mit einem Nachwort von Roland 
Kanz. Das Manuskript, eine erheblich erweiterte 
Fassung von Casanovas Vorlesungen über die 
Theorie der Malerei und die Antikenkunde, zählt 
zu den bedeutendsten deutschen Quellenschrif-
ten der Kunsttheorie des 18. Jahrhunderts und 
wird hier ungekürzt zugänglich gemacht. Alle 
damals wichtigen Gattungen, Themenbereiche 
und ästhetischen Kategorien werden repräsenta-
tiv behandelt. 967 Seiten, broschiert (Phantasos; 
Band 8/W. Fink Verlag 2008) leichte Lagerspu-
ren. Best.-Nr. 15150      statt 139.-      nur 39.-

Miriam Lisbeth Bürkle: Licht und Farbe
Münchner Maler und Venedig, 1830 bis um 
1900. Die Arbeit untersucht die Bedeutung Vene-
digs für die Münchner Architektur- und Land-
schaftsmaler und analysiert die künstlerische In-
szenierung der Stadt anhand der Bilder von Lud-
wig Mecklenburg und Carl Spitzweg bis hin zu 
Ludwig Dill. 255 Seiten mit 25 Farbtafeln, bro-
schiert (Beiträge zur Kunstwissenschaft; Band 
92/scaneg Verlag 2015). 
Best.-Nr. 79219      früher 40.-      jetzt 10.-

Andrea Pophanken
Graf Schack als Kunstsammler
Private Kunstförderung in München (1857-
1874). Die Arbeit würdigt die herausragende Be-
deutung der Sammlung Schacks im zeitgenössi-
schen Kontext und zeigt, inwiefern seine Sam-
meltätigkeit von seinen Interessen unter anderem 
als Schriftsteller, Übersetzer und Reisender ge-
prägt war. 223,XLV Seiten und 51 Tafeln, bro-
schiert (Beiträge zur Kunstwissenschaft; Band 
60/scaneg Verlag 1995). 
Best.-Nr. 946303      früher 35.-      jetzt 9.-

Cecilia Lengefeld
Der Maler des glücklichen Heims
Zur Rezeption Carl Larssons im wilhelminischen 
Deutschland. 140 Seiten mit zehn Farb- und 77 
s/w-Abb., broschiert (Universitätsverlag Winter 
1993) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 81143      früher 26.-      jetzt 6.-

Harald Sohlberg 
Unendliche Landschaften. Wissenschaftliche Re-
daktion Mai Britt Guleng. Übersetzungen von 
Jens-Uwe Kumpch und Bernadette Ott. Sohlberg 
(1869-1935) verbindet in seinen Werken roman-
tische Naturwahrnehmung mit einer dem Sym-
bolismus nahestehenden Bildsprache. Der Be-
gleitband zur Ausstellung (Wiesbaden, Oslo, 
London 2018/19) versammelt etwa 60 Gemälde 
sowie Zeichnungen, Drucke und Fotografien des 
Künstlers und gewährt über seine Korrespondenz 
Einblicke in seine Gedankenwelt. 240 Seiten mit 
49 Textabb., 36 Farb- und 12 s/w-Tafeln, Groß-
format, gebunden (Hirmer Verlag 2018). 
Best.-Nr. 69815      früher 39.90      jetzt 9.90

Was ist ein Bild? Antworten in Bildern
Gottfried Boehm zum 70. Geburtstag. Hrsg. von 
Sebastian Egenhofer, Inge Hinterwaldner und 
Christian Spies. Gottfried Boehms Frage, was ein 
Bild sei, hat für nachhaltige Unruhe in der kunst-
historischen Forschung und darüber hinaus ge-
sorgt und ist der Ausgangspunkt für die 70 Bei-
träge dieses Bandes, in dem Freunde, Weggefähr-
ten, Kollegen und Schüler Boehms je ein prä-
gnantes Beispiel für das, was ein Bild sein kann, 
präsentieren. 383 Seiten mit 64 Farb- und 24 s/w-
Abb., Leinen (W. Fink 2012) leichte Lagerspu-
ren. Best.-Nr. 117182      statt 89.-      nur 39.-

Die Beiläufigkeit der Dinge
Eberhard Havekost | Ulrich Pester | Stefan Pfeif-
fer | Wilhelm Sasnal | Peter Schmersal | Norbert 
Schwontkowski | Luc Tuymans | Corneluis Völ-
ker | Zhang Enli. Deutsch/Englisch. Hrsg. von 
Oliver Zybok. Sofas, Klinken, Seife, Gurkenglä-
ser - der Ausstellungsband (Lübeck 2015) stellt 
zeitgenössische Malerei vor, die sich mit Dingen 
befasst, die wir im Alltag oft nur beiläufig wahr-
nehmen. Die Arbeiten zeigen, dass ein zweiter 
Blick lohnenswert ist - denn erst so tritt ihre Be-
deutung im Gesamtzusammenhang unseres all-
täglichen Lebens offen zutage. 87 Seiten mit 47 
Farbabb., gebunden (Kerber Verlag 2015) leichte 
Lagerspuren. 
Best.-Nr. 51635      statt 30.-      nur 10.-

Rose Hajdu, Dietrich Heißenbüttel
Theodor Fischer - 
Architektur der Stuttgarter Jahre
Fischers vielfältige Arbeiten aus den Jahren 
1901-1908, von denen viele noch gut erhalten 
sind und einige nach dem Krieg in veränderter 
Form wieder aufgebaut wurden, werden in Foto-
grafien von Rose Hajdu vorgestellt und von Diet-
rich Heißenbüttel fachkundig erläutert. 207 Sei-
ten mit 254 überwiegend farbigen Abb., Großfor-
mat, gebunden (Wasmuth Verlag 2016). 
Best.-Nr. 76230      früher 45.-      jetzt 10.-

Teppo Jokinen 
Haus Molchow & Haus Kosmack
Baugeschichten am Molchowsee in der Mark 
Brandenburg. Deutsch/Englisch. Der Band stellt 
die beiden Bauten, als Gesamtkunstwerke ge-
plant von Saarinen/Gesellius und Muthesius in 
den Jahren 1905-1910, umfassend vor und schil-
dert ihre wechselvolle Geschichte, ihre Bewoh-
ner und deren prominente Gäste. 150 Seiten mit 
116 überwiegend farbigen Abb., Großformat, ge-
bunden (Wasmuth Verlag 2018) leichte Lager-
spuren. Best.-Nr. 14811      statt 28.-      nur 10.-
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Friedrich Kittler: Musik und Mathematik
Band I: Hellas. Teil 2: Eros 
Ausgehend von der kulturellen Blütezeit Athens 
bietet Kittler in einem musikalisch-mathemati-
schen und philosophisch-mythologischen Kalei-
doskop einen lebendigen Einblick in das Geistes-
leben des antiken Griechenlands. 414 Seiten mit 
13 Textabb. sowie 16 Farbtafeln, gebunden (Wil-
helm Fink Verlag 2009) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 81025      statt 66.-      nur 26.-

Michael Praetorius - Vermittler 
europäischer Musiktraditionen um 1600
Hrsg. von Susanne Rode-Breymann und Arne 
Spohr. 14 Beiträge, vier davon englisch, widmen 
sich Praetorius' Leben, Werk und Wirkung und 
untersuchen Mechanismen und Prozesse kultu-
rellen Transfers und Austauschs in der frühen 
Neuzeit. 261 Seiten mit 23 Abb., 12 Tab. und 21 
Notenbeispielen, broschiert (Ligaturen; Band 5/
Olms Verlag 2011). 
Best.-Nr. 276701      statt 39.80      nur 9.80

Maximilian Hendler
Oboe - Metalltuba - Trommel
Organologisch-onomasiologische Untersuchun-
gen zur Geschichte der Paraphernalieninstru-
mente. Teil 1: Blasinstrumente. Teil 2: Trom-
meln. Die Instrumente der älteren Hof- und Mili-
tärmusik werden in ihrer historischen Entwick-
lung geographischen Verbreitung dargestellt: in 
Europa, Asien ohne den subarktischen Norden 
und Nordafrika einschließlich der Sahelzone. 
Zwei Bände, zus. 1.198 Seiten, Großformat, bro-
schiert (Peter Lang Verlag 2001) Mängelexem-
plar. Best.-Nr. 2055      statt 145.95      nur 45.95

Zwischen Musikwissenschaft und Musikleben
Festschrift für Wolf Hobohm zum 60. Geburtstag 
am 8. Januar 1998. Hrsg. von Brit Reipsch und 
Carsten Lange. 27 Beiträge zur Telemannfor-
schung, vor allem Werk- und Stilanalysen einzel-
ner Instrumentalkompositionen und geistlicher 
Vokalwerke sowie philologische Studien. 498 
Seiten mit etwa 80 Abb. und 30 Notenbeispielen, 
broschiert (Magdeburger Telemann-Studien; 
Band XVII/Olms Verlag 2001). 
Best.-Nr. 37478      statt 68.-      nur 18.-

Jean Gribenski: Catalogue 
des éditions françaises de Mozart, 1764-1825
Der Katalog beschreibt rund 670 Mozart-Ausga-
ben und macht deutlich, dass Mozart in Frank-
reich früher und intensiver rezipiert wurde als oft 
unterstellt wird. XLII,419 Seiten mit 49 Abb., 
broschiert (Musica antiquo-moderna - Collection 
du Centre de Musique Baroque de Versailles 
CMBV; Band 1/Olms Verlag 2006). 
Best.-Nr. 20356      statt 78.-      nur 28.-

Christine Hoppe: Der Schatten Paganinis
Virtuosität in den Kompositionen Heinrich Wil-
helm Ernsts (1814-1865). Mit einem Werkver-
zeichnis. Die Autorin entwickelt einen differen-
zierten Virtuositätsbegriff, der es ermöglicht, 
Ernst aus dem Schatten der Virtuositäts-Diskurse 
um Paganini herauszulösen und seine Komposi-
tionen zu würdigen. 516 Seiten mit 10 Abb., 12 
Tab. und 115 Notenbeispielen, broschiert (Göt-
tinger Studien zur Musikwissenschaft; Band 5/
Olms Verlag 2014) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 945711      statt 53.-      nur 13.-

Teresa Klier: Der Verdi-Klang
Die Orchesterkonzeption in den Opern von Giu-
seppe Verdi. Klier versucht eine Charakterisie-
rung von Verdis Orchesterkonzeption, fragt dabei 
nach der Verbindung von Instrumentation und 
Drama und rückt in diesem Zusammenhang we-
niger den instrumententechnischen Aspekt in den 
Mittelpunkt als das musikalische Drama an sich. 
VIII,378 Seiten mit 140 Notenbeispielen, gebun-
den (Würzburger Musikhistorische Beiträge; 
Band 18/Hans Schneider Verlag 1998).
Best.-Nr. 91709      früher 75.-      jetzt 15.-

Hannah Lütkenhöner: Eduard Lassens 
Musik zu Goethes Faust op. 57
Studien zur Konzeption, zu den Bühnenfassun-
gen und zur Rezeption. Die Autorin zeigt, inwie-
fern Lassen in seiner "Faust"-Musik ein völlig 
neuartiges Konzept der Schauspielmusik entwi-
ckelte, und rekonstruiert drei Inszenierungskon-
zepte der frühen "Faust"-Gesamtaufführungen 
(Weimar 1876, Hannover 1877 und Wien 1883). 
232 Seiten mit 18 Abb., 8 Tab. und 39 Notenbei-
spielen, gebunden (Musik und Theater; Band 10/
studio•verlag 2015) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 35100      statt 52.80      nur 12.80

Jürgen Hunkemöller
Bauernmusik und Klangmagie
Bartók-Studien. In zwölf Studien ergründet der 
Autor die Vielfalt der Musik und der Tätigkeiten 
Bartóks als Komponist, Ethnologe, Pianist und 
Pädagoge. 295 Seiten mit 45 Abb. und 32 Noten-
beispielen, broschiert (Mannheimer Manieren - 
musik + musikforschung; Band 2/Olms 2013). 
Best.-Nr. 945709      früher 44.80      jetzt 14.80

»Musizieren mit den Mitteln der Bühne«
Vom Zusammenspiel musiktheatraler Facetten in 
Arnold Schönbergs Die glückliche Hand. Hrsg. 
von Katrin Eggers. Sieben Aufsätze von Robert 
Kudielka, Matthias Schmidt, Thomas Ahrend, 
Katrin Eggers, Cornelia Bartsch, Christiane 
Plank-Baldauf und Siegfried Mauser. 96 Seiten 
mit einigen Abb. und Notenbeispielen, broschiert 
(MusikTheorie; Jahrgang 32, Heft 1/Laaber-Ver-
lag 2017) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 13326      statt 26.80      nur 9.80

Katja Bethe: Gemeinschaftliches 
Komponieren in Frankreich 
während des Front populaire (1936-1938)
Voraussetzungen, Bedingungen und Arbeitswei-
sen. Die Autorin untersucht das Phänomen der 
Gemeinschaftskompositionen und die Gründe 
für ihr gehäuftes Entstehen in dieser Zeit. 378 
Seiten mit 9 Abb., 13 Tab. und 13 Notenbeispie-
len, gebunden (Musikwissenschaftliche Publika-
tionen; Band 45/Olms Verlag 2016). 
Best.-Nr. 944128      früher 58.-      jetzt 18.-

Heinz Werner Zimmermann
Komposition und Reflexion
Neue Überlegungen und Untersuchungen zu Mu-
sikästhetik und Musiktheorie. Mit Einführung 
und Werkverzeichnis zum 75. Geburtstag des 
Komponisten hrsg. von Friedhelm Brusniak. 19 
Aufsätze und Vorträge Zimmermanns: Zur Mu-
sik des 20. Jahrhunderts, Werkeinführungen und 
Autobiographisches. XIII,270 Seiten mit einigen 
Notenbeispielen, Leinen (Hans Schneider Verlag 
2005). Best.-Nr. 22250      früher 49.-      jetzt 12.-
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Kristen R. Ghodsee: Utopien für den Alltag
Eine kurze Geschichte radikaler Alternativen 
zum Patriarchat. Aus dem Englischen von Laura 
Su Bischoff und Ulrike Bischoff. Ein Streifzug 
durch 2000 Jahre kühnen utopischen Denkens 
und Experimentierens - und ein Ausflug zu den 
Gemeinschaften rund um den Globus, die diese 
Visionen bereits heute leben. 431 Seiten mit 23 
Abb., gebunden (Suhrkamp Verlag 2023) leichte 
Lagerspuren.
Best.-Nr. 14228      statt 28.-      nur 14.-

Lindsey Fitzharris
Der Horror der frühen Chirurgie
Aus dem Englischen von Volker Oldenburg. Fitz-
harris erzählt vom jungen Arzt Harold Delf Gil-
lies, der durch Gesichtsrekonstruktionen, die er 
für die Verwundeten des Ersten Weltkriegs ent-
wickelte, zum Vater der plastischen Chirurgie 
wurde. 323 Seiten, broschiert (suhrkamp ta-
schenbuch 5279/Suhrkamp Verlag 2022) leichte 
Lagerspuren. 
Best.-Nr. 15012      früher 20.-      jetzt 8.-

Theodor W. Adorno, Max Horkheimer
Briefwechsel 
Band 1: Briefwechsel 1927-1937. Hrsg. von 
Christoph Gödde und Henri Lonitz. Die Edition 
des großteils zuvor unveröffentlichten Brief-
wechsels umfasst auch Memoranden, Gutachten, 
Berichte und Briefe Adornos an Dritte - eine Do-
kumentation der Geschichte der Kritischen Theo-
rie. 608 Seiten, broschiert (Theodor W. Adorno. 
Briefe und Briefwechsel; Band 4.1/Suhrkamp 
2023) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 56782      statt 28.-      nur 18.-

Barbara Beuys: Die Heldin von Auschwitz
Leben und Widerstand der Mala Zimetbaum. Die 
umfassende und lebendig geschriebene Biografie 
der jüdischen Widerstandskämpferin im Frauen-
lager Auschwitz-Birkenau beleuchtet den Wider-
stand selbst noch in den Vernichtungslagern. 334 
Seiten und 16 Tafeln, gebunden (Insel Verlag 
2023) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 87417      statt 26.-      nur 16.-

Isabel Allende
Der Wind kennt meinen Namen
Roman. Aus dem Spanischen von Svenja Becker. 
Wien, 1938 - Arizona, 2019: Allende erzählt die 
miteinander verwobenen Geschichten zweier 
Kinder auf der Suche nach Familie und Heimat. 
335 Seiten, gebunden (Suhrkamp Verlag 2024) 
leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 79829      statt 26.-      nur 13.-

Thomas Kapielski: Lebendmasse
Acht längere Unterredungen. Eine literarische 
Autobiografie in Gesprächsform. 464 Seiten mit 
einigen Abb., broschiert (edition suhrkamp 2805/
Suhrkamp Verlag 2023) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 121711      statt 22.-      nur 12.-

Annie Ernaux: Die leeren Schränke
Aus dem Französischen von Sonja Finck. Im De-
bütroman der Nobelpreisträgerin, der nun end-
lich auf Deutsch vorliegt, sind bereits die The-
men und Formen ihrer späteren Werke präsent. 
218 Seiten, gebunden (Suhrkamp Verlag 2023) 
leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 14226      statt 23.-      nur 13.-

Margarete Susman: Das Buch Hiob 
und das Schicksal des jüdischen Volkes
Mit einem Nachwort von Elisa Klapheck. Das 
1945 entstandene Buch ist der Versuch, ange-
sichts der Shoa die Geschichte des jüdischen Vol-
kes aus dem Buch Hiob zu erklären. Der Text 
folgt der Ausgabe Zürich 1946. Das Nachwort 
stellt die Aktualität der Gedankenwelt Susmans 
dar. 192 Seiten, gebunden (Jüdischer Verlag im 
Suhrkamp Verlag 2022) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 110945      statt 24.-      nur 14.-

Lea Ypi: Frei
Erwachsenwerden am Ende der Geschichte. Aus 
dem Englischen von Eva Bonnè. Lea Ypi erzählt 
von ihrem Erwachsenwerden im poststalinisti-
schen Albanien und in einer schillernden Fami-
lie, deren Geschichte eng mit der des Landes ver-
woben ist. 333 Seiten, gebunden (Suhrkamp 
Verlag 2022) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 110030      statt 28.-      nur 12.-

Thomas Biebricher: Mitte/Rechts
Die internationale Krise des Konservatismus. 
Biebricher vergleicht und diagnostiziert Ent-
wicklung und Lage des Konservatismus in Itali-
en, Frankreich und Großbritannien: setzen seine 
Vertreter noch auf Ausgleich und behutsame Mo-
dernisierung oder auf polarisierenden Kultur-
kampf? 638 Seiten mit 15 Abb., gebunden (Suhr-
kamp Verlag 2023) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 13944      statt 30.-      nur 14.-

Giorgio Agamben
Das Sakrament der Sprache
Eine Archäologie des Eides (Homo sacer II.3). 
Aus dem Italienischen von Stefanie Günthner. 
Indem Agamben die Verbindung zwischen dem 
Eid einerseits und archaischer Gesetzgebung, 
Fluch und Götternamen andererseits zeigt, arbei-
tet er den Eid als entscheidendes Moment in der 
Anthropogenese heraus: als Sakrament der 
Macht hat er sich etablieren können, weil er zual-
lererst das Sakrament der Sprache ist. 3. Auflage. 
98 Seiten, broschiert (edition suhrkamp 2606/
Suhrkamp 2023) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 121719      statt 15.-      nur 9.50

Vernünftige Freiheit
Beiträge zum Spätwerk von Jürgen Habermas. 
Hrsg. von Stefan Müller-Doohm, Smail Rapic 
und Tilo Wesche. 14 Beiträge setzen sich kritisch 
mit Habermas' philosophiegeschichtlichem Pro-
jekt auseinander, als dessen Leitfaden sie die 
Idee vernünftiger Freiheit herausarbeiten. Haber-
mas bezieht in einer ausführlichen Replik Stel-
lung zu den Beiträgen. 428 Seiten, broschiert 
(stw 2420/Suhrkamp Verlag 2024) leichte Lager-
spuren. Best.-Nr. 64217      statt 28.-      nur 18.-

Maya Lasker-Wallfisch
Ich schreib euch aus Berlin
Rückkehr in ein neues Zuhause. Recherchiert 
und aus dem Englischen übersetzt von Bernadet-
te Conrad. In der Auseinandersetzung mit der 
Vergangenheit ihrer Familie sucht Lasker-Wall-
fisch nach dem jüdischen Berlin. Dabei erringt 
sie sich ein Zuhause an einem fast unmöglichen 
Ort - und legt Zeugnis davon ab, was Wunden be-
wirken, im Guten wie im Schlechten. 168 Seiten, 
gebunden (Insel Verlag 2022) leichte Lagerspu-
ren. Best.-Nr. 87421      statt 24.-      nur 12.-
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